



## रामधुनी नगरपालिका

कर तथा राजश्व संकलन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०७५

.....

जय प्रकाश चौधरी  
नगर प्रमुख  
रामधुनी नगरपालिका  
प्रमाणिकरण मिति : २०७५/०३/१६

## कर तथा राजश्व संकलन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०७५

### प्रस्तावना:

नेपालको संविधान २०७२ संगै प्रदेश नं. १ का १४ जिल्ला मध्ये सुनसरी जिल्लामा अवस्थित पूर्वमा ईटहरी उपमहानगरपालिका, पश्चिममा वराहनगरपालिका, उत्तरमा धरान उपमहानगरपालिका तथा दक्षिणमा इनरूवा नगरपालिका संग जोडिएर ९१.६९ बर्ग कि.मि.मा फैलिएको यो नगर २०७१ साल पौष १ गते बाट नगरपालिकाको हैसियतमा विधिवत रूपमा आफ्नो कार्यारम्भ गरेको नयां नगरपालिका हो । इनरूवा र इटहरी नगरपालिकाको बीचमा रहेको तथा विगतको भादगाउँ सिनवारी र सिंगिया गा.वि.स.गरी दुई वटा गाविसलाई मिलाएर रामधुनी-भासि नगरपालिकाको रूपमा स्थापित भएको यो नगर स्थानीय तह पुनरसंरचना आयोगको प्रतिवेदन २०७३ का आधारमा साविकका बक्लौरी गाविसका सवै र डुम्राहा गाविसका १,३,४,५ र ६ गरी जम्मा ५ वटा वडाहरू लाई समेत मिलाएर रामधुनी नगरपालिकाको रूपमा पुनसंरचित हुन पुग्यो । भौगोलिक अवस्थिति र स्थानीय बासिलाई सर्व सुलभ सेवा प्रवाहको हिसावले ९ वटा वडाहरूमा विभक्त गरिएको यस नगरमा वर्षेनी जनसंख्या वृद्धि हुने क्रम मात्र हैन पूर्व पश्चिम राजमार्ग सहितका आन्तरिक यातायात सञ्जाल सुविधाको हिसावले उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय समेत दिनानुदिन बढ्दै गईरहेको यस परिवेशमा यस नगरको दिगो विकासलाई व्यवस्थित गर्न यस नगरको समृद्धिमा नगरबासीको सहभागितालाई प्रभावकारी बनाउन कर तथा राजश्व संकलन लाई व्यवस्थित, पारदर्शी र प्रभावकारी बनाउन अनिवार्य छ ।

यस नगरका प्रत्येक अङ्ग र पक्षले नगरको दिगो विकासमा प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपले सहभागी हुन पाउनु तथा हुनु दिगो विकासको अनिवार्य सर्त हो । बदलिएको परिवेश संगै नगर भित्र रहेका र हुने सवै खाले स्रोत र साधनको दरिलो आधार निर्माण गर्दै रामधुनी नगरपालिकालाई आर्थिक रूपले सक्षम र सामाजिक शुरुक्षाको हिसावले दिगो बनाउन, एकीकृत सम्पत्तिकर व्यवस्थापन समेतका सवै खाले कर तथा राजश्वका क्षेत्रलाई विश्वासिलो, भरपर्दो, स्पष्ट, पारदर्शी तथा व्यवस्थित गर्न तथा बनाउन वान्छनीय भएकोले नेपालको संविधानको अनुसूची ८ मा भएको व्यवस्था र स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ५५ ले नगरपालिकालाई आफ्नो क्षेत्रभित्र एकीकृत सम्पत्ति कर समेत लगाउन सक्ने गरी प्रदान गरेको अधिकार तथा यसै ऐनको परिच्छेद ३ को ११ को ८ मा नगरपालिकाले आफ्ना काम, कर्तव्य र अधिकारको प्रयोग गर्दा आवश्यकता अनुसार कानुन, नीति, योजना, मापदण्ड तथा कार्यविधि बनाई लागू गर्न सक्नेछ भन्ने भएको व्यवस्था र रामधुनी नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०७४ को दफा १७ बमोजिम नगरकार्यपालिकाको मिति २०७५।०३।०८ बैठकबाट यो “कर तथा राजश्व संकलन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०७५” स्वीकृत गरी लागू गरिएको छ ।

## परिच्छेद १ (एक) प्रारम्भिक

### १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ

- (क) यस कार्यविधिको नाम “रामधुनी नगपालिका कर तथा राजश्व संकलन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०७५” रहेको छ ।  
(ख) यो कार्यविधि तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

### २. परिभाषा:

विषय र प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा यस कार्यविधिमा :

- (क) “संविधान” भन्नाले नेपालको संविधान २०७२ लाई सम्झनु पर्दछ  
(ख) “ऐन” भन्नाले स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ लाई सम्झनु पर्दछ  
(ग) “नियमावली” स्थानीय सरकार सञ्चालनकालागि बन्ने नियमावली लाई सम्झनु पर्दछ  
(घ) “कार्यविधि” भन्नाले रामधुनी नगरपालिकाको “कर तथा राजश्व संकलन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०७५” लाई सम्झनु पर्दछ  
(ङ) “सरकार” भन्नाले नेपालको संविधान बमोजिम गठन भएका संघीय तथा प्रदेश सरकारलाई सम्झनु पर्दछ  
(च) “मन्त्रालय” भन्नाले संघीय मामिला तथा सामानय प्रशासन मन्त्रालय साथै स्थानीय सरकारको काम हेर्ने गरी तोकिएका संघ तथा प्रदेश मन्त्रालयलाई समेत सम्झनु पर्दछ  
(छ) “नगरपालिका” भन्नाले रामधुनी नगरपालिकालाई सम्झनु पर्दछ  
(ज) “कार्यपालिका” भन्नाले रामधुनी नगरपालिकाको नगर कार्यपालिकालाई सम्झनु पर्दछ  
(झ) “कार्यालय” भन्नाले नगर कार्यपालिकाको कार्यालयलाई सम्झनु पर्दछ यस सव्दले नगरपालिकाको वडा कार्यालय समेतलाई जनाउने छ ।  
(ञ) “सभा” भन्नाले नेपालको संविधान तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन अनुसार गठित रामधुनी नगरपालिकाको नगरसभालाई सम्झनु पर्दछ  
(ट) “प्रमुख” भन्नाले रामधुनी नगरपालिकाको प्रमुखलाई सम्झनु पर्दछ  
(ठ) “उपप्रमुख” भन्नाले रामधुनी नगरपालिकाको उपप्रमुखलाई सम्झनु पर्दछ  
(ड) “वडा अध्यक्ष” भन्नाले रामधुनी नगरपालिकाका निर्वाचित वडा अध्यक्षहरू लाई सम्झनु पर्दछ  
(ढ) “वडा सदस्य” भन्नाले रामधुनी नगरपालिकाका वडाहरूका निर्वाचित वडा सदस्यहरूलाई सम्झनु पर्दछ  
(ण) “सदस्य” भन्नाले रामधुनी नगरपालिका नगर कार्यपालिकाका सदस्यलाई सम्झनु पर्दछ साथै यसले नगरपालिकाका पमुख, उपप्रमुख र वडाअध्यक्ष समेतलाई जनाउने छ  
(त) “कार्यकारी प्रमुख” भन्नाले नगर कार्यपालिकाको प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई सम्झनु पर्दछ

- (थ) **“बिषयगत शाखा”** भन्नाले नगर कार्यपालिका अन्तरगतको बिषयगत शाखा, उपशाखा, कार्यालय वा इकाईलाई सम्भन्नु पर्दछ
- (द) **“वडा सचिव”** भन्नाले नगरपालिकाका सम्बन्धित वडाका वडा कार्यालयको प्रशासकीय प्रमुखको रूपमा कामकाज गर्न तोकिएको वडासचिवलाई सम्भन्नु पर्दछ
- (ध) **“वडा समिति”** भन्नाले नगरपालिकाका सम्बन्धित वडाका वडा समितिलाई सम्भन्नु पर्दछ
- (न) **“कोष ”** भन्नाले रामधुनी नगरपालिकाको सन्चित कोष लाई सम्भन्नु पर्दछ
- (प) **“कर तथा राजश्व”** भन्नाले वर्तमान संविधान तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को अधिकार क्षेत्र भित्र रहि स्थानीय सरकारको हैसियतमा नगरपालिकाले लगाउन तथा उठाउन पाउने एकिकृत सम्पत्ति कर सहितका सबै प्रकारका स्थानीय कर, सोवा शुल्क तथा दस्तुर समेतलाई सम्भन्नु पर्दछ
- (फ) **“करदाता”** भन्नाले नगरपालिका क्षेत्रभित्र जग्गा तथा संरचनाको स्वामित्व भएका वा नभएका ब्यक्ति, उद्योगी, ब्यापारी, ब्यवसायी लगायतका नीजि क्षेत्र, सामाजिक संघ सस्था, विकास साभेदार लागयत कर तथा राजश्वको दायरा भित्र पर्ने संगठित तथा असंगठित ब्यक्ति, संस्था वा सरोकारवालालाई समेत सम्भन्नु पर्दछ
- (ब) **“समिति”** भन्नाले यसै कार्यविधि बमोजिम गठित **“कर तथा राजश्वपरामर्श तथा ब्यवस्थापन समिति”** लाई सम्भन्नु पर्दछ
- (भ) **“मूल्याङ्कन समिति”** भन्नाले एकीकृत सम्पत्ति कर समेतका विभिन्न कर प्रयोजनकालागि जग्गा तथा संरचनाको मूल्यांकन गर्न नगरपालिकाद्वारा यस कार्यविधिको दफा २८ को उपदफा (२) बमोजिम गठित समितिलाई सम्भन्नु पर्दछ
- (म) **“संरचना”** भन्नाले ब्यक्तिगत तथा सार्वजनिक प्रयोजनकालागि नगरपालिका क्षेत्र भित्र निर्माण भएका तथा हुने भवन, सडक, कलभर्ट, नाला, बाँध, पैनी, कुलो, पुल पुलेसा, ताल तलैया, सिमसार, पोखरी, सार्वजनिक शौचालय तथा ऐतिहासिक पुरातात्विक महत्वका संरचना, पर्यटकीय क्षेत्र, मठ मन्दिर वा धार्मिक स्थल आदि समेतलाई सम्भन्नु पर्दछ
- (य) **“स्थलगत सर्वेक्षण”** भन्नाले नगरपालिकाद्वारा गठित कर्मचारीको टोली वा नगरपालिकाबाट खटाएको कुनै कर्मचारीले स्थलगत रूपमा छलफलसमेत गरी सूचना संकलन गर्ने कार्यलाई सम्भन्नु पर्दछ
- (र) **“योजना”** भन्नाले यसै कार्यविधि बमोजिम तयार भएको कर तथा राजश्व सङ्कलन तथा ब्यवस्थापन योजनालाई सम्भन्नु पर्दछ
- (ल) **“लक्षित बर्ग वा समुदाय”** भन्नाले नेपालको संविधान तथा प्रचलित ऐन कानुन बमोजिम परिभाषित गरिएका बर्ग तथा समुदायलाई सम्भन्नु पर्दछ
- (व) **“विकास साभेदार”** भन्नाले नेपाल सरकार (संघीय तथा प्रदेश सरकार) वा नगरपालिका संग सम्भौता गरी वा नगरी नगद, जिन्सी एवं प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउने दुईपक्षीय एवं बहुपक्षीय दातृ निकाय वा संघसंस्थाहरूलाई सम्भन्नु पर्दछ साथै नगरपालिकामा लागत सहभागिता गर्ने उपभोक्ताहरूलाई समेत मान्न सकिनेछ

- (श) “निवेदक” भन्नाले कर तथा राजश्व सङ्कलन, भुक्तानी लगायतका योजनामा सहभागी हुन तोकिएको ढाँचामा निवेदन दिने व्यक्ति, परिवार, समुह वा संस्थालाई सम्झनु पर्दछ,
- (ष) “बिजक” भन्नाले करदातालाई जानकारी दिने उद्देश्यले नगरपालिकाले तयार गरेको सम्पत्तिको मूल्यांकन र सोमा लाग्ने करसम्बन्धि बिजकलाई सम्झनु पर्दछ,
- (स) “स्वयंम् विवरण दाखिला” भन्नाले करदाता आफैले आफ्नो सम्पत्ति, उद्योग, व्यापार तथा व्यवसायको यथार्थ विवरण खोली निर्धारित ढाँचामा नगरपालिकामा बुझाउने कार्यलाई सम्झनु पर्दछ,
- (ह) “टोल विकास संगठन” भन्नाले समाज परिचालन प्रक्रिया मार्फत तोकिएको भौगोलिक क्षेत्रको टोल तथा समुदायको आर्थिक, सामाजिक तथा संस्थागत विकासका लागि एक परिवार एक सदस्यको अवधारणामा आधारित भई गठन र सञ्चालन भएको तथा नगरपालिकामा सूचीकृत भएको स्थानीय स्तरको संघ, संस्था र समूहलाई सम्झनु पर्दछ,
- (क्ष) “निजी क्षेत्र” भन्नाले प्रचलित ऐन कानून बमोजिम स्वीकृत प्राप्त निजी क्षेत्रका कम्पनी, फर्म, संस्था, व्यावसायिक व्यक्ति वा संगठित समूहलाई सम्झनु पर्दछ,
- (त्र) “सरोकारवाला” भन्नाले नगर कार्यपालिकाको निर्णयले प्रत्यक्ष रूपमा प्रभाव पार्ने व्यक्ति वा संस्थालाई सम्झनु पर्दछ,
- (ज्ञ) “सम्पत्ति धनी” भन्नाले नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफ्ना नाममा जग्गा तथा संरचना भएका व्यक्ति, सरकारी तथा अर्ध सरकारी निकाय वा संघसंस्थालाई सम्झनु पर्दछ । यस शब्दले कसैको जग्गा जमिन निश्चित उद्देश्यकालागि सम्बन्धित जग्गा धनी को लिखित सहमतिमा निश्चित समयकालागि प्रयोग गर्ने गरी निर्माण गरिएका संरचना समेतलाई जनाउनेछ,
- (कक) बोलपत्र सम्बन्धि कागजात (टेण्डर डकुमेन्ट) भन्नाले कुनै ठेक्कासंग सम्बन्धित सामान्य वा विशेष शर्त, स्पेसिफिकेशन, डिजाइन, परिमाण सम्बन्धि सूची, निर्माण सम्बन्धी कार्यको हकमा नक्सा र बिल अफ क्वान्टिटी सम्झनु पर्छ र सो शब्दले आर्थिक वा प्राविधिक प्रस्तावसंग सम्बन्धित सम्पूर्ण कागजात समेतलाई जनाउछ ।
- (कख) सम्झौता भन्नाले यस कार्यविधिको अधिनमा रही कर तथा राजश्व संकलन लगायतका कुनै पनि काम गर्न वा सेवा उपलब्ध गराउने वा दिने सम्बन्धमा ठेक्का, बोलपत्र वा दरभाउपत्रको माध्यमबाट वा प्रचलित कानून बमोजिम गरिने नगरपालिकार सेवा ग्राह्य वा प्रदायक बीच हुने करार सम्झनु पर्दछ ।
- (कग) ठेक्का भन्नाले यस कार्यविधिको अधिनमा रहि कुनै पनि कार्य गर्न वा नगरपालिकालाई आवश्यक सेवा प्राप्त गर्न कुनै व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्थालाई आवश्यक प्रक्रिया पूरा गरी दिएको ठेक्का सम्झनु पर्छ र सो शब्दले दरभाउपत्र वा बोलपत्रबाट दिएको कार्य समेतलाई जनाउछ ।
- (कघ) विशेष परिस्थिति भन्नाले मानवीय काबु बाहिरका बाढी, पहिरो, आगजानी, भूकम्प जस्ता दैवी एवं प्राकृतिक विपत्ति सम्झनु पर्छ ।

## परिच्छेद २ (दुई) लक्ष्य तथा उद्देश्य

### ३ कार्यविधिको लक्ष्य :

यस कार्यविधिको लक्ष्य देहाय बमोजिम रहेको छ

"कर तथा राजश्व सङ्कलन तथा व्यवस्थापनको हिसावले रामधुनी नगरपालिकालाई सक्षम र सुदृढ बनाउदै आन्तरिक आयको हिसावले आत्मनिर्भर बनाउने"

### ४ कार्यविधिको उद्देश्य :

यस कार्यविधिका मुलभूत उद्देश्यहरू देहाय बमोजिम रहेका छन्

- (क) प्रचलित ऐन तथा कानूनको परिधि भित्र रहि ब्यक्ति, परिवार, समुदाय, उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय, सेवा लगायतका सबै क्षेत्र र तहलाई एकिकृत रुपमा करको दायरामा समेट्ने
- (ख) कर तथा राजश्वको दायरालाई फरकिलो, ब्यवस्थित र पारदर्शी बनाउने
- (ग) नगर विकासमा सबै नागरिकलाई जिम्मेवार बनाउने साथै नगरबासिको साभ्का योगदान कायम गर्ने
- (घ) सूचना प्रविधिको माध्यम बाट कर तथा राजश्व सङ्कलनलाई सेवा प्रवाह संग आवद्ध गरी अत्याधुकि बनाउने
- (ङ) नगरपालिकालाई आर्थिक रुपले आत्मनिर्भर बनाउने तर्फ कृयाशिल गराउने
- (च) रकमको अभावमा विकास निर्माण र सेवा प्रवाहका कार्यमा हुने कठिनाईको अन्त्यकालागि योगदान गर्ने
- (छ) स्थानीय सरकारको रुपमा स्थापित नगरपालिका प्रति नगरबासिको विश्वासमा अभिवृद्धि गर्ने

**परिच्छेद ३ (तीन)**  
**कर तथा राजश्वका क्षेत्र**

५. कर तथा राजश्वका क्षेत्र: संविधान तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ साथै रामधुनी नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०७४ बमोजिम (आगामि दिनमा हुने संसोधन समेत) रामधुनी नगरपालिकाले नगरपालिकाको क्षेत्राधिकार भित्र पर्ने देहाय बमोजिमका क्षेत्रमा कर लगाउने तथा राजश्व संकलन गर्नेछ,

- (क) एकिकृत सम्पत्ति कर, भूमिकर/मालपोत, घर बहाल कर, घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क, सवारी साधन कर, घर नक्सा पास दस्तुर, सेवाशुल्क तथा दस्तुर, पर्यटन शुल्क, विज्ञापन कर, व्यवशाय कर, मनोरञ्जन कर
- (ख) स्थानीय पूर्वाधार तथा शेवाको शुल्क
- (ग) ट्रेकिङ, कायाकिङ्ग, प्याराग्लाइडिङ्ग, क्यानोनिङ्ग, बन्जि जम्प, जिपफ्लायर, प्याफिटड, मोटरबाटो, केबुलकार सेवा लगायत अन्य जल तथा स्थलमा सञ्चालन हुने नवीन पर्यटकीय सेवा तथा साहसिक खेलको शुल्क
- (घ) जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर
- (ङ) ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढुङ्गा जस्ता प्राकृतिक एवं खनिज जन्य बस्तुको विक्री तथा निकासी शुल्क तथा दस्तुर
- (च) सिफारिस, दर्ता, अनुमति, नविकारण आदिको शुल्क तथा दस्तुर
- (छ) नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेका पोखरी, चरन तथा सार्वजनिक क्षेत्रमा नगरपालिका स्वयम् ले पालेका माछा, हाँस, पशुपन्छि, अन्न तथा नगदे बालि लगायतका नगरपालिकाको स्वामित्वमा पर्ने सबै खाले व्यवसाय बाट उत्पादित तथा संरक्षित चिज बस्तुको विक्रि वितरण
- (ज) खाद्य सुरक्षा तथा विपत व्यवस्थापनकालागि नगरपालिकाले भण्डारण गरेका खाद्यान्न लगायतका चिज विज साथै नगरपालिकाको स्वामित्व वा दायित्वमा रहेका सम्पत्ति तथा सार्वजनिक सम्पत्तिको विक्रि वितरण
- (झ) प्रचलित ऐन कानुन बमोजिम लाउन र उठाउन पाउने अन्य सबै प्रकारका कर तथा राजश्व

**६. कर नलाग्ने**

- (१) यस कार्यविधिमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि देहायको सम्पत्तिमा एकीकृत सम्पत्ति कर लाग्ने छैन
  - (क) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय सरकारको स्वामित्वमा रहेको घर र जग्गा
  - (ख) सरकारी अस्पतालको भवन र जग्गा

- (ग) गुठीको स्वामित्वमा रहेको जग्गा
  - (घ) सरकारी शिक्षण संस्था र अन्य सरकारी निकायको स्वामित्वमा रहेको भवन र जग्गा
  - (ङ) धार्मिक संस्था (मन्दिर, गुम्बा, चर्च, मस्जिद आदि) को भवन र जग्गा
  - (च) खानेपानी सङ्कलन पोखरी, हवाई मैदान, विद्युत उत्पादन गृह, मसानघाट, बसपार्क, रंगशाला, उद्यान, पार्क जस्ता सार्वजनिक उपयोगका स्थलहरू
  - (छ) राजदूतावास, वाणिज्य नियोग, कुटनैतिक नियोगका भवन र जग्गा
- (२) यस कार्यविधि बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति कर लागेको सम्पत्तिमा भूमिकर (मालपोत) लाग्ने छैन
- (३) उपदफा (१) बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति कर नलाग्ने भनी तोकिएको सम्पत्तिमा प्रचलित कानून बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति कर लाग्ने कुनै व्यक्ति, निजी क्षेत्र, संघ, संस्था वा निकायले निश्चित अवधिसम्म प्रयोग गर्ने गरी कुनै संरचना निर्माण गरेमा यस्तो संरचनामा भने एकीकृत सम्पत्ति कर लाग्नेछ ।
- (४) सवारी साधन कर नलाग्ने: नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय सरकार, राजदूतावास, वाणिज्य नियोग, कुटनैतिक नियोगको स्वामित्वमा रहेका सवारीकालागि सवारी साधन कर लाग्ने छैन ।

### परिच्छेद - ४ (चार)

#### कर तथा राजश्वका दर तथा सम्पत्ति मूल्याङ्कन

#### ७. कर तथा राजश्वको दर :

- (१) रामधुनी नगरपालिकाको आर्थिक ऐनमा उल्लेख भए बमोजिम नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउने एकीकृत सम्पत्ति करको दर अनुसूची १ र ब्यापार ब्यवसाय संग सम्बन्धित कर तथा राजश्वका दरहरू अनुसूची १५ को ढाँचामा नगर सभाले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ । यस्तो कर आर्थिक वर्षको श्रावण १ गतेदेखि लागु हुनेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम कर तथा राजश्व दर लागु गर्दा आर्थिक वर्षको शुरु महिनाको शुरु दिन बाहेक अघि वा पछि हुने गरी लगाइने छैन ।
- (३) एकीकृत सम्पत्ति करको हकमा एकीकृत सम्पत्तिको मूल्याङ्कनका आधारमा र उद्योग, ब्यापार, ब्यवसाय र सेवा लगायतका अन्य कर तथा राजश्वको हकमा अनुसूची १५ बमोजिमको बर्गिकरणको ढाँचामा राजश्व परामर्श तथा ब्यवस्थापन समितिको प्रतिवेदन र नगर कार्यपालिकाको सिफारिस समेतको आधारमा नगर सभाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

#### ८. एकीकृत सम्पत्ति मूल्याङ्कन प्रकृया :

- (१) एकीकृत सम्पत्ति कर लगाउने प्रयोजनको लागि नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको जग्गा जमिनलाई भू-उपयोग बर्गिकरण अनुसार क्षेत्र विभाजन गरी त्यस्तो क्षेत्र वा प्रत्येक



बडाका बासिन्दाको एकीकृत सम्पत्तिको विवरणको लगत कायम गरी अनुसूची-२ को ढाँचामा तयार गर्नेछ ।

- (२) उपदफा (१) बमोजिमको विवरणका आधारमा एकीकृत सम्पत्तिको मूल्याङ्कन गर्नका लागि नगरपालिकाले दक्ष र विशेषज्ञ समेत रहेको बढीमा ५ सदस्यीय मूल्याङ्कन उपसमिति गठन गर्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिम गठित उपसमितिको कार्यअवधि २ वर्षको हुनेछ ।
- (४) मूल्याङ्कन उपसमितिले एकीकृत सम्पत्ति कर लगाउन योग्य मूल्य निर्धारण गर्न सिफारिस गर्दा देहायका आधारमा गर्नेछ  
(क) एकीकृत सम्पत्ति करलगाउनयोग्य मूल्य निर्धारण गर्दा प्रचलित बजार भाउलाई आधार मान्ने  
(ख) भौतिक संरचनाको प्रचलित बजार भाउ बाट कायम हुन आएको मूल्यमा ह्रासकट्टी गर्ने  
(ग) खण्ड (क) बमोजिम मूल्याङ्कन गर्ने प्रयोजनको लागि ह्रासकट्टी गर्दा संरचनाको बनोटको आधारमा अनुसूची ९ बमोजिम घट्टो कमका आधारमा प्रत्येक वर्ष ५ % देखि २० % सम्म गर्ने  
(घ) जग्गा बाहेक अन्य भौतिक संरचनाको मूल्याङ्कन दर संरचनाको बनोट, त्यसको आर्थिक उपयोगको महत्वको आधारमा मूल्य निर्धारण गर्ने  
(ङ) भौतिक संरचनाको मूल्य निर्धारण गर्दा क्षतिग्रस्त वा भत्केको अवस्था भएमा क्षतिग्रस्त वा भत्केको भाग बराबरको मूल्य घटाउने
- (५) उपदफा (४) बमोजिम एकीकृत सम्पत्तिको मूल्याङ्कन सिफारिस भइसकेपछि नगरपालिकाले एकीकृत सम्पत्तिको मूल्याङ्कन दर अघिल्लो आर्थिक वर्षको असार महिनाभित्र निर्धारण गरि सक्नु पर्नेछ ।

९. कर तथा राजश्व असूली प्रकृया:

- (१) एकीकृत सम्पत्ति करको हकमा दफा (८) बमोजिम कायम गरिएको करयोग्य सम्पत्तिको मूल्याङ्कन र सो बमोजिम लागेको कर तथा राजश्वको विवरण सहित भुक्तानीको लागि नगरपालिकाले सम्बन्धित करदाता समक्ष मंसिर महिनाभित्र विजक पठाइ सक्नु पर्नेछ ।
- (२) घर बहाल कर, सवारी साधन कर, घर नक्सा पास दस्तुर, सेवाशुल्क तथा दस्तुर, पर्यटन शुल्क, विज्ञापन कर, व्यवशाय कर, मनोरञ्जन कर लगायतका संपूर्ण कर तथा राजश्व र शुल्कका बारेमा नगरपालिकाले आर्थिक वर्ष प्रारम्भ भएको मितिले ३५ दिन भित्र वा कर तथा राजश्व र सेवा शुल्कको दर निर्धारण भएको मितिले ३५ दिन भित्र सरोकारवाला लाई सार्वजनिक सूचना मार्फत वा अन्य सूचना तथा सञ्चारका श्रोत मार्फत जानकारी गराउनु पर्नेछ ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिम प्राप्त बिल अनुसारको बुझाउनु पर्ने कर तथा राजश्व साथै उपदफा (२) बमोजिमको कर तथा राजश्व सम्बन्धित करदाताले सोही आर्थिक वर्षभित्र नगरपालिकामा बुझाउनु पर्नेछ ।
- (३) तोकिएको समय सीमा भित्र कर तथा राजश्व नबुझाउनेको हकमा नगरपालिकाले तोके बमोजिमको जरिमाना लाग्ने छ ।

- (४) लगातार तीन वर्ष सम्म कर तथा राजश्व नबुझाउने करदाता वा सरोकारवालाको हकमा नगरपालिकाले नगर विकास असहयोगिको सूचीमा राखि थप तीन महिनाकालिग नीजलाई सचेत गराउन बढीमा तीन पटक सम्म सार्वजनिक सूचना माफत वा निजको ठेगानामा पत्राचार गरी जनाकारी गराईने छ । तत पश्चायत पनि कर नतिरेमा नगरपालिका बाट प्रवाह हुने सेवा सुविधा बाट स्वतह रोक लगाउने साथै थप कारवाही गरी सरकारी बाँकि सरह असुल उपर गर्नेछ ।

### परिच्छेद - ५ (पाँच)

#### सम्पत्ति, उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवाको विवरण संकलन तथा अभिलेख सम्बन्धी व्यवस्था

#### १०. एकीकृत सम्पत्तिको विवरण संकलन विधि :

- (१) नगरपालिकाले एकीकृत सम्पत्ति कर प्रयोजनकालागि अघिल्लो आर्थिक वर्षदेखि नै करदाताका नाममा रहेको एकीकृत सम्पत्तिको विवरण तोकिएको ढाँचामा संकलन तथा अध्यावधिक गर्नेछ ।
- (२) नगरपालिकाले एकीकृत सम्पत्तिको विवरण अध्यावधिक गर्नकालागि नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका प्रत्येक व्यक्तिका नाममा रहेको सम्पत्तिको पहिचान गरी एकीकृत सम्पत्तिको लगत तयारी तथा अद्यावधिक गर्न स्थलगत सर्वेक्षण विधि वा करदाता स्वयंले उपलब्ध गराएको विवरणका आधारमा प्रत्येक व्यक्तिका नाममा रहेको सम्पत्तिको पहिचान गर्ने विधिमध्ये कुनै एक वा मिश्रित विधि प्रयोग गरी एकीकृत सम्पत्तिको लगत संकलन तथा अध्यावधिक गर्न सक्नेछ ।
- (३) नगरपालिकाले करदाताहरूको सम्पत्तिको विवरण संकलन गर्नकालागि उपदफा (२) बमोजिम विधिको छनोट गरी सकेपछि सोको कार्यान्वयनकालागि कार्ययोजना सहितको परियोजना प्रस्ताव स्वीकृत गर्नुपर्नेछ ।
- (४) सम्पत्तिको विवरण संकलनका लागि परियोजना प्रस्ताव बमोजिमको कार्य गर्न मौजुदा जनशक्ति अपर्याप्त भई थप जनशक्तिको आवश्यकता परेमा त्यस्तो जनशक्ति प्रचलित कानुनबमोजिम करारमा नियुक्त गरी वा गुठी वा टोल विकास संस्था वा अन्य संगठित वा सामुदायिक संघसंस्थासँग सम्भौता गरी सेवा करारमा लिन सकिनेछ ।

#### ११. उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय र सेवाको विवरण संकलन विधि:

- (१) नगरपालिकाले कर तथा राजश्व प्रयोजनकालागि अघिल्लो आर्थिक वर्षदेखि नै कुनै पनिव्यक्ति, परिवार वा संघसंस्थाका नाममा रहेको उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवाको विवरण तोकिएको ढाँचामा संकलन तथा अध्यावधिक गर्नेछ ।
- (२) नगरपालिकाले उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवाको विवरण संकलन तथा अध्यावधिक गर्नकालागि नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका प्रत्येक व्यक्ति, परिवार वा संघसंस्थाका नाममा रहेको उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवाको पहिचान गरी अद्यावधिक गर्न स्थलगत सर्वेक्षण विधि वा करदाता स्वयंले उपलब्ध गराएको विवरणका आधारमा पहिचान गर्ने

विधीमध्ये कुनै एक वा मिश्रित विधि प्रयोग गरी उद्योग, ब्यापार, ब्यवासाय तथा सेवाको विवरण अध्यावधिक गर्न सक्नेछ ।

- (३) नगरपालिकाले उद्योग, ब्यापार, ब्यवासाय तथा सेवाको विवरण संकलन गर्नका लागि उपदफा (२) बमोजिम विधिको छनोट गरी सकेपछि सोको कार्यान्वयनका लागि कार्ययोजना सहितको परियोजना प्रस्ताव स्वीकृत गर्नुपर्नेछ ।
- (४) विवरण संकलनका लागि परियोजना प्रस्ताव बमोजिमको कार्य गर्न मौजुदा जनशक्ति अपर्याप्त भई थप जनशक्तिको आवश्यकता परेमा त्यस्तो जनशक्ति प्रचलित कानुनबमोजिम करारमा नियुक्त गरी वा गुठी वा टोल विकास संस्था वा अन्य संगठित वा सामुदायिक संघसंस्थासँग सम्झौता गरी सेवा करारमा लिन सकिनेछ ।

## १२ स्वयं विवरण दाखिला सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) नगरपालिकाले प्रत्येक वर्षनगरपालिका क्षेत्रभित्रका सम्पत्ति धनीतथा उद्योग, ब्यापार, ब्यवशाय तथा सेवाधनीहरूलाई अनुसूची - ३ बमोजिमको ढाँचामा सम्पत्ति तथा उद्योग, ब्यापार, ब्यवसाय तथा सेवाको विवरण अनुसूची १६ बमोजिमको ढाँचामा दाखिला गर्ने सूचना आह्वान गर्नेछ । यस्तो सूचना प्रकाशन र प्रसारण गर्दा उपलब्ध सञ्चारका माध्यमहरूलाई प्रयोगमा ल्याउनु पर्नेछ ।
- (२) एकीकृत संपत्ति करको हकमा नगरपालिकाले एकीकृत सम्पत्ति कर लागू गर्ने आर्थिक वर्ष सुरु हुनुअगावै उपदफा (१) बमोजिमको सूचना जारी गरी करदाताहरूबाट सम्पत्ति विवरण दाखिला गर्ने म्याद दिनु पर्नेछ ।
- (३) नगरपालिकाले उपदफा (१) र (२) बमोजिमको सूचना जारी गर्दा पहिलोपटक करदाताहरूलाई विवरण दाखिला गर्न पैतीस (३५) दिनको म्याद दिनेछ । उक्त म्यादभित्र विवरण दाखिला हुन नसकी म्याद बढाउन आवश्यक ठानेमा पटकपटक गरी बढीमा तीन महिनासम्म म्याद बढाउन सक्नेछ ।
- (४) नगरपालिकाले उपदफा (३) बमोजिम सम्पत्ति, उद्योग, ब्यापार, ब्यवसाय तथा सेवाको विवरण दाखिला गर्न आह्वान गरेको समयविधिभित्र अनुसूची ४ र अनुसूची १६ बमोजिमको फारममा आ-आफ्नो सत्यतथ्य विवरण भरी नगरपालिकामा बुझाउनु सम्बन्धित संपत्ति धनी वा संबन्धित सरोकारवालाको कर्तव्य हुनेछ ।
- (५) सम्पत्ति धनी वा संबन्धित सरोकारवालाहरूलाई विवरण फाराम भर्न सहयोग गर्नका लागि नगरपालिकाले आवश्यकता अनुसार स्थानीय संघसंस्था, सामुदायिक संस्था, टोल विकास संगठन तथा स्वयंसेवकहरूलाई परिचालन गर्न सक्नेछ ।
- (६) उपदफा (५) बमोजिमका संघ, संस्था, संगठन तथा स्वयंसेवकहरू परिचालन गर्दा एकीकृत सम्पत्ति कर सम्बन्धी लगायतका सवै विषयमा अभिमुखीकरण गर्नु पर्नेछ ।
- (७) कुनै करदाताले सम्पत्ति तथा ब्यवशायको विवरण दाखिला गरेपछि आफ्नो स्वामित्वमा परिवर्तन वा संरचना निर्माणका कारणले सम्पत्ति वा अन्य विवरण थपघट भएमा प्राप्त गर्नेले वा निर्माण गर्नेले सोको प्रमाण सहितको विवरण पैतीस (३५) दिनभित्र नगरपालिकामा बुझाउनु पर्नेछ ।
- (८) एकीकृत संपत्ति करकोलागि सम्पत्तिको विवरण सम्पत्ति धनी स्वयंले तथा उद्योग, ब्यापार, ब्यवसाय तथा सेवाको विवरण सम्बन्धित संस्थाका आधिकारिक अधिकार प्राप्त ब्यक्तिले नगरपालिकामा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।

- (९) उपदफा (८) बमोजिम एकीकृत संपत्ति करकोलागि सम्पत्ति धनी स्वयं उपस्थित भई विवरण दाखिला गर्न नसकेमा सङ्गेलको परिवारका कानुन बमोजिम उमेर पुगेका कुनै सदस्यले वा संपत्ति धनीको वारेसनामा प्राप्त व्यक्तिले दाखिला गर्न सक्नेछन् । परिवारका अन्य सदस्य नभएका नाबालक तथा अशक्तका हकमा वडा समितिको सिफारिश सहित निजको संरक्षकले सम्पत्ति विवरण बुझाउन सक्नेछ ।
- (१०) एकीकृत सम्पत्ति करको प्रयोजनकालागि संयुक्त स्वामित्वमा रहेको सम्पत्तिको विवरण सम्पत्ति धनीहरूले संयुक्त रूपमा वा सोमध्ये कुनै एकजनाले दाखिला गर्न सक्नेछ ।
- (११) कुनै करदाताले उपदफा (३) को समयावधिभित्र एकीकृत सम्पत्ति करकोलागि सम्पत्ति विवरण तथा उद्योगि, ब्यापारी, व्यवशायी तथा सेवा प्रवाह संग सम्बन्धित सरोकारवालाले विवरण फारम दाखिला नगरेमा वा भुट्टा विवरण दाखिला गरेमा नगरपालिकाले दफा ( २६)बमोजिम थप शुल्क लिई विवरण फाराम बुझिलिन सक्नेछ ।

### १३. एकीकृत सम्पत्ति करका लागि सम्पत्तिको प्रमाण तथा विवरण संकलन सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) करदाताले जग्गाको विवरण दाखिला गर्दा क्षेत्रफल समेत खुलेको आफ्नो स्वामित्वको प्रमाण साथै पेस गर्नु पर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिमको पेस भएको प्रमाण आधिकारिक नभएमा त्यस्तो जग्गाको विवरण नगरपालिकाले स्वीकार गर्ने छैन तथा स्वीकार गर्न बाध्य हुने छैन ।
- (३) करदाताहरूले विवरण दाखिला गर्दा देहाय बमोजिमका कागजातहरू समेत संलग्न गरी पेश गर्नु पर्नेछ ।
  - (क) अघिल्लो आर्थिक वर्षसम्मको एकीकृत सम्पत्ति कर वा मालपोत वा भूमिकर तिरेको निस्सा वा नगरपालिकाको प्रमाणित विवरण ।
  - (ख) जग्गा धनी प्रमाण पूर्जाको प्रतिलिपि वा जग्गाको स्वामित्व र क्षेत्रफल प्रमाण कागजात ।
  - (ग) निर्माण सम्पन्न भएको वा घर भएको प्रमाण ।
- (४) दफा (६) बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति कर नलाग्ने भनी तोकिएको सम्पत्तिमा प्रचलित कानुन बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति कर लाग्ने कुनै व्यक्ति, संघ, संस्था वा निकायले निश्चित अवधिसम्म प्रयोग गर्ने गरी कुनै संरचना निर्माण गरेमा यस्तो संरचनाको विवरण दाखिला गर्ने र एकीकृत सम्पत्ति कर बुझाउने दायित्व सम्बन्धित निर्माणकर्ताको हुनेछ ।
- (५) प्रचलित कानुन बमोजिम नक्सापास गरी निर्माण गर्नुपर्ने तर नक्सा पास नगरी निर्माण भएका संरचनाको सम्पत्ति विवरण बुझदा नगरपालिकाले नक्सापास दस्तुरबापत लाग्ने रकमको अनुमान गरी सो को दुई गुना धरौटी लिई सम्पत्ति विवरण स्वीकार गर्न सक्नेछ । यस्ता संरचनाको हकमा करदाताले दिएको विवरणलाई नै आधार मानी घरको आकार, प्रकार एवं निर्माण मिति कायम गरी सम्पत्तिको मुल्यांकन गरिने छ । यो व्यवस्था भवन निर्माण सम्बन्धि मापदण्ड पालना नभई निर्माण भएका संरचनाहरूको हकमा पनि लागू हुनेछ ।
 

तर, यसरी स्वीकार गरिएको संरचनाको विवरणको कारणले यस्ता भवन नक्सा पास भएको वा मापदण्ड पुगेको मानिने छैन ।
- (६) कर तिर्ने दायित्व भएका कुनै संपत्ति धनीको जग्गामा निजको मञ्जुरनामा लिई अर्को व्यक्तिले संरचना निर्माण गरेमा संरचना समेतको विवरण दाखिला गर्ने तथा कर बुझाउने दायित्व सम्बन्धित जग्गा धनीको हुनेछ ।

- (७) करदाताले भरेको विवरण तथा प्रमाण जाँच गरी दर्ता गर्न नगरपालिकाले कर्मचारी वा टोली खटाउन सक्नेछ । यस्ता कर्मचारी वा टोलीले बुझ्न चाहेको सूचना वा माग गरेको विवरण उपलब्ध गराउनु सम्बन्धित सम्पत्ति धनीको कर्तव्य हुनेछ ।
- (८) नगरपालिकामा एकीकृत सम्पत्ति कर विवरण दाखिला गरी सम्पत्ति कर बुझाएको सम्पत्ति नगरपालिकामा दर्ता नभएको नयाँ व्यक्तिले खरिद गरेमा त्यस्तो व्यक्तिले ३५ दिन भित्र खरिद गरेको प्रमाण संलग्न गरी एकीकृत सम्पत्ति विवरण फाराम भरी नगरपालिकामा बुझाउनु पर्नेछ । ढिलो गरी बुझाएमा तोकिए बमोजिमको थप शुल्क लिई नगरपालिकाले विवरण बुझिलिन सक्नेछ ।

**१४. उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय, सेवा लगायतको प्रमाण तथा विवरण संकलन सम्बन्धी व्यवस्था :**

- (१) करदाताले आफ्नो उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय, सेवा लगायतको विवरण दाखिला गर्दा आधिकारिक पूँजी संरचना सहितको आफ्नो स्वामित्वको सम्पूर्ण विवरण सहितको प्रमाण पेस गर्नु पर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिमको पेस भएको प्रमाण आधिकारिक नभएमा त्यस्तो विवरण नगरपालिकाले स्वीकार गर्ने छैन वा स्वीकार गर्न बाध्य हुने छैन ।
- (३) करदाताहरूले विवरण दाखिला गर्दा देहाय बमोजिमका कागजातहरू समेत संलग्न गरी पेश गर्नु पर्नेछ ।
  - (क) अघिल्लो आर्थिक वर्षसम्मको आफ्नो दायित्व बमोजिमको कर तथा राजश्व तिरेको निस्सा वा नगरपालिकाको प्रमाणित विवरण ।
  - (ख) उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय, सेवाको दर्ता, भ्याट वा पान दर्ता लगायतका प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि ।
  - (ग) कारोवार सञ्चालन भएको आधिकारिक प्रमाण ।
  - (घ) अघिल्लो वर्षको वार्षिक कारोवार अंक ।
  - (ङ) अघिल्लो वर्षको कर चुक्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि ।
- नोट: एक पटक उल्लेखित प्रमाण पत्र पेश गरी नगरपालिकामा सूचिकृत भई नियमित कर तथा राजश्व तिरिरहेका उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवा लगायतले आफ्नो आधिकारिक विवरणमा फेर बदल नभए सम्म उपदफा ३ को खण्ड ख र ग बमोजिमको विवरण पेश गर्न अनिवार्य रहने छैन ।
- (४) कुनै व्यक्ति वा सस्थाले आफ्नो उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवा कानुन बमोजिम अन्य कुनै व्यक्ति वा संघसस्थालाई सभोता गरी निश्चित अवधिकालागि सञ्चालन गर्न दिइएको रहेछ भने उपदफा ३ बमोजिमको विवरण दाखिला गर्ने कर तथा राजश्व बुझाउने दायित्व सम्बन्धित सञ्चालकको हुनेछ ।
- (५) प्रचलित कानुन बमोजिम दर्ता गरी सञ्चालन गर्नुपर्ने तर दर्ता नगरी सञ्चालनमा रहेका उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवाहरूको विवरण बुझ्दा नगरपालिकाले त्यस्ता उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवा सञ्चालन गर्दा लाग्ने कर तथा राजश्वको अनुमान गरी सो को दुई गुना धरौटी लिई नीजको विवरण स्वीकार गर्न सक्नेछ । तर त्यस्ता सरोकारवालाले नगरपालिकालो विवरण बुझेको बढिमा ६ महिना भित्र प्रचलित कानुन बमोजिम त्यस्ता उद्योग, ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवालाई सम्बन्धित निकायमा दर्ता गरी नगरपालिकामा सो को प्रमाण पेश गर्नु पर्नेछ ।

- (६) करदाताले भरेको विवरण तथा प्रमाण जाँच गरी दर्ता गर्न नगरपालिकाले कर्मचारी वा टोली खटाउन सक्नेछ । यस्ता कर्मचारी वा टोलीले बुझ्न चाहेको सूचना वा माग गरेको विवरण उपलब्ध गराउनु सम्बन्धित व्यवशायीको कर्तव्य हुनेछ ।

परिच्छेद ६ (छ)

अभिलेखिकरण सम्बन्धी व्यवस्था

१५. एकीकृत सम्पत्तिको अभिलेख सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) नगरपालिकाले वडागत रूपमा करदाताको लगत खडा गरी प्रत्येक सम्पत्ति धनीको सम्पत्तिको छुट्टाछुट्टै विवरण खुल्ने गरी अनुसूची-२ बमोजिमको ढाँचामा एकीकृत सम्पत्तिको अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।
- (२) एकीकृत सम्पत्ति विवरण अभिलेखलाई पुष्टी गर्ने कागजातहरू सङ्कलन गरी व्यवस्थित रूपले फाईलिङ गरी अद्यावधिक राख्नु पर्दछ ।
- (३) एकीकृत सम्पत्तिको लगत किताब कम्तीमा तीन वर्षका लागि हुने गरी तयार गर्नु पर्नेछ । यस्तो लगत किताबमा करदाताले दफा १२ को उपदफा (७) बमोजिम पेस गरेको विवरणका आधारमा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ ।
- (४) उपदफा (३) अनुसार सम्पत्ति विवरण अद्यावधिक गर्दा अनुसूची -५ बमोजिमको दाखिला टिपोट भरी सोको आधारमा जग्गा तथा संरचना तथा दिनेको खाताबाट सम्पत्ति घटाई तथा जग्गा संरचना लिनेको खातामा सम्पत्ति बढाई अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ ।
- (५) करदाताले पेस गरेका विवरणहरू नगरपालिकाले स्थलगत निरीक्षण वा सम्बन्धित निकायबाट सूचना प्राप्त गरी अद्यावधिक गर्न सक्नेछ ।
- (६) एकीकृत सम्पत्ति कर व्यवस्थापन गर्न नगरपालिकाले कम्प्युटरीकृत प्रविधि प्रयोग गर्न सक्नेछ ।

१६. उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय, सेवा लगायतको अभिलेखिकरण

- (१) नगरपालिकाले वडागत रूपमा करदाता उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय, सेवा लगायतको लगत खडा गरी प्रत्येकको छुट्टाछुट्टै विवरण खुल्ने गरी अनुसूची १७ बमोजिमको ढाँचामा अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।
- (२) उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय, सेवा लगायतका विवरण अभिलेखलाई पुष्टी गर्ने कागजातहरू सङ्कलन गरी व्यवस्थित रूपले फाईलिङ गरी अद्यावधिक राख्नु पर्दछ ।
- (३) उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय, सेवा लगायतको लगत किताब कम्तीमा ५ वर्षका लागि हुने गरी तयार गर्नु पर्नेछ । यस्तो लगत किताबमा करदाताले दफा १४ बमोजिम पेस गरेको विवरणका आधारमा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ ।
- (४) उपदफा (३) अनुसार विवरण अद्यावधिक गर्दा अनुसूची १८ बमोजिमको दाखिला टिपोट भरी सोका आधारमा उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय, सेवाको विक्रि वितरण तथा हक हस्तारण भएको भए सोहि बमोजिम दिनेको खाताबाट घटाई तथा लिनेको खातामा बढाई वा राखि अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ ।
- (५) करदाताले पेस गरेका विवरणहरू नगरपालिकाले स्थलगत निरीक्षण वा सम्बन्धित निकायबाट सूचना प्राप्त गरी अद्यावधिक गर्न सक्नेछ ।

- (६) उद्योग, ब्यापार, ब्यवशाय, सेवा लगायतका क्षेत्रको व्यवस्थापन गर्न नगरपालिकाले कम्प्युटरीकृत प्रविधि प्रयोग गर्न सक्नेछ ।

### परिच्छेद - ७

एकीकृत सम्पत्ति तथा उद्योग, ब्यापार, ब्यवशाय, सेवा लगायतको  
मूल्यांकन सम्बन्धी व्यवस्था

#### १७. एकीकृत सम्पत्तिको मूल्यांकन विधि

- (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै एक व्यक्तिका नाममा विभिन्न स्थानमा रहेका सम्पत्तिहरूलाई अलग अलग मूल्यांकन गरी एकीकृत गरिनेछ ।
- (२) संयुक्त स्वामित्वमा रहेको सम्पत्तिलाई एक व्यक्तिसरह मानी सोहीबमोजिम करदाता कायम गरिनेछ । संयुक्त स्वामित्वको सम्पत्ति सोही व्यक्तिको अन्य सम्पत्तिमा जोडिने छैन ।
- (३) एकीकृत सम्पत्तिकर प्रयोजनका लागि नगरपालिकाले गरेको मूल्यांकन १ वर्षसम्म कायम रहनेछ ।
- (४) कर दाता वा सम्पत्ति धनीले पहिलोपटक पेस गरेको सम्पत्ति विवरण थपघट भएमा वा दफा १८ को उपदफा (३) बमोजिम करदाताको सम्पत्तिको मूल्यांकन दर संशोधन भएमा त्यस्तो सम्पत्तिको पुनः मूल्यांकन गरिनेछ ।
- (५) प्रत्येक आर्थिक वर्षको श्रावण १ गतेका दिन करदाताका नाममा कायम रहेको सम्पत्तिको मूल्यांकन गरी कर असुल गरिनेछ ।
- (६) सम्पत्तिको मूल्यांकन प्रयोजनको लागि जग्गाधनी प्रमाणपुर्जाका आधारमा जग्गाको स्वामित्व तथा क्षेत्रफल कायम गरिनेछ ।
- (७) दफा १३ को उपदफा (४) बमोजिम विवरण प्राप्त सम्पत्तिको मूल्याङ्क गर्दा संरचनाको मात्र मूल्याङ्कन गरी एकीकृत समपत्ति कर असुल गरिनेछ ।
- (८) संरचनाको मूल्यांकन प्रयोजनका लागि संरचनाको प्रकार, बनोटको किसिम, आकार, प्रयोग तथा निर्माण मिति करदाताले पेस गरेको विवरण अनुसार कायम गरिनेछ ।  
तर, नक्सापास भएका संरचनाको हकमा नक्सापास प्रमाणपत्रलाई आधारका रूपमा लिन बाधा पुगेको मानिने छैन ।
- (९) एउटै जग्गा धनीको नाममा रहेका सीमाना जोडिएका कित्ताहरूको मूल्यांकन गर्दा त्यस्तो जग्गाहरूमध्ये कुनै कित्ताले सडक छोएको रहेछ भने सम्पूर्ण जग्गालाई एउटै प्लट मानी मूल्यांकन गरिनेछ ।  
तर, सडकले छोएको जग्गाको हद तोकिएको अवस्थामा सो हद भन्दा पछाडिको जग्गालाई सडकले छोएको कायम गरिने छैन ।
- (१०) नगरपालिकाले संरचनाको मूल्यांकन गर्दा सिनेमा हल, ठूला उद्योग, कलकारखाना जस्ता संरचनाहरूको स्थलगत रूपमा नै नापजाँच गरी मूल्यांकन गर्न सक्नेछ

#### १८. करदाताको एकीकृत सम्पत्तिको मूल्यांकन :

- (१) प्रत्येक करदाताको सम्पत्तिको मूल्यांकन अनुसूची-८ बमोजिमको मूल्यांकन फारामको ढाँचामा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले तोकेको सम्बन्धित शाखाको कर्मचारीले गर्नेछन् ।

तर, प्रमाणीक सफ्टवयर प्रयोग गरी सम्पत्तिको मूल्यांकन गर्न यसले बाधा पुर्याएको मानिने छैन ।

- (२) जग्गाको मूल्यांकन गर्दा सामान्यतः करदाता स्वयंले पेश गरेको मूल्यांकन दरका आधारमा गरिनेछ ।

तर, करदाताले पेश गरेको मूल्यांकनको दर सभाले तोकेको न्यूनतम दरभन्दा कम भएमा सभाले तोकेको न्यूनतम मूल्यांकन दरअनुसार मूल्यांकन गरिनेछ ।

- (३) करदाताले दाखिला गरेको मूल्यांकन दरमा सामान्यतया एक वर्षसम्म कुनै पनि संशोधन गरिने छैन ।

तर, करदाताले आफ्नो सम्पत्तिको मूल्यांकनमा मनासिव कारण सहित संशोधन गर्न माग गरेमा निजको निवेदनका आधारमा निजले पेश गरेको कारण मनासिव ठहर भएमा नगरपालिकाले वर्षमा एकपटकसम्म मूल्यांकन दर संशोधन गरिदिन सक्नेछ ।

- (४) उपदफा (३) बमोजिम मूल्यांकन दर संशोधन गर्दा सभाले स्वीकृत गरेको न्यूनतम मूल्यांकन हद भन्दा कम हुने गरी संशोधन गर्न पाइने छैन ।
- (५) संरचनाको मूल्यांकन प्रयोजनकालागि ह्रास कट्टी गर्दा अनुसूची- ९ बमोजिमको दररेट अनुसार एक वर्षकालागि एकैपटक गरिनेछ । यसरी ह्रास कट्टी गर्दा संरचनाको दश प्रतिशत मूल्यलाई शेष मूल्य कायम राखि नब्बे प्रतिशतसम्म मात्र ह्रास कट्टी गरिनेछ ।

१९. विवरण पेश नगर्ने करदाताको सम्पत्तिको मूल्यांकन सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) कुनै करदाताले आफ्नो सम्पत्तिको विवरण दाखिला नगरेमा नगरपालिकाले त्यस्ता व्यक्तिलाई विवरण दाखिला गर्न लिखित आदेश वा सूचना दिन सक्नेछ । त्यस्तो आदेश वा सूचनाको जानकारी पत्रपत्रिका, इमेल वा फ्याक्समार्फत पनि जारी गर्न सकिनेछ । यस्तो आदेश पाएको वा सूचना जारी भएको मितिले ३५ दिनभित्र आफ्नो सम्पत्तिको विवरण दाखिला गर्नुपर्ने दायित्व सम्बन्धित करदाताको हुनेछ ।

- (२) उपदफा (१) बमोजिम सम्पत्तिको विवरण दाखिला गर्न दिएको समयवाधिभित्र सम्पत्तिको विवरण दाखिला नगरेमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत वा तोकिएको कर्मचारीले स्थलगत रूपमा बुझी अनुमानित कर तोकिएको विवरण बुझाउन लिखित आदेश दिन सक्नेछ ।

तर, मूल्यांकन समिति कार्यरत रहेको अवस्थामा भने यस बुँदा बमोजिमको कार्य मूल्यांकन समितिले गर्नेछ ।

- (३) उपदफा (२) बमोजिमको आदेश पाएको मितिले पैतीस (३५) दिनभित्र यथार्थ विवरण पेश गरी जरिवानाका साथै कर रकम चुक्ता गर्ने दायित्व सम्बन्धित करदाताको हुने छ ।
- (४) उपदफा (२) बमोजिमको आदेश पाएको मितिभित्र पनि करदाताले विवरण बुझाई कर दाखिला नगरेमा नगरपालिकाले निजको नाममा रहेको चलअचल सम्पत्ति रोक्का राखी सेवा बन्द गर्ने वा अन्य कुनै तरिकाले सरकारी बाँकि सरह कर असुल गर्न सक्नेछ ।
- (५) उपदफा (४) बमोजिम कर असुल गर्दा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले कार्य गर्दा लागेको सम्पूर्ण खर्चसमेत सम्बन्धित करदाताबाट असुलउपर गर्न सक्नेछ । यस्तो खर्च निजले तिर्नुपर्ने कर रकमको दोब्बरभन्दा बढी हुनेछैन ।
- (६) कुनै करदाताले बैंक वा वित्तीय संस्थामा धितोवापत राखेको सम्पत्तिको बैंकले एकीकृत सम्पत्ति कर चुक्ता गर्न चाहेमा बैंकको अनुरोधमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले त्यस्तो धितो जग्गाको मात्र मूल्यांकन गरी एकीकृत सम्पत्ति कर असुल गर्न सक्नेछ ।

२०. उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाको मूल्यांकन विधि



- (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै एक व्यक्ति, सामुहिक वा संस्थाका नाममा विभिन्न स्थानमा रहेका उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाहरूलाई अलग अलग मूल्यांकन गरी एकीकृत गरिनेछ ।
  - (२) संयुक्त लगानी वा संस्थागत लगानीमा रहेका उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाहरूलाई एक व्यक्तिसरह मानी सोहीबमोजिम करदाता कायम गरिनेछ । संयुक्त वा संस्थागत स्वामित्वको संपत्ति सोही व्यक्तिको अन्य व्यक्तिगत संपत्तिमा जोडिने छैन ।
  - (३) उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाहरू संग सम्बन्धित कर प्रयोजनकालागि नगरपालिकाले गरेको मूल्यांकन तथा निर्धारण गरेको कर तथा राजश्वको दर सोहि आर्थिक वर्षसम्म मात्र कायम रहनेछ ।
  - (४) करदाताबाट पहिलोपटक पेस गरेको विवरण थपघट भएमा वा दफा २१ को उपदफा (३) बमोजिम करदाताको मूल्यांकन दर संशोधन भएमा त्यस्तो विवरणको पुनः मूल्यांकन गरिनेछ ।
  - (५) प्रत्येक आर्थिक वर्षको श्रावण १ गतेका दिन करदाताका नाममा कायम रहेको उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाको मूल्यांकन गरी सोह आधारमा कर असुल गरिनेछ ।
२१. करदाताको उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाको मूल्यांकन :
- (१) प्रत्येक करदाताको उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाको मूल्यांकन अनुसूची १९ बमोजिमको मूल्यांकन फारामको ढाँचामा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले तोकेको सम्बन्धित शाखाको कर्मचारीले गर्नेछन् ।  
तर, प्रमाणिक सफ्टवेयर प्रयोग गरी उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाको मूल्यांकन गर्न यसले बाधा पुर्याएको मानिने छैन ।
  - (२) उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाको मूल्यांकन गर्दा सामान्यतः करदाता स्वयंले पेश गरेको विवरणका आधारमा गरिनेछ ।  
तर, करदाताले पेस गरेको विवरण वास्तविक विवरण भन्दा फरक परेमा कर तथा राजश्व समितिले गरेको मूल्यांकनका आधारमा कर तथा राजश्व निर्धारण गरिनेछ ।
  - (३) करदाताले दाखिला गरेको विवरण तथा मूल्याङ्कन दरमा सामान्यतया १ वर्षसम्म कुनै पनि संशोधन गरिने छैन ।  
तर, करदाताले आफ्नो विवरण संशोधन गर्न चाहेमा निजको निवेदनका आधारमा कारण मनासिव भएमा नगरपालिकाले संशोधन गरिदिन सक्नेछ ।
  - (४) उपदफा (३) बमोजिम विवरण संशोधन गर्दा सभाले स्वीकृत गरेको न्यूनतम दर रेट भन्दा कम हुने गरी संशोधन गर्न पाईने छैन ।
  - (५) उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवा संग सम्बन्धित एकीकृत संपत्ति करको दर अनुसूची १ र वार्षिक व्यवशाय वा सेवा सञ्चालन गरे बापत लाग्ने कर तथा राजश्वको दर उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाको अनुसूची १५ मा उल्लेख भएको बर्गिकरणका आधारमा नगरसभाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

**परिच्छेद - ८ (आठ)**  
**कर, राजश्व तथा सेवा शुल्कको दररेट निर्धारण तथा**  
**बिलिङ सम्बन्धी व्यवस्था**

२२. कर तथा राजश्व, दस्तुर तथा सेवा शुल्कको दररेट निर्धारण :

- (१) प्रचलित ऐन कानून साथै नगरपालिकाको आर्थिक ऐन बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति कर, घर बहाल कर, सवारी साधन कर, विज्ञापन कर, व्यवशाय कर, मनोरञ्जन कर लगायतका संपूर्ण उद्योग, व्यापार, व्यवशाय तथा सेवाहरू संग सम्बन्धित कर (पटके समेत) साथै घर नक्सा पास दस्तुर, सेवाशुल्क तथा दस्तुर, घर जग्गा रजिष्ट्रसन शुल्क, पर्यटन शुल्क लगायत सबै प्रकारका सेवा शुल्क तथा दस्तुर को स्ल्याब तथा दर रेट नगर सभाले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम करको स्लायव तथा दर रेट निर्धारण गर्दा कर तथा राजश्व परामर्श समितिको सिफारिस तथा अध्ययन प्रतिवेदन (एकीकृत सम्पत्ति करको हकमा मूल्याङ्कन उपसमितिको मूल्याङ्कन प्रतिवेदन मार्फत) लाई प्रमुख आधार मानिनेछ । तर अन्य विज्ञ व्यक्ति, समूह तथा संघ सस्थले दिएका सुझावलाई आवश्यकताका आधारमा ग्रहण गर्न यसले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
- (३) नगरपालिकाले नगरसभाको निर्णय बमोजिम नगरवासीहरूलाई फोहोरमैला व्यवस्थापन, सरसफाइ, सडकबत्ती, ढल निकास जस्ता आफूले उपलब्ध गराउने सेवासुविधाका निम्ति एकीकृत सम्पत्ति कर तथा अन्य कर तथा राजश्वको निश्चित प्रतिशत शुल्क वा दस्तुर थप गरी लगाउन सक्नेछ ।
- (४) उपदफा (३) बमोजिम थप सेवासुविधाको निम्ति लगाइएको थप शुल्क वा दस्तुरबापत उठेको रकमको अलग अलग हिसाब राखि सम्बन्धित सेवासुविधाका लागि मात्र खर्च गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ । उक्त सेवा उपलब्ध गराएबापत अन्य कुनै तरिकाबाट वा अन्य कुनै निकायले पुनः शुल्क वा दस्तुर लिन पाउने छैन ।

२३. कर तथा राजश्व बिलिङ सम्बन्धी व्यवस्था:

- (१) सम्पत्तिको मूल्यांकन तथा कर निर्धारण भइसकेपछि अनुसूची -१० बमोजिमको ढाँचामा एकीकृत सम्पत्ति कर तथा अनुसूची २० बमोजिमको ढाँचामा व्यवसाय कर तथा राजश्वको बिजक तयार गरी करदातालाई उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।
- (२) कर तथा राजश्व बिजकको पहिलो प्रति सम्बन्धित करदातालाई उपलब्ध गराई दोस्रो प्रति सम्बन्धित करदाताको फाइलमा राख्नु पर्नेछ ।
- (३) कर तथा राजश्वको बिजक नगरपालिकाले सम्बन्धित करदाता वा सरोकारवालालाई पत्राचार, इमेल, एसएमएस आदिको माध्यमबाट जानकारी दिन सक्नेछ ।
- (४) कर तथा राजश्वको बिजक करदाता वा सम्बन्धित सरोकारवालालाई बुझाउन नगरपालिकाले आपसी सम्झौताका आधारमा सम्बन्धित सरोकारवालाको गोपनियता

कायम रहने गरी कुनै सामुदायिक संघसंस्था, टोल विकास संगठन वा निजी क्षेत्रलाई परिचालन गर्न सक्नेछ ।

- (५) नगरपालिकाबाट कर तथा राजश्वको विजक तयार भइनसकेको अवस्थामा करदाताले कर बुझाउन चाहेमा तत्कालै विजक तयार गरी असुल गर्नु पर्नेछ ।
- (६) नगरपालिकाले जारी गरेको विजक उपर कसैलाई चित्त नबुझेमा अनुसूची -११ को ढाँचामानगरपालिका प्रमुखसमक्ष उजुरी दिन सक्नेछन् । यसरी पर्न आएको निवेदन प्रमुखले कर तथा राजश्व परामर्श समिति मार्फत जाँचबुझ गर्न लगाई एक महिना भित्र निर्णयका लागि नगरपालिकामा पेस गर्न लगाउनु पर्नेछ । कर तथा राजश्व परामर्श समितिले छानविन गरी पेश गरेको प्रतिवेदन वा रायका आधारमा नगर कार्यपालिकाले बढिमा १५ दिन भित्र आवश्यक निर्णय गरी सम्बन्धित पक्षलाई जानकारी दिईसक्नु पर्नेछ । यस विषयमानगरपालिकाले गरेको निर्णय नै अन्तिम हुनेछ ।

### परिच्छेद - ९ (नौ)

#### कर तथा राजश्व असुली व्यवस्था

२४. कर तथा राजश्व असुली :

- (१) नगरपालिकाले सबै प्रकारका कर तथा राजश्व संकलनको कार्य आर्थिक प्रशासन शाखा बाट गर्नेछ । कर तथा राजश्व सम्बन्धी सम्पूर्ण अभिलेखहरू उक्त शाखा प्रमुख वा प्रमुखले तोकेको शाखाको जिम्मेवार कर्मचारीको जिम्मामा रहनेछ ।
- (२) एकीकृत सम्पत्ति करको संकलन अनुसूची - १२ तथा अन्य कर तथा राजश्वको संकलन अनुसूची २१ बमोजिम नगदी रसिदबाट हुनेछ । नगदी रसिदको पहिलो प्रति सम्बन्धित करदाताको फाइलमा राखी दोस्रो प्रति सम्बन्धित करदातालाई उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।
- (३) एकीकृत सम्पत्ति कर असुली रकमको दैनिक विवरण अनुसूची - १३ र अन्य कर तथा राजश्वको दैनिक विवरण अनुसूची २२ बमोजिमको ढाँचामा तयार गरी सोहि दिन वा सोहि दिन संभव नभएमा सोको भोलिपल्ट बैंक दाखिला गर्नु पर्नेछ । बैंक भौचर र विवरण आर्थिक प्रशासन शाखामा बुझाउनु सम्बन्धित शाखा तथा उपशाखा प्रमुखको कर्तव्य हुनेछ ।
- (४) दफा ६ को उपदफा (१) बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति कर नलाग्ने भनी तोकिएका वा नगरपालिकाको नगर सभाले कर तथा राजश्व नलाग्ने भनि तोकिएका सम्पत्ति तथा विषय वस्तुको हकमा नगरपालिकाले सम्पत्ति, कर तथा राजश्वको मूल्यांकन गरी कर नलाग्ने व्यहोरा जनाई नगदी रसिद उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । तर, दफा २१ को उपदफा (३) बमोजिम लगाइएको सेवाशुल्क तथा दस्तुर बुझाउनु सम्बन्धित सेवाग्राहीको कर्तव्य हुनेछ ।
- (५) करदाताहरूले नगरपालिकामा आफ्नो सम्पत्ति, उद्योग, व्यापार, व्यवशाय, सेवा लगायतका कर तथा राजश्व संग सम्बन्धित विवरण दाखिला नगरेको वा नगरपालिका तत्कालकालागि त्यस्तो सम्पत्ति, उद्योग, व्यापार, व्यवशाय, सेवालगायतको पहिचान गर्न नसकेका कारणले कुनै करदाता कर तिर्ने दायित्वबाट मुक्त हुने छैनन् ।
- (६) नगरपालिकाले प्राविधिक लगायतका कारणले आर्थिक वर्षको श्रावण १ गतेबाट कर तथा राजश्व बुझिलिन नसक्ने अवस्था उत्पन्न भई केही दिन ढीला हुन गएमा निश्चित

अवधिसम्मकालागि यस प्रकारका कर तथा राजश्व धरौटी स्वरुप लिई सम्बन्धित सरोकारवाला वा कर दातालाई फुकुवापत्र दिन सकिनेछ ।

- (७) करदाताले अग्रिम रुपमा कर तथा राजश्व बुझाउन चाहेमा नगरपालिकाले लाग्ने कर तथा राजश्वको अनुमान गरी अग्रिम रुपमा रकम बुझ्न सक्नेछ । नगरपालिकाले यसरी बुझेको रकमलाई धरौटीको रुपमा राखि प्रत्येक वर्ष कर रकममा मिलाउन गर्नेछ ।
- (८) करदाताले वक्यौता रकममध्ये केही रकम बुझाउन चाहेमा नगरपालिकाले अधिल्ला वर्षहरूको क्रमशः रकम बुझिलिन सक्नेछ । तर यसरी वक्यौता असुल गर्दा अधिल्लो वर्षको बाँकी राखि चालु आर्थिक वर्षको कर रकम बुझ्न पाइने छैन । बुझेको पाईएमा नगरपालिकालाई भएको नोक्सानी सम्बन्धित कर्मचारीवाट असुल उपर गरिनेछ ।

२५. ठेक्का तथा सेवा करार बाट कर तथा राजश्व असुलीतथा लिलाम विक्रि:

- (१) सामान्यतया सबै प्रकारका कर तथा राजश्व लगायत सेवा शुल्क र तस्तुर समेत नगरपालिका स्वयम्ले सङ्कलन गर्नेछ तर विशेष कारणले नगरपालिका स्वयमले सङ्कलन गर्न नसक्ने अवस्था रहेमा नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम ठेक्का रकम असुलिको सुरक्षणको पर्याप्त व्यवस्था गरी कुनै पनि कर तथा राजश्व साथै सेवा शुल्क तथा दस्तुर संकलनको कार्य दर्तावाला विज्ञ संघ संगठन वा उपयुक्त ब्यक्तिलाई सेवा करारमा वा ठेक्कामा दिन सक्नेछ ।
- (२) नगरपालिकाले आफ्नो स्वामित्वमा रहेका तथा सार्वजनिक संपतिको संरक्षण गर्नु पर्ने दायित्व भित्र रहेका पोखरी, पार्क, चरन क्षेत्र, वनजंगल, खोला नाला, सिमसार, खुला क्षेत्र लगायतको संरक्षण र सम्बर्द्धन गरी आय आर्जन गर्न पशु पन्छि पालन, माछा पालन, कृषि उत्पादन, थोक तथा खुद्रा ब्यापार ब्यवशाय सञ्चालन लगायतका नगर कार्यपालिकाले उपयुक्त ठानेका कार्यकालागि करार सम्भौता गरी निश्चित अवधिकालागि ठेक्कामा दिन सक्ने छ ।
- (३) स्थानीय दैनिक तथा साप्ताहिक हाट बजार कर, सवारी पार्किङ शुल्क, सवारीकर, सरसफाई शुल्क संकलन, सार्वजनिक सौचालाय, नगरपालिकाको स्वामित्व तथा संरक्षणमा रहेका घर, भवन, गोदाम तथा सेड, यन्त्र उपकरण समेत करार संभौता गरी निश्चित अवधिकालागि ठेक्का/भाडामा दिन सक्नेछ ।
- (४) नगरपालिकाको स्वमित्वमा रहेको कुनै स्थिर सम्पत्ति काम नलान्ने भई वा नगरपालिकालाई आवश्यक नभई लिलाम विक्रि गर्नु पर्ने भएमा सामान्य प्रशासन शाखा तथा आर्थिक प्रशासन शाखाको सिफारिस तथा कर तथा राजश्व परामर्श समितिको राय सुझाव आधारमा लिलाम विक्रि गर्ने सम्पतिको सम्बन्धित प्राविधिक बाट मूल्याङ्कन गरी न्यूनतम मूल्य समेत तोकि नगरकार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम कार्यकारी प्रमुखले आवश्यक निर्णय गरी सो निर्णय अनुसार त्यस्तो सम्पत्ति लिलाम विक्रि गर्न सक्नेछ । यसरी लिलामि गर्दा बोलपत्र आह्वान संग सम्बन्धित सबै ब्यवस्था पालना गर्नु गराउनु पर्नेछ ।
- (५) उपदफा (१),(२) र (३) बमोजिमको सेवा करार वा ठेक्काकालागि बार्षिक वा मासिक न्यूनतम ठेक्का अङ्क तोकि सार्वजनिक सूचना मार्फत बोलपत्र आह्वान गर्नु पर्नेछ ।
- (६) उपदफा (२) बमोजिमको प्रत्येक विषयगत शीर्षकको न्यूनतम ठेक्का अङ्क नगर सभा बाट पारित सम्बन्धित शीर्षक अन्तरगत बार्षिक आय अनुमान लाई समेत अध्ययन गरी

कर तथा राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसमा नगर कार्यपालिकाले निर्धारण गर्नेछ ।  
स्वीकृत वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेटशीर्षकमा नपरेका वा छुट भएका कुनै विषय  
र शीर्षकको हकमा नगरकार्यपालिकाले चालु आ.व. कालागि न्यूनतम अङ्क रकम  
निर्धारण गर्न सक्नेछ ।

## २६. बोलपत्र आह्वान

- (१) दफा २५ को उपदफा (२) बमोजिमको बोलपत्र आह्वान गर्दा रू.विसलाख सम्मको स्थानीय दैनिक पत्रिकामा र रू.बिस लाख भन्दा माथिको हकमा कुनै नेपाली वा अंग्रेजी भाषाको राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकामा कम्तीमा २१ दिनको म्याद दिई विज्ञापन प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम २१ दिनको म्याद दिई बोलपत्र आह्वान गर्दा बोलपत्र नपरेमा वा आवश्यक संख्यामा बोलपत्र नआएमा १५ दिनको म्याद दिई पुनः सूचना प्रकाशित गरिनेछ र यसरी पुनः सूचना प्रकाशित गर्दा समेत बोलपत्र नपरेमा वा आवश्यक संख्यामा बोलपत्र प्राप्त नभएमा कर तथा राजश्व परामर्श समितिले शिलबन्दी दरभाउ पत्र वा वार्ताको माध्यमबाट उक्त कार्य गर्न गराउन सक्नेछ ।
- (३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम प्रथम पटक बोलपत्र आह्वान गरेको समयावधि भित्र कम्तिमा तीन वटा बोलपत्र पर्न अनिवार्य छ । प्रथम पटक बोलपत्र आह्वान गर्दा तीन वटा बोलपत्र पर्न नआएमा पर्न आएका बोलपत्रलाई यथावत राखि पुन दोस्रो पटक बोलपत्र आह्वान गर्नु पर्नेछ । दोस्रो पटक बोलपत्र आह्वान गर्दा समेत तोकिए बमोजिमको संख्यामा बोलपत्र पर्न नआएमा पर्न आएका बोलपत्र खोलि वा नखोलि आवश्यक निर्णय लिन सक्ने अधिकार नगरकार्यपालिकामा सुरक्षित रहनेछ ।
- (४) उपदफा (१) तथा (२) बमोजिम प्रकाशित विज्ञापनमा देहायका कुराहरू उल्लेख हुनु पर्नेछ :-
  - (क) सम्पादन गर्नु पर्ने कार्यको छोटकरी विवरण, परिमाण र आवश्यक रहेमा गुणस्तरसमेत
  - (ख) बोलपत्र फाराम प्राप्त हुने तथा सो पेश गर्ने ठाउँ, मिति र समय,
  - (ग) बोलपत्र खोल्ने ठाउँ, मिति र समय,
  - (घ) नगरपालिकाले बोलपत्र पूर्ण वा आंशिक रूपमा स्वीकृत गर्ने, नगर्ने वा कारण जनाई, नजनाई अस्वीकृत गर्न सक्ने अधिकार,
  - (ङ) बीडवण्ड, आयकर, मूल्य अभिवृद्धिकर दर्ता,
  - (च) बोलपत्र फाराम खरिद मूल्य,
  - (छ) फर्म, कम्पनी दर्ता सम्बन्धी कागजात,
  - (ज) बोलपत्रदाताको योग्यता
  - (झ) ठेक्काको हकमा न्यूनतम ठेक्का अङ्क
  - (ञ) मूल्य स्थिरता सम्बन्धी व्यवस्था
  - (ट) भुक्तानी प्रकृया, उधारो सीमा र भुक्तानी मुद्रा,
  - (ठ) कार्य सम्पादन गरिसक्नु पर्ने अवधि, स्थान र कार्यतालिका,

- (ड) विडबण्ड र परफरमेन्स बण्ड सम्बन्धी व्यवस्था,  
 (ढ) विशेष परिस्थिति सम्बन्धी शर्त,  
 (थ) विवाद समाधानका लागि मध्यस्थता सम्बन्धी व्यवस्था,  
 (द) बोलपत्रदाताको फर्मसंस्था दर्ता प्रमाणपत्र, अख्तियारी पत्र र अन्य सम्बन्धित कागजातहरू र सम्झौतापत्र सम्बन्धी व्यवस्था,  
 (ध) बोलपत्रदाताको प्राविधिक, आर्थिक, संगठनात्मक क्षमता, अनुभव आदिको आवश्यक विवरण, र  
 (न) अन्य आवश्यक कुराहरू ।
- (५) उपदफा (४) मा उल्लेखित कुराहरूमध्ये पत्रिकामा संक्षिप्त सूचना मात्र प्रकाशित गरी अरू कुराहरू बोलपत्र फारामसाथ संलग्न शर्तमा खुलाउन सकिने छ ।
- (६) बोलपत्र खोल्ने तरिका देहाय बमोजिम हुनेछ :-
- (क) नियमानुसार प्राप्त बोलपत्रहरू तोकिएको मिति र स्थानमा बोलपत्रदाता वा निजको प्रतिनिधि नगरपालिकाका सम्बन्धित शाखा तथा समितिका सदस्यहरूको उपस्थितिमा खोलिने छ । तर बोलपत्र खोल्ने समय स्थानमा बोलपत्रदाता वा निजको प्रतिनिधि उपस्थित नभएमा पनि बोलपत्र खोल्नलाई बाधा पुग्ने छैन ।
- (ख) खण्ड (क) बमोजिम खोलिएको बोलपत्रका साथ पेश भएका प्रस्तावहरूको तुलनात्मक रूपमा अध्ययन गर्न कर तथा राजश्व परामर्श समितिमा पेश गरिनेछ र सो अध्ययनबाट प्राविधिक हिसावले समेत योग्य ठहरिएका अधिकतम मूल्य अंकित गर्ने बढिमा तीन वटा बोलपत्र आवश्यक निर्णयकालागि नगर कार्यपालिकामा सिफारिस सहित पेश गरिनेछ ।
- (७) देहायको अवस्थामा प्राप्त कुनै पनि बोलपत्र स्वीकृत गरिने छैन :-
- (क) तोकिएको वा जारी गरिएको ढाँचामा पेश नगरिएको,  
 (ख) बोलपत्रदाताले आफ्नो आधिकारिक छाप नलगाई पेश गरेको,  
 (ग) बोलपत्रदाताको हस्ताक्षर नभएको,  
 (घ) तोकिएको समयभित्र पेश नभएको,  
 (ङ) अपूरो बोलपत्र वा कागजात पेश गरिएको,  
 (च) विडबण्ड (बोलपत्रमा अंकित रकमको कम्तीमा ..... प्रतिशत) पेश गर्न भनिएकोमा सो पेश नगरिएको ,  
 (छ) जथाभावी केरमेट गरी सोमा हस्ताक्षर नगरी पेश भएको,  
 (ज) शिलबन्दी नगरी पेश भएको,  
 (झ) नगरपालिका बाट बिक्री भएको बोलपत्र फाराममा पेश नभएको,  
 (ञ) प्रत्येक आइटमको दररेट वा कुल ठेक्का रकम स्पष्ट रूपमा भरी पेश नगरेको,  
 (ट) संयुक्त उपक्रम (ज्वाइन्टभेन्चर) मा काम गर्ने ठेकेदारले संयुक्त लगानी सम्बन्धी सम्झौताको प्रमाणित प्रतिलिपि पेश नगरेको , र  
 (ठ) बोलपत्र आव्हानको सूचनामा तोकिएका अन्य शर्तहरू पूरा नगरी पेश गरिएको

- (८) रीत नपुगेका बोलपत्र तथा त्यस्ता बोलपत्रकासाथ पेश गरिएको बिडबण्ड फिर्ता हुने छैन ।
- (९). पेश भएको बोलपत्र स्वीकृत गर्ने नगर्ने, आंशिक रूपमा स्वीकृत गर्ने, पुनः बोलपत्र आव्हान गर्ने सम्बन्धि संपूर्ण अधिकार नगर कार्यपालिकामा निहित रहनेछ ।
- (१०). परफरमेन्स बण्ड : बोलपत्र प्रस्ताव अनुसार कुनै सम्झौता गर्नु अघि बोलपत्रदातासंग कबुल रकमको कम्तिमा दश प्रतिशत बराबरको परफरमेन्सबण्ड लिन सकिनेछ । सम्झौता सम्पन्न भएपछि परफरमेन्स बण्ड फुकुवा गरिने छ ।
- (११). सम्झौता :नगरपालिका र बोलपत्रदाता बीच सम्पन्न सम्झौतामा बोलपत्रमा भएका जरिवाना (पेनाल्टी) लगायतका सबै शर्तहरू उल्लेख गर्नु पर्नेछ । सम्झौतामा आयकर, भुक्तानी, कार्य सम्पादन गर्ने समय तथा म्याद थप र विशेष परिस्थिति तथा विवादको समाधान सम्बन्धी व्यवस्था लगायतका कुराहरू समेत उल्लेख गर्नुपर्नेछ ।
- (१२). वीमा तथा अन्य व्यवस्था : ठेक्का संझौता बमोजिमको कार्यको जोखिम न्यूनिकरणकालागि कम्तिमा ठेक्का अङ्क बराबरको विमा गर्नु पर्ने दायित्व सम्बन्धित बोलपत्र दाताको हुनेछ ।
- (१३). दरभाउपत्र वा बोलपत्र माग गर्नु नपर्ने : नेपाल सरकार वा सरकारको स्वामित्व भएको निगम, कम्पनी वा संस्थाले नगरपालिकाले ठेक्का वा भाडामा दिने भनि निर्धारण गरेका विषय तथा कार्यहरू नगरपालिकाले निर्धारण गरेको दर रेट वा विक्रि मूल्यमा नघट्ने गरी कामगर्ने लिखित ईच्छा जाहेर गरेमा दरभाउपत्र वा बोलपत्र माग गर्नु पर्ने छैन । तर यस्ता निकायहरू एक भन्दा बढी भएमा नगरपालिकाले निर्धारण गरेको मूल्य कम नहुने गरी सम्बन्धित पक्ष संग सिधै वार्ताद्वारा वा यस कार्यविधि बमोजिमको प्रक्रिया पुरा गरी प्रतिस्पर्धात्मक तवरबाट कार्य गर्ने अनुमति दिन यो कार्यविधिले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
- (१४) बोलपत्रको ढाँचा तथा आवश्यक कागजात अनुसूची २३ मा उल्लेख भए बमोजिमको हुनेछ ।
- (१५) नगरपालिकाले निर्धारण गरेको न्यूनतम रकम भन्दा कम अङ्कमा ठेक्कामा दिन नगरपालिका बाध्य हुने छैन ।

### परिच्छेद - १० (दस)

#### पुरस्कार, मिनाहा तथा दण्ड जरिवाना सम्बन्धी व्यवस्था

२७. विवरण दाखिला नगरेमा जरिवाना हुने :

- (१) नगरपालिकाले सम्बन्धित सरोकारवाला वा करदातालाई आफ्नो सम्पत्ति, उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय वा सेवाको विवरण तोकेको म्यादभित्र दाखिला नगरेमा अनुसूची -१४ बमोजिम थप शुल्क लिई निजको सम्पत्ति, उद्योग, ब्यवापार, बयवाशाय तथा सेवाको विवरण बुझि लिन सक्नेछ ।

- (२) करदाताले भूट्टा विवरण दाखिला गरेको प्रमाणित भएमा निजको सम्पत्ति, उद्योग, ब्यवापार, बयवाशाय तथा सेवाको पुनः मूल्यांकन गरी जरिवाना सहितको कर रकम असुल उपर गरिनेछ । यस्तो जरिवाना लुकाएको सम्पत्तिमा तथा विवरणमा नगरपालिकाको आर्थिक ऐन तथा प्रचलित नियमानुसार लाग्ने कर रकमको प्रति वर्ष नगर सभाले तोकेको प्रतिशतले हुन आउने रकम बराबर हुनेछ ।
- (३) एकीकृत सम्पत्ति करको हकमा सम्पूर्ण जग्गाको विवरण दाखिला नगरेको, सडकले छोएको सम्बन्धी विवरण सहि नदिएको, एउटै व्यक्तिको सम्पत्तिको दुई पटक सम्पत्ति विवरण दाखिला गरेको, सक्कल कागजातलाई केरमेट गरी अन्यथा गरेको, संरचनाको पूरा तलाको संख्या उल्लेख नगरेको, एक तलाको क्षेत्रफलमा पन्ध्र प्रतिशतभन्दा बढी फरक पारेको, संरचनाको प्रकार तथा बनोटको किसिम फरक पारेको र संरचनाको प्रयोग सम्बन्धमा गलत विवरण दाखिला गरेको पाइएमा सोलाई भूट्टा विवरण दाखिला गरेको मानी उपदफा (२) बमोजिम पुनः कर निर्धारण गरी सोही बमोजिम जरिवानासमेत असुलउपर गरिनेछ ।
- (४) कुनैसम्पत्ति धनीले तथा कुनै पनि उद्योग, ब्यापार, ब्यवशाय वा सेवा संग सम्बन्धित संघ, सस्था तथा प्रतिष्ठानले भूट्टा विवरण दाखिला गरेको भनी नगरपालिकामा उजुरी प्राप्त भएमा सो उजुरीउपर ३५ दिनभित्र कर तथा राजश्व परामर्श समितिले जाँचबुझ गरी नगर कार्यपालिका समक्ष पेश गर्नु पर्नेछ ।
- (५) उपदफा (४) बमोजिमको उजुरी सही ठहरिएमाभूट्टा विवरण पेश गर्ने सम्बन्धित व्यक्ति, संगठन वा संस्थालाई नगरपालिकाले जरिवाना गर्न सक्नेछ । यसरी गरेको जरिवाना रकमको निश्चित प्रतिशत नगरकार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम सम्बन्धित उजुरी कर्तालाई पुरस्कार स्वरुप दिई सोको अभिलेख गोप्य राखिनेछ ।

२८. कर छूट तथा जरिवानासम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सबै करदाताले प्रत्येक वर्षको एकीकृत सम्पत्ति कर लगायत आफ्नो दायीत्व भित्र पर्ने कर तथा राजश्व सोही आर्थिक वर्षभित्र भुक्तानी गरिसक्नु पर्नेछ ।
- (२) प्रत्येक आर्थिक वर्षमा बुझाउनुपर्ने एकीकृत सम्पत्ति कर तथा अन्य कर तथा राजश्व सोही आर्थिक वर्षको पौष मसान्तभित्र बुझाएमा लाग्ने कर रकममा १० प्रतिशत छूट दिइनेछ ।
- (३) बक्यौता कर तथा राजश्व भुक्तानी गर्दा देहाय अनुसार जरिवाना लाग्नेछ :  
 क) एक वर्षको बक्यौतामा सोको १५ प्रतिशतले हुन आउने रकम ।  
 ख) एक वर्षभन्दा बढीको बक्यौतामा प्रतिवर्ष २५ प्रतिशतले हुन आउने रकम ।  
 ग) भूट्टा विवरण पेश गर्नेको हकमा जम्मा लाग्ने कर तथा राजश्वको ५० प्रतिशतले हुन आउने रकम ।
- (४) पाँच वर्षसम्म एकीकृत सम्पत्ति कर लगायत कर तथा राजश्व भुक्तानी नगर्ने करदाताका नाममा रहेको घरजग्गा रजिस्ट्रेसन तथा उद्योग, ब्यापार, ब्यवशाय र सेवाको नविकरण रोक्का राखी कारवाही गरिनेछ ।
- (५) घरजग्गा रोक्का राखेको तथा उद्योग, ब्यापार, ब्यवशाय र सेवाको नविकरण रोक्का राखेको १० वर्षसम्म पनि करदाताले कर चुक्ता नगरेमा सम्बन्धित करदाताको सम्पत्ति प्रचलित कानूनबमोजिम लिलामबिक्री गरी कर तथा जरिवाना असुलउपर गर्न सकिनेछ,



। यसरी लिलाम विक्रि बाट प्राप्त रकम नीजले नगरपालिकमा बुझाउनु पर्ने कर तथा राजश्व बापतको रकम असुली गरी बचेको रकमको यथार्थ अभिलेख राखि सम्बन्धित कर दाता वा सरोकारवालालाई फिर्ता भुक्तानी गरिनेछ । लिलाम विक्रि बाट समेत असुल हुन नसकेमा उक्त रकम सरकारी बाँकि सरह राखि सम्बन्धित व्यक्ति वा एकाघरका परिवारको जाय जेथा बाट असुल उपर गरिनेछ ।

- (६) पाँच वर्षभन्दा बढी समयको एकीकृत सम्पत्ति कर लगायतका सबै प्रकारका कर तथा राजश्व बक्यौता राख्ने करदातालाई नगरपालिकाले उपलब्ध गराउँदै आएको आकस्मिक बाहेकका अन्य सेवा र सुविधा रोक्का राख्न सक्नेछ ।
- (७) राजश्व शाखाबाट एकिकृत सम्पत्ति कर समेतका कर तथा राजश्व चुक्ता भएको प्रमाण पेस नगरेसम्म नगरपालिकाबाट नयाँ सेवा तथा सुविधाहरू उपलब्ध गराइने छैन ।
- (८) यो कायविधि बमोजिम निर्धारण भएका कर तथा राजश्व र जरिवाना नगरपालिकाको कुनै पनि निर्णयबाट छूट वा मिनाहा दिन पाइने छैन । यो दफा विपरीत नगरपालिकाको कुनै समिति, पदाधिकारी वा कर्मचारीले मिनाहा दिएको खण्डमा मिनाहा दिएको रकम मिन्हा दिने पदाधिकारीबाट असुल उपर गरिनेछ । तर, कुनै करदाताको सम्पत्ति भूकम्प, बाढी, पहिरो, आगलागी जस्ता प्राकृतिक प्रकोपका कारण क्षति भएमा प्राप्त निवेदनका आधारमा जाँचबुझ गरी प्रमाणित भएमा क्षति बराबरको सम्पत्तिमा लाग्ने कर नगर कार्यपालिकाले मापदण्ड बनाई मिन्हा दिन सक्नेछ । यसरी मिन्हा दिएको विवरण सात दिनभित्र सार्वजनिक गर्नु पर्नेछ ।
- (९) एकीकृत सम्पत्ति कर तथा अन्य प्रकारका कर तथा राजश्व चुक्ता भइसकेको कुनै सम्पत्ति वा व्यवशायमा सोही आर्थिक वर्षमा पुनः कर लाग्ने छैन ।
- (१०) एकीकृत सम्पत्ति कर लागू हुनुपूर्व उक्त सम्पत्तिमा लाग्ने भूमिकर, मालपोत तथा घरजग्गा कर बुझाउने दायित्व सम्बन्धित करदाताको हुनेछ ।
- (११) एकीकृत सम्पत्ति कर लागू हुनुभन्दा अघिका आर्थिक वर्षको स्थानीय तहले निर्धारण गरेको भूमिकर, मालपोत घरजग्गा कर चुक्ता नभएसम्म नगरपालिकाले एकीकृत सम्पत्ति कर बुझिलिने छैन ।
- (१२) कृषि योग्य जमिनहरूलाई कृषि, पशुपालन वा अन्य कुनै प्रकारको ब्यापार तथा व्यवशायमा प्रयोग नल्याई वाँफो राखेमा त्यस्ता करदातालाई नगरपालिकाको आर्थिक ऐन मा व्यवस्था भएबमोजिम थप शुल्क लिन सक्नेछ ।

### परिच्छेद ११ (एघार) समिति सम्बन्धी व्यवस्था

नगरपालिकाले नगर क्षेत्र भित्र लगाईन एकिकृत सम्पत्ति कर लगायतका कर तथा राजश्वको विषयमा अध्ययन अनुशन्धान गरी नगरकार्यपालिकालाई राय, परामर्श तथा सुझाव दिन तथा सम्पत्तिको मूल्यांकन आधार तयार गरी सिफारिस गर्न र मूल्यांकन सम्बन्धी समस्या समाधान गर्नकालागि स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा १४ बमोजिम देहाय बमोजिमको कर तथा राजश्व परामर्श समिति र एकीकृत सम्पत्ति कर मूल्यांकन उपसमिति गठन गर्नेछ ।

२९. कर तथा राजश्व परामर्श समिति सम्बन्धी व्यवस्था

(१) नगरपालिका क्षेत्र भित्र कर तथा राजश्व सम्बन्धी कार्यकालागि ९ सदसीय समितिको व्यवस्था रहने छ

क. नगरपालिकाको उप-प्रमुख	संयोजक
ख. वडा अध्यक्ष मध्येबाट नगरकार्यपालिकाले तोकेका २ जना वडा अध्यक्ष	सदस्य
ग. नगर उद्योग बाणिज्य संघका प्रतिनिधि १	सदस्य
घ. विषय विज्ञ मध्ये बाट नगरपालिकाले तोकेका व्यक्ति २ जना	सदस्य
ङ. प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	सदस्य
च. योजना शाखा प्रमुख/नगर कार्यपालिकाले तोकेको प्राविधिक १	सदस्य
छ. वित्तीय शाखा प्रमुख	सदस्य सचिव

(२) कर तथा राजश्व परामर्श समितिको काम कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ

- क. कर तथा राजश्व सम्बन्धी नीति तथा कानूनको तर्जुमा, परिमार्जन, सोको परिपालना, कार राजश्व, गैरकर राजश्व, शेवा शुल्क, दस्तुर, दर निर्धारणका आधार तयार गरी नगरकार्यपालिकालाई परामर्श दिने ।
- ख. प्रचलित ऐन कानूनको अधिनमा रहि नगरपालिका क्षेत्र भित्र नगरपालिकाले लगाउन तथा उठाउन पाउने कर तथा राजश्वका क्षेत्र तथा श्रोतहरूको पहिचान गरी विषयगत रूपमा अध्यावधिक गर्ने
- ग. राजश्वका दर र क्षेत्रका आधारमा आन्तरिक आयको विश्लेषण र अनुमान गर्ने
- घ. बार्षिक रूपमा नगरपालिकाले लगाउने कर तथा राजश्वको प्रस्तावित दायरा तथा दर निर्धारण गरी आगामी आर्थिक वर्षमा प्राप्त हुन सक्ने राजश्वको अनुमान सहित नगर कार्यपालिकामा पेश गर्ने
- ङ. एकीकृत सम्पति कर मूल्याङ्कन उपसमितिले पेश गरेको सम्पति मूल्याङ्कन सम्बन्धी विवरणलाई सुझाव सहित नगरकार्यपालिकामा पेश गर्ने
- च. राजश्व प्रशासन सुधार लगायत नगर कार्यपालिकाले तोकेको अन्य कार्य गर्ने

(३) एकीकृत सम्पति कर मूल्यांकन उपसमिति ५ सदस्यीय हुनेछ ।

१. नगर कार्यपालिकाले तोकेको वडा अध्यक्ष	संयोजक
२. मालपोत कार्यालय वा कार्यपालिकाको सम्बन्धित शाखा प्रतिनिधि	सदस्य
३. प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	सदस्य
४. योजना शाखा प्रमुख/वा कार्यपालिकाले तोकेको प्राविधिक	सदस्य
५. राजश्व शाखा प्रमुख	सदस्य सचिव

(४) एकीकृत सम्पति कर मूल्यांकन उपसमितिको काम, कर्तव्य र जिम्मेवारी देहाय बमोजिम हुनेछ

- क. नगरपालिका क्षेत्रभित्रका जग्गाको क्षेत्र विभाजन गरी अनुसूची ६ बमोजिमको ढाँचामा न्यूनतम मूल्यांकन दर सिफारिस गर्ने । यसरी मूल्यांकन सिफारिस गर्दा सडकले छोएको जग्गाको अधिकतम लम्वाईको सीमा समेत खोल्नु पर्नेछ ।
- ख. संरचनाका हकमा सोको बनोट, रहेको स्थान, प्रयोग र लाभलाई समेत विचार गरी अनुसूची -७ बमोजिमको ढाँचामा मूल्यांकन दर सिफारिस गर्ने ।
- ग. जग्गा तथा संरचनाको मूल्यांकन दर सिफारिस गर्ने प्रयोजनका लागि स्थलगत अध्ययन, छलफल तथा परामर्श गोष्ठीको आयोजना गर्ने । छलफल एवं परामर्शका

लागि आवश्यकता अनुसार स्थानीय संघसंस्था तथा टोल विकास संगठनका प्रतिनिधिलाई समेत आमन्त्रण गर्ने ।

- घ. सभाले स्वीकृत गरेको मूल्यांकनउपर कुनै करदातालाई चित्त नबुझी निवेदन दिएमा सोको जाँचबुझ गरी निर्णयकालागि नगरपालिका समक्ष पेश गर्ने ।
- ङ. मूल्यांकन सम्बन्धमा प्राप्त गुनासा तथा उजुरीहरूमा रायसहित निर्णयका लागि कर तथा राजश्व परामर्श समिति मार्फत नगरपालिका समक्ष सिफारिस सहित पेश गर्ने ।
- च. एकीकृत सम्पत्ति कर व्यवस्थापनकालागि नगरपालिकाले तोकिदिए बमोजिमका अन्य कार्यहरू गर्ने ।
- छ. मूल्यांकन समितिले सम्पत्ति मूल्यांकन गर्दा प्रचलित बजार मूल्यलाई आधार बनाउने ।
- ज. करदाताले पेश गरेको जग्गाको मूल्यांकन अस्वभाविक रुपमा बढी पाइएमा छानविन गरी मूल्यांकन गर्ने ।

(५) मूल्यांकन समितिले रायसुझाव तथा सरसल्लाहकालागि आवश्यक ठानेका वडा अध्यक्ष तथा अन्य व्यक्तिलाई मूल्यांकन समितिको बैठकमा आमन्त्रण गर्न सक्नेछ ।

### ३०. समिति तथा उपसमितिका सदस्यहरूको पदावधि समाप्ति सम्बन्धी व्यवस्था

(१) दफा २९ को उपदफा (१) र (३) बमोजिम गठन भएका समिति तथा उपसमितिका सदस्यहरूको पदावधि देहायको अवस्थामा समाप्त हुनेछ ।

क. नगरपालिकाको पदावधि समाप्त भएमा वा नगर कार्यपालिकाको सदस्य नरहेमा

ख. नगरपालिका बाट अवकास लिएमा

ग. नगरपालिकाको पदाधिकारी बाट दिएको राजिनामा स्वीकृत भएमा

घ. यस समिति बाट राजिनामा दिएमा

ङ. कुनै प्रकारको फौजदारी तथा भ्रष्टचार सम्बन्धी अभियोग लागेमा वा प्रमाणित भएमा

च. नगर कार्यपालिकाले हटाएमा तथा समिति विघटन भएमा

(२) दफा १५ को उपदफा (१) र (३) बमोजिम गठन भएका समिति तथा उपसमितिका सदस्यहरूको मनोनयन तथा हेरफेर सम्बन्धी व्यवस्था

क. यस कार्यविधिमा उल्लेख भए बमोजिमका नगरकार्यपालिकाले मनोनित गर्ने भनि तोकएका समितिका सदस्यहरू मध्ये आवश्यकता र कार्यकुशलताको आधारमा समितिका संयोजकको सिफारिसमा कुनै एक वा एक भन्दा बढी सदस्यहरू नगरकार्यपालिकाले निर्णय गरी समय समयमा हेरफेर गर्न सक्नेछ

ख. यस समितिमा पदेन सदस्य रहने व्यवस्था भएकोमा दफा ३० को (१) बमोजिमका कारण उक्त पद रिक्त हुन गएमा उक्त स्थानमा नगरकार्यपालिकाले अर्को व्यवस्था नहुनजेल सम्मकालागि नगरकार्यपालिकाका कुनै पनि सदस्यलाई पदिय श्रेष्ठताका आधारमा नियुक्त वा मनोनयन गर्न सक्नेछ

### ३१. समिति तथा उपसमितिको बैठक संचालन तथा सेवा सुविधा संबन्धी व्यवस्था

(१). समिति तथा उपसमितिको बैठक सञ्चालन संबन्धी व्यवस्था देहाय बमोजिम हुनेछ

- क. समितिको बैठक कम्तिमा २ महिनामा एक पटक र उपसमितिको बैठक कम्तिमा महिनामा १ पटक बस्नेछ र आवश्यकतानुसार जतिसुकै पटक पनि बस्न सक्नेछ
  - ख. समिति तथा उपसमितिको बैठकको अध्यक्षता समिति तथा उपसमितिका संयोजकले गर्नेछ । कारण बस संयोजक स्वयम् उपस्थित हुन नसकेको अवस्थामा समितिका जेष्ठ सदस्यको अध्यक्षतामा बैठक बस्नेछ ।
  - ग. समिति तथा उपसमितिको बैठक सञ्चालनकालागि कूल संख्याको पचास प्रतिशत भन्दा बढी सदस्यहरू उपस्थित भएमा गणपूरक संख्या पुगेको मानिने छ । तर उल्लेखित संख्यामा सदस्यहरू उपस्थित नभएको कारणबाट बैठक बस्न नसकेमा कम्तिमा दुई कार्य दिनको सूचना दिई पुनः बैठक बोलाउन सकिनेछ
  - घ. समितिको बैठकमा बहुमतको निर्णय मान्य हुनेछ र मत वरावर भएमा बैठकको अध्यक्षता गर्ने अध्यक्षले निर्णायक मत दिन सक्नेछ । तर, समितिको बैठकमा आफ्नो निजी सरोकार वा स्वार्थ भएको विषयमा हुने छलफलमा अध्यक्ष वा कुनै सदस्यले भागलिन वा मतदानगर्न पाउनेछैन
  - ङ. बैठकमा छलफलको निमित्त तोकिएको विषयमा क्रमवद्ध रुपमा छलफलगरी निर्णय गर्नुपर्नेछ, कुनै बैठकमा समयाभावले तोकिएको विषयमा छलफल हुन नसकेमा त्यसपछि बस्ने अर्को बैठकमा त्यस्तो विषयमा छलफल नगरी बैठकका अन्य विषयमा प्रवेश गरिने छैन
  - च. समितिको बैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधि समिति तथा उपसमिति आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ
  - छ. समिति तथा उपसमितिको बैठक संयोजकले तोके बमोजिम सदस्य सचिवले बोलाउनेछ । तर कूल सदस्य संख्याको एक तिहाई सदस्यले बैठकमा छलफल गर्नुपर्ने विषय खोली समिति तथा उपसमितिको बैठक बोलाउन संयोजक समक्ष माग गरेमा त्यस्तो लिखित माग प्राप्त भएको सात कार्य दिनभित्र संयोजकले बैठक बोलाउने व्यवस्थागर्नु पर्नेछ । उल्लेखित अवधिभित्र समितिको बैठक नबोलाएमा त्यस्तो माग गर्ने सदस्यहरू आफैले समिति तथा उपसमितिको बैठक बोलाउन सक्नेछन् । यसरी बोलाईएको बैठकको अध्यक्षता संयोजक उपस्थित नभएको अवस्थामा उपस्थित सदस्य मध्येको जेष्ठ सदस्यले गर्नेछ ।
  - ज. समिति तथा उपसमितिका कुनै पनि सदस्य विना कारण समिति तथा उपसमितिको बैठकमा अनुपस्थित हुन पाईने छैन । मनासिव कारण बेगर तथा विना सूचना समिति तथा उपसमितिको बैठकमा लगातार ३ पटक सम्म अनुपस्थित रहेमा वा भएमा त्यस्ता सदस्यको समिति तथा उपसमितिको सदस्यको हैसियतले कायम रहेको यस समिति तथा उपसमितिको पद स्वतहः समाप्त हुनेछ
  - झ. बैठक सुरु हुनु भन्दा १५ मिनट ढिलो उपस्थित हुने कुनै पनि सदस्यलाई संयोजकको निर्देशन भएमा बाहेकको हकमा बैठकमा उपस्थित गराउन पाईने छैन
- (२) समिति तथा उपसमितिका सदस्यहरूको बैठक भत्ता नगर कार्यपालिकाका सदस्यले पाए सरह पाउने छन साथै बैठकमा आमन्त्रित सदस्यले समेत अन्य सदस्यले पाए सरह बैठक भत्ता पाउने छन् ।

- (३) बैठकमा आवश्यकता अनुसार विशेषज्ञ, विषय विज्ञ वा सरोकारवालालाई आमन्त्रित सदस्यको रूपमा आमन्त्रण गर्न सकिने छ । कारण बस विषय विज्ञको सेवाका आवश्यकता भएमा वा निजको सेवा करार लिनु पर्ने अवस्था आएमा करार अवधि भरकालागि वा बैठकमा उपस्थित भए बापत निजले पाउने सेवा सुविधावा बैठक भत्ता नगर कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।
- (४) यस कायविधिमा उल्लेख भए बाहेकको हकमा बैठक सञ्चालन सम्बन्धी आचारसंहिता समिति तथा उपसमिति स्वयम्ले निर्धारण गर्न सक्नेछ

### परिच्छेद- १२ (बाह्र) विविध

३२. परामर्शदाता नियुक्त गर्नसक्ने : एकीकृत सम्पत्ति कर लगायत अन्य कर तथा राजश्वको मूल्यांकन गरी बिजक तयार गर्ने काम मौजुदा कर्मचारीबाट निर्धारित समयमा सम्पन्न गर्न नसकिने भएमा नगरपालिकाले समय, लागत र कार्य क्षेत्र तोकी छोटो अवधिका लागि परामर्शदाता नियुक्त गरी कार्य गर्न सक्नेछ ।
३३. कर्मचारीलाई अतिरिक्त समय कार्य गराएबापत सुविधा दिनसक्ने :
- (१) एकीकृत सम्पत्ति कर लगायत सबै प्रकारका कर तथा राजश्वको मूल्यांकन गरी बिजक तयार गर्ने काम निर्धारित समयमा कार्यालय समयभित्र सम्पन्न गर्न मौजुदा कर्मचारीलाई अतिरिक्त समय कार्य गराउन सकिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम काम गरेबापत कर्मचारीहरूलाई प्रति एकाई कार्यको निमित्त नगरपालिकाले तोकेको दरले थप सुविधा दिन वा तलवमा थप अतिरिक्त भत्ता दिन सकिनेछ ।
३४. कागजातको गोप्यता :
- (१) एकीकृत सम्पत्ति कर लगायत कर तथा राजश्वको प्रयोजनकालागि करदाताबाट प्राप्त कागजात तथा अभिलेख गोप्य राखिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिमको कागजात तथा अभिलेख नगरपालिकाको प्रयोजन बाहेक अन्य कार्यमा प्रमाण लाग्ने छैन । तर कुनै सरकारी निकाय वा अदालत बाट सोसम्बन्धी जानकारी माग भई आएमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले उपलब्ध गराउन सक्नेछ ।
३५. खाता तथा फाराम : एकीकृत सम्पत्ति कर लगायत कर तथा राजश्वको प्रयोजनकालागि नगरपालिकाले आवश्यक खाता तथा फारामको विकास गरी लागु गर्न सक्नेछ ।
३६. सम्पत्ति मूल्यांकन सिफारिश तथा घरवाटो प्रमाणितको आधार : एकीकृत सम्पत्ति करकालागि करदाताले नगरपालिका समक्ष दाखिला गरेको सम्पत्ति विवरणका आधारमा नगरपालिकाले सम्पत्तिको मूल्यांकन सिफारिस तथा घरवाटो प्रमाणित गर्न सक्नेछ ।
३७. सहयोग लिनसक्ने: नगरपालिकाले जग्गा तथा संरचनाको लगत अद्यावधिक गर्ने प्रयोजनका लागि जग्गाको नापी गराउने, जग्गा खरिद विक्रिको सूचना प्राप्त गर्ने, जग्गाको मूल्यांकन दर कायम गर्ने जस्ता कार्यमा जिल्ला स्थित कार्यालयहरूको सहयोग प्राप्त गर्न सक्नेछ ।

३८. सम्मान गर्ने : नगरपालिकाले हरेक वर्ष सभाबाट सबैभन्दा बढी कर तिर्ने, समयमा नै कर बुझाउने, करदातालाई कर तिर्न प्रोत्साहन गर्ने र एकीकृत सम्पत्ति कर असुलीमा सहयोग पुर्याउने करदातामध्येबाट उत्कृष्ट करदाता छनौट गरी सम्मान गर्न सक्नेछ ।
३९. विवरण सार्वजनिक गर्नुपर्ने : नगरपालिकाले मासिक रूपमा असुल भएको कर तथा राजश्व र वार्षिक रूपमा उठेको कर तथा राजश्व र सो सम्बन्धमा भएका क्रियाकलापको समीक्षा सहितको मासिक तथा वार्षिक प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्नु पर्नेछ ।
४०. अभिमुखीकरण कार्यक्रम : एकीकृत सम्पत्ति कर लगायतका सबै खाले कर तथा राजश्व लागु गर्नुपूर्व नगरपालिकाबाट पदाधिकारी, कर्मचारी तथा सरोकारवालालाई जानकारी गराउन तथा राय सुझाव संकलन गर्न अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गर्न र यस्तो कर लागु गरेका नगरपालिकाको अध्ययन भ्रमण गर्न सकिनेछ ।
४१. अधिकार प्रत्यायोजन : यो कार्यविधि बमोजिम प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले आफूलाई प्राप्त अधिकार मातहतका कुनै कर्मचारीलाई प्रत्यायोजन गर्न सक्नेछ, तर सोको जानकारी नगर कार्यपालिका र सम्बन्धित विभाग/महाशाखा / शाखा / उपशाखा / ईकाइ तथा वडासमितिको कार्यालयमा दिन अनिवार्य छ ।
४२. कार्यविधीको व्याख्या: यो कार्यविधिको अन्तिम व्याख्या नगरकार्यपालिका वा कार्यपालिकाको अधिकार प्राप्त निकायले गर्नेछ ।
४३. कार्यविधी संशोधन : यो कार्यविधिका प्रावधानहरूमा नगरकार्यपालिकाले आवश्यक संशोधन गर्न सक्ने छ ।
४४. बाधा अडचन फुकाउ : स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ तथा यस कार्यविधिमा व्यवस्था भए वाहेकका विषयमा नीतिगत निर्णय गर्न आवश्यक भएमा, विशेष अवस्था परी सम्पत्ति मूल्यांकन गरिएपछि वा उद्योग, ब्यापार, ब्यवशाय र सेवाको पुनः मूल्यांकन गर्न नसक्ने अवस्था आई कुनै कठिनाईका कारण कर तथा राजश्व अशुलिमा कहि कतै बाधा अडचन आई परेमाप्रचलित ऐन नियम र यसै कार्यविधिको अधिनमा रहि नगरकार्यपालिकाले निर्णय गरी बाधा अडचन फुकाउन सक्नेछ ।
४५. अमान्य हुने: यस कार्यविधिमा उल्लेख भएका विषयहरू प्रचलित कानुन संग कहीं कतै बाझिएमा बाझिएको हदसम्म अमान्य हुनेछ ।

## अनुसूचीहरू

क. एकीकृत सम्पति कर सम्बन्धी अनुसूचीहरू (१ दखी १४)

ख. उद्योग, ब्यापार, ब्यवशायकर, सेवा तथा दस्तुर सम्बन्धी अनुसूचीहरू (१५ देखि २३) :

अनुसूची १  
(दफा ७ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, भुम्का, सुनसरी  
एकीकृत सम्पत्ति करको दर

क.सं.	करयोग्य एकीकृत सम्पत्तिको मूल्यांकन मूल्य रु		वार्षिक दर
	देखि	सम्म	
१	रु एक देखि	दुई लाख सम्म	एक मुष्ठ रु ...
२	दुई लाख एक देखि	तीन लाख सम्म	
३	तीन लाख एक देखि	चर लाख सम्म	
४	चार लाख एक देखि	पाँच लाख सम्म	
५	पाँच लाख एक देखि	छ लाख सम्म	
६	छ लाख एक देखि	सात लाख सम्म	
७	सात लाख एक देखि	आठलाख सम्म	
८	आठ लाख एक देखि	नौलाख सम्म	
९	नौ लाख एक देखि	दस लाख सम्म	
१०	दस लाख एक देखि	बाह्र लाख सम्म	
११	बाह्र लाख एक देखि	चौध लाख सम्म	
१२	चौध लाख एक देखि	सोह्र लाख सम्म	
१३	सोह्र लाख एक देखि	अठार लाख सम्म	
१४	अठार लाख एक देखि	बीसलाख सम्म	
१५	बीस लाख एक देखि	बाईस लाख सम्म	
१६	बाईस लाख एक देखि	चौविस लाख सम्म	
१७	चौविस लाख एक देखि	छब्विस लाख सम्म	
१८	छब्विस लाख एक देखि	अठ्ठाईस लाख सम्म	
१९	अठ्ठाईस लाख एक देखि	तीस लाख सम्म	
२०	तीस लाख एक देखि	चौतिस लाख सम्म	
२१	चौतिस लाख एक देखि	अठ्ठितस लाख सम्म	
२२	अठ्ठितस लाख एक देखि	बयालिस लाख सम्म	
२३	बयालिस लाख एक देखि	छयालिस लाख सम्म	
२४	छयालिस लाख एक देखि	पचास लाख सम्म	
२५	पचास लाख एक देखि	साठी लाख सम्म	
२६	साठी लाख एक देखि	सत्तरी लाख सम्म	
२७	सत्तरी लाख एक देखि	असी लाख सम्म	



२८	असी लाख एक देखि	नब्बे लाख सम्म	
२९	नब्बे लाख एक देखि	एक करोड सम्म	
३०	एक करोड एक देखि	एक करोड बीस लाख सम्म	
३१	एक करोड बीस लाख एक देखि	एक करोड साठी लाख सम्म	
३२	एक करोड साठी लाख एक देखि	दुइ करोड सम्म	
३३	दुई करोड एक देखि	दुइ करोड बीस लाख सम्म	
३४	दुई करोड बीस लाख एक देखि	तीन करोड तीस लाख सम्म	
३५	तीन करोड तीस लाख एक देखि	चार करोड सम्म	
३६	चार करोड एक देखि	पाँच करोड सम्म	
३७	पाँच करोड एक देखि माथि		

नोट : मुल्यांकन रकमलाई round figure मा परिणत गरी करको दर निर्धारण हुनेछ ।

अनुसूची- २  
(दफा ८ र १५ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
एकीकृत सम्पत्तिको विवरण

वडा नं.....

सि.नं	जग्गा/ घर धनीको नाम	पेशा	ठेगाना		जग्गाको विवरण		भौतिक संरचनाको विवरण र किसिम			भौतिक संरचना बनेको साल र मिति	भौतिक संरचनाको				भौतिक संरचनाको प्रयोग				प्रयोगकर्ता	कैफियत		
			बाटोको नाम	घर नं.	कि.नं.	क्षेत्रफल	भवन	गोदा म, सेड	अन्य		लम्बाइ फि	चौडाइ फि	क्षेत्रफल वर्ग फि	तला संख्या	आवास	व्यापार	औद्योगिक	संस्थागत				

नोट: प्रत्येक तलाको क्षेत्रफल फरक फरक भए प्रत्येक तलाको नै अलग अलग विवरण भरी सोहि विवरणको आधारमा हिसाब निकालेर एक मुष्ट क्षेत्रफल निकाल्ने

अनुसूची ३  
(दफा १२ को उपदफा (१)सँग सम्बन्धित)

रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

भुम्का, सुनसरी

एकीकृत सम्पत्ति तथा व्यवशायको विवरण पेश गर्नेबारे सम्पत्तिधनी तथा व्यवशायधनी  
हरूलाई अत्यन्त जरुरी सूचना

यस रामधुनी नगरपालिकाले स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ तथा यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन बमोजिम आ.व. २०७५/७६ देखि एकीकृत सम्पत्ति कर समेतका सबै प्रकारका कर तथा राजश्वलाई थप व्यवस्थित गर्न सम्बन्धित सरोकारवालाको विवरण सङ्कलन तथा अध्यवधिक गर्नु पर्ने भएकाले यस नगरपालिका क्षेत्रभित्र जग्गा जमिन रहेका जग्गाधनीहरू तथा विभिन्न उद्योग, व्यापार, व्यवसाय तथा सेवा क्षेत्रमा कार्यगर्नु हुने व्यवशायी तथा सरोकारवालाहरूलाई आफ्नो जग्गा जमिन र सो जग्गा जमिनमा बनेको भौतिक संरचना साथै आ-आफ्नो उद्योग, व्यापार, व्यवशाय तथा सेवाको विवरण तथा आफ्नो जग्गा र सो जग्गामा बनेको संरचनाको विवरण तथा व्यवशायीको हकमा कारोवारको विवरण दाखिला गरी नगरपालिकामा लगत कायम गराउनु हुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ ।

सम्पत्ति तथा व्यवशायको विवरण दाखिला गर्ने फाराम नगर कार्यपालिकाको कार्यालय तथा सम्बन्धित वडाको वडाकार्यालय बाट यही ..... गतेदेखि उपलब्ध हुने हुँदा फाराम प्राप्त गर्नु भई वा लिनु भई सो फाराममा सत्यतथ्य विवरण भरी आगामी ..... गतेभित्र नगर कार्यपालिकाको कार्यालय तथा सम्बन्धित वडाकार्यालयमा दाखिला गर्नुहुन अनुरोध गरिन्छ । यस्तो विवरण एकीकृत सम्पतिको हकमा जग्गाधनी आफै वा निजको सगोल परिवारका व्यक्ति वा निजको मञ्जुरीनामा प्राप्त व्यक्ति तथा व्यवशायीको हकमा सम्बन्धित सरोकारवालाको आधिकारिक प्रतिनिधिले मात्र बुझाउन सक्नेछन् । नगरपालिकाले तोकेको अन्तिम मितिसम्म पनि विवरण दाखिला नगर्ने जग्गाधनी वा सम्पत्तिधनी तथा व्यवशायीहरूले विलम्ब शुल्क तिर्नुपर्ने हुँदा तोकिएको समयभित्रै आ-आफ्नो सम्पत्ति ( घर र संरचना) तथा व्यवशायको विवरण पेश गर्नुहुन हार्दिक अनुरोध गरिन्छ ।

.....

नोट: १. सम्बन्धित सरोकारवालाले एकीकृत सम्पत्ति कर प्रयोजन तथा व्यवशायीक कर तथा राजश्व प्रयोजनकालागि सम्पत्ति तथा व्यवशायको विवरण दाखिला गर्ने फाराम यस नगरपालिकाको ..... बाट डाउनलोड गरी लिन सकिनेछ ।

२. विवरण दाखिला गर्नका लागि आ.व. २०७४/७५ सम्मको मालपोत र भूमिकर चुक्तागर्नु पर्नेछ । एकीकृत सम्पत्ति कर तिरे पछि सो घर र जग्गामा मालपोत, भूमिकर र घरजग्गा कर नलाग्ने व्यहोरा समेत जानकारी गराइन्छ ।

अनुसूची ४  
(दफा १२ को उपदफा (४) संग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
एकीकृत सम्पत्ति विवरण दाखिला फाराम

श्रीमान् प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू,  
रामधुनी नगरपालिका  
नगरकार्यपालिकाको कार्यालय,  
भुम्का, सुनसरी

महोदय,

यस नगरपालिकाको मिति २०..... गते प्रकाशित सूचनाअनुसार मैले/हामीले एकीकृत सम्पत्ति कर मूल्यांकनका लागि तपसिलमा लेखिए बमोजिमको सम्पत्तिको विवरण दाखिला गरेको छु/छौं । यस बमोजिम नगरपालिकाले एकीकृत सम्पत्ति कर निर्धारण गरिदिएमा मेरो/हाम्रो मञ्जुर छ । तपसिलमा उल्लेखित विवरणहरू भूट्टा ठहरे नगरपालिकाको निर्णय तथा कानून बमोजिम दण्ड सजाय सहुंला बुझाउँला ।

क) सम्पत्ति धनीको विवरण	ख) विवरण दाखिला गर्ने व्यक्तिको विवरण
१. जग्गा/घरधनीको नाम र थर :	दस्तखत :
२. बाबु /पतिको नाम र थर :	नाम र थर :
३. बाजे /ससुराको नाम र थर :	ठेगाना :
४. पेसा रव्यवसाय :	जग्गा/घरधनीको नाता :
५. घर जग्गाधनी बसोबास गर्ने न.पा. /गा.पा. :	मिति:
वडा नं. : टोल रबस्ती रघर नं. : टेलिफोन नं. : इमेल:	

६. सम्पत्तिधनीको पारिवारिक विवरण : सम्पत्ति धनीको नाता:

क्र. सं.परिवारका सदस्यहरूको नाम

- १.
- २.
- ३.
- ४.





**घ. कार्यालयले भर्ने :**

१) करदाताबाट चुक्ता गर्नुपर्ने घरजग्गा कर, मालपोत वा भूमिकर, धरधुरी कर रसिदको प्रतिलिपि पेस नभएकोमा नगरपालिकाबाट भएको प्रमाणित :

कर शीर्षक	प्रमाणीत विवरण	प्रमाणित गर्नेको दस्तखत र मिति
मालपोत वा भूमिकर		
घरधुरी कर		
घरजग्गा कर (नलाग्ने वा चुक्ता)		

२) नक्सापास गरी बनाएको संरचनाको हकमा नगरपालिकाको प्राविधिकबाट भएको प्रमाणित :

संरचनाको विवरण	संरचनाबनेको मिति	वर्गफिट वा रनिडफिट	प्रमाणित गर्नेको नाम र दस्तखत

**३) यस विवरणसाथ संलग्नकागजातहरू ।**

- क) जग्गाधनी प्रमाणपुर्जाको प्रतिलिपि :
- ख) कर तथा राजश्व बुझाएको रसिदको प्रतिलिपि :
- ग) सम्पत्ति धनी उपस्थितहुन नसकेमा निजले दिएको मञ्जुरीनामा :
- घ) अन्य कागजातहरू :

**नगरपालिकाले सम्पत्ति विवरण दाखिला सम्बन्धमा गरेका मुख्य व्यवस्थाहरू :**

- क) नगरपालिकाले एकीकृत सम्पत्तिको विवरण दाखिला गर्न आह्वान गरेको समयावधिभित्र यस फारामअनुसार आआफ्नो जग्गा तथा संरचनाको सत्यतथ्य विवरण भरी नगरपालिकामा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।
- ख) सम्पत्तिको विवरण दाखिला गरेपछि जग्गा खरिदविक्री वा संरचना निर्माणको कारणले सम्पत्ति थपघट भएमा सोको प्रमाणसहितको विवरण पैतीस (३५) दिनभित्र नगरपालिकामा बुझाउनु पर्नेछ ।
- ग) नगरपालिकाले तोकेको समयावधिभित्र सम्पत्ति विवरण फाराम दाखिला नगरेमा नगरपालिकाले थप शुल्क लिई विवरण फाराम बुझिलिन सक्नेछ ।
- घ) सम्पत्तिको विवरण सम्पत्तिधनी स्वयंले नगरपालिकामा दाखिलागर्नु पर्नेछ । कुनै कारणबस धनी स्वयं उपस्थित भई विवरण दाखिला गर्न नसकेमा सगोल परिवारका कानुन बमोजिम उमेर पुगेका कुनै सदस्यले वा सम्पत्तिधनीको मञ्जुरीनामा प्राप्त व्यक्तिले दाखिला गर्न सक्नेछन् ।
- ङ) संयुक्त स्वामित्वमा रहेको सम्पत्तिको विवरण सम्पत्तिधनीहरूले संयुक्तरूपमा वा सोमध्ये कुनै एकजनाले दाखिला गर्न सक्नेछन् ।
- च) एकीकृत सम्पत्ति करकालागि करदाताले नगरपालिका समक्ष दाखिला गरेको सम्पत्ति विवरणको आधारमा नगरपालिकाले सम्पत्तिको मूल्यांकन गर्नेछ ।
- छ) करदाताले भुट्टा विवरण दाखिला गरेको प्रमाणित भएमा निजको सम्पत्तिको पुनःमूल्यांकन गरी जरिवाना सहितको कर रकम असुलउपर गरिनेछ । यस्तो जरिवाना लुकाएको सम्पत्तिमा नियमानुसार लाग्ने रकमको प्रतिवर्ष नगरपालिकाले तोकेको प्रतिशतले हुनआउने रकम बराबर हुनेछ ।
- ज) सम्पूर्ण जग्गाको विवरण दाखिला नगरेको, सडकले छोएको सम्बन्धी विवरण सहि नदिएको, एउटै व्यक्तिको सम्पत्तिको दुई पटक सम्पत्ति विवरण दाखिला गरेको, सक्कल कागजातलाई केरमेट गरी अन्यथा गरेको, संरचनाको पूरा तलाको संख्या उल्लेख नगरेको, एक तलाको क्षेत्रफलमा पन्ध्र प्रतिशतभन्दा बढी फरक पारेको, संरचनाको प्रकार तथा बनोटको किसिम फरक पारेको र संरचनाको प्रयोग सम्बन्धमा गलत विवरण दाखिला गरेको पाइएमा सोलाई भुट्टा विवरण दाखिला गरेको मानिने छ ।

विवरण दाखिला गर्नेको दस्तखत : .....

अनुसूची (५)  
दफा १५ को उपदफा (४) सँग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
जग्गा तथा संरचनाको दाखिला खारेजी टिपोट

जग्गा तथा संरचना दिनेको नाम :  
ठेगाना :  
जग्गा दिनेको करदाता संकेत नं. :  
जग्गा तथा संरचनाको विवरण

जग्गा तथा संरचना लिनेको नाम :  
ठेगाना :  
जग्गा लिनेको करदाता संकेत नं. :

सि.नं.	जग्गा दिनेको नाम	जग्गा लिनेको नाम	थपघटको भएको विवरण			जग्गाको विवरण					संरचनाको		जग्गा दिनेको थप जग्गा तथा संरचना	जग्गा दिनेको घटने मूल्यांकन रकम	जग्गा लिनेको थप जग्गा तथा संरचना	जग्गा लिनेको थप मूल्यांकन रकम	कैफियत	
			जग्गा धनी संकेत नं.	रजिष्ट्रेशन नं.	मिति	वडा नं.	जग्गा रहेको क्षेत्र	साविक कि.नं.	हालको कि.नं.	क्षेत्रफल	प्रकार	किसिम						

सम्लग्न कागजातहरु :

तयार गर्नेको सही .....

प्रमाणित गर्नेको सही .....

नाम:

नाम:

पद:

पद:



अनुसूची (६)  
(दफा २८ को उपदफा (४) (क) संग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
जग्गाको न्यूनतम मूल्यांकन हद

वडा नं. ....

मुख्य क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्य प्रति ..... रु
क. व्यापारिक क्षेत्र		
ख) आवासीय क्षेत्र		
ग) कृषि क्षेत्र		
घ) वन तथा वगर क्षेत्र		
ड. अन्य		



अनुसूची (द)  
 (दफा १८ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)  
 रामधुनी नगरपालिका  
 नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
 भुम्का, सुनसरी  
 एकीकृत सम्पत्तिको मूल्यांकन फाराम

करदाताको संकेत नम्बर :

कर निर्धारण गरेको आ.व. :

जग्गा र घर घनीको नाम :

ठेगाना :

टोल र बास्ति र घर नं. :

जग्गाको विवरण						जग्गाको कायम मूल्य	भौतिक संरचनाको विवरण										भौतिक संरचनाको कायम मूल्य	सम्पत्तिको कर लाग्ने कुल मूल्य (जग्गा + संरचना)
साविकको गाविस र वडा	हालको वडा र टोल	कित्ता नं.	क्षेत्रफल	जग्गा रहेको क्षेत्र	एकाई मूल्य प्रति ..		प्रकार	तला	बनोटको किसिम	प्रयोग	क्षेत्रफल	एकाई मूल्य	शुरुको मूल्यांकन	पूरा भएको वर्ष	हिस कट्टी प्रतिशत	हिस कट्टी हुने रकम		

कर योग्य एकीकृत सम्पत्तिको मूल्य रु .....

वार्षिक एकीकृत सम्पत्ति कर जम्मा रु .....

अक्षरेपी :

मूल्यांकन मिति :

मूल्यांकन कर्ताको दस्तखत:.....

नाम:

पद:

अनुसूची- ९  
(दफा १८ को उपदफा (५) संग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
संरचनाको ह्रास कट्टी दर

क्र.सं.	संरचनाको किसिम (बनोटको आधारमा)	ह्रास कट्टी दर % प्रति वर्ष	कैफियत
१	आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर, इटा सिमेण्टको गारो, टायल वा मार्बलको भुई	५	
२	आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर, इटा सिमेण्टको गारो, सिमेण्ट प्लाष्टरको भुई	६	
३	सिमेण्ट जोडाईमा इट्टा वा ढुङ्गाको गारो - आर.सि.सि. छाना टायल वा मार्बलको भुई	८	
४	सिमेण्ट जोडाईमा इट्टा वा ढुङ्गाको गारो - आर.सि.सि. छाना सिमेण्ट प्लाष्टरको भुई	९	
५	आर.सि.सि. वा सिमेण्ट जोडाईमा इट्टा वा ढुङ्गाको गारो - जस्ता/टायलको छाना	१२	
६	काठको खम्बा, बाँस काठ तथा सिमेण्ट प्लस्टरको घेरावारा र जस्ता वा टायलको छाना	१३	
७	काठको खम्बा, काठको घेरावारा र जस्ता वा टायलको छाना	१४	
८	माटोको जोडाईमा इट्टा वा ढुङ्गाको गारो - जस्ता/टायलको छाना	१५	
९	सेड वा कच्ची घर	२०	

नोट: ह्रास कट्टी गर्दा निर्माण वर्षको सुरु मुल्यमा प्रति वर्ष उल्लेखित प्रतिसतले घट्दो कममा गरिनेछ ।

अनुसूची १०  
(दफा २३ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
एकीकृत सम्पत्ति कर विजक

विजक नं. :  
जग्गा/घरघनीको नाम :  
ठेगाना :  
टोल/बस्ती/ घर नं. :

आ.व. :  
करदाता संकेत नं. :  
विजक बनेको मिति :  
खातापाना नं. :

जग्गाको विवरण						जग्गाको कायममूल्य	भौतिक संरचनाको विवरण						भौतिक संरचनाको कायममूल्य	सम्पत्तिको मूल्य	
साबिक गाविसरवडा	हाल वडा	कि.नं.	क्षेत्रफल (....)	क्षेत्र	एकाइमूल्य (प्र ....)		प्रकार	तला	किसिम	प्रयोग	क्षेत्रफल (व.फि.)	सुरुको मूल्यांकन			हास कट्टी
एकीकृत सम्पत्तिको जम्मा मूल्य															
एकीकृत सम्पत्ति कर															
अन्य शुल्क (.....)															
कुल जम्मा रु															

आ.व. ....का लागि तपाईंको सम्पत्तिमा उपरोक्त बमोजिम कर तथा शुल्कहरू निर्धारण भएको हुँदा समयभित्रै कर भुक्तानी गर्नुहुन अनुरोध गरिन्छ । कर निर्धारण सम्बन्धी कुनै कुरामा चिन्त नबुझेमा ३५ दिनभित्र अध्यक्ष/प्रमुख समक्ष निवेदन गर्न सकिने व्यहोरा समेत अनुरोध गरिन्छ ।

विल तयार गर्नेको दस्तखत .....  
नाम: .....  
पद: .....

स्वीकृत गर्नेको दस्तखत: .....  
नाम: .....  
पद: .....

अनुसूची- ११  
(दफा २३ को उपदफा (६) संग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
नगरपालिकाको निर्णय उपर चित्तनबुझेमा करदाताले दिने निवेदन

श्रीमान् प्रमुखज्यू,  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय,  
भुम्का, सुनसरी

विषय:- आवश्यक कारवाही गरिपाऊँ ।

उपरोक्त सम्बन्धमा त्यस नगरपालिकाबाट मिति ..... मा जारी गरिएको एकीकृत सम्पत्ति करकोलागि निर्धारित मूल्यमा निम्न कुरामा मेरो चित्त नबुझेको हुँदा म्यादभित्रै देहाय बमोजिमका कागजातहरू संलग्न राखी आवश्यक कारवाहिकोलागि यो निवेदन पेश गरेको छु ।

चित्त नबुझेका कुराहरू :

.....  
.....  
.....

संलग्न कागजातहरू :

निवेदक

नाम थर :-

ठेगाना :-

दस्तखत :-

मिति :

अनुसूची (१२)  
(दफा २४ को उपदफा (२) संग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
एकीकृत सम्पत्तिकरको नगदी रसिद

जग्गाधनी संकेत नं. :  
रसिद नं. :  
जग्गा/घर घनीको नाम :  
ठेगाना :  
टोल र बस्ती र घर नं. :

कर बुझाएको आ.व. :  
बुझेको मिति :  
करदाता संकेत नं. :  
खातापाना नं. :

जग्गाको विवरण					जग्गाको कायम मूल्य रु	भौतिक संरचनाको विवरण					संरचनाको कायम मूल्य	सम्पत्तिको मूल्य रु	कैफियत
साविक गाविस र वडा	हाल वडा	कि.नं.	क्षेत्रफल (.....मा)	जग्गा रहेको क्षेत्र		प्रकार	तला	किसिम	प्रयोग	क्षेत्रफल (व.फि.)			
एकीकृत सम्पत्तिको जम्मा मूल्य रु													
एकीकृत सम्पत्ति कर रु													
अन्य शुल्क रु													
बक्यौता (आ.व. .... देखि ..... सम्म) रु													
जरिवाना रु													
छुट रु													
कुलजम्मा रु.													

अक्षरेपी रु .....

रकम बुझिलेको सही : .....

नाम:

पद:





अनुसूची - १४  
(दफा २६ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

रामधुनी नगरपालिका

नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, भुम्का, सुनसरी

म्याद भित्र विवरण दाखिला नभएमा लिइने थप शुल्कको दर (ब्यापार ब्यवसाय समेतकालागि)

क्र.सं.	करयोग्य एकीकृत सम्पत्ति समेतको मूल्यांकन मूल्य रु	म्याद नाघेको आ.व. (रु)			
		चालू	प्रथम	दोस्रो र तेस्रो	चौथो र पाँचौं
१	रु एक देखि दुई लाख सम्म				
२	दुई लाख एक देखि तीन लाख सम्म				
३	तीन लाख एक देखि चार लाख सम्म				
४	चार लाख एक देखि पाँच लाख सम्म				
५	पाँच लाख एक देखि छ लाख सम्म				
६	छ लाख एक देखि सात लाख सम्म				
७	सात लाख एक देखि आठलाख सम्म				
८	आठ लाख एक देखि नौलाख सम्म				
९	नौ लाख एक देखि दस लाख सम्म				
१०	दस लाख एक देखि बाह्र लाख सम्म				
११	बाह्र लाख एक देखि चौध लाख सम्म				
१२	चौध लाख एक देखि सोह्र लाख सम्म				
१३	सोह्र लाख एक देखि अठार लाख सम्म				
१४	अठार लाख एक देखि बीसलाख सम्म				
१५	बीस लाख एक देखि बाईस लाख सम्म				
१६	बाईस लाख एक देखि चौविस लाख सम्म				
१७	चौविस लाख एक देखि छब्विस लाख सम्म				
१८	छब्विस लाख एक देखि अठ्ठाईस लाख सम्म				
१९	अठ्ठाईस लाख एक देखि तीस लाख सम्म				
२०	तीस लाख एक देखि चौतिस लाख सम्म				
२१	चौतिस लाख एक देखि अठ्ठितस लाख सम्म				
२२	अठ्ठितस लाख एक देखि बयालिस लाख सम्म				
२३	बयालिस लाख एक देखि छयालिस लाख सम्म				
२४	छयालिस लाख एक देखि पचास लाख सम्म				
२५	पचास लाख एक देखि साठी लाख सम्म				
२६	साठी लाख एक देखि सत्तरी लाख सम्म				
२७	सत्तरी लाख एक देखि असी लाख सम्म				
२८	असी लाख एक देखि नब्बे लाख सम्म				
२९	नब्बे लाख एक देखि एक करोड सम्म				
३०	एक करोड एक देखि एक करोड बीस लाख सम्म				
३१	एक करोड बीस लाख एक देखि एक करोड साठी लाख सम्म				
३२	एक करोड साठी लाख एक देखि दुइ करोड सम्म				
३३	दुई करोड एक देखि दुइ करोड बीस लाख सम्म				
३४	दुई करोड बीस लाख एक देखि तीन करोड तीस लाख सम्म				
३५	तीन करोड तीस लाख एक देखि चार करोड सम्म				
३६	चार करोड एक देखि पाँच करोड सम्म				
३७	पाँच करोड एक देखि माथि				

ख. उद्योग, ब्यापार, व्यवशायकर, सेवा तथा दस्तुर सम्बन्धी अनुसूचीहरूः

अनुसूची - १५  
(दफा ७ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी

व्यवशाय, सेवाको शुल्क तथा दस्तुरको दर

१ दस्तुर तथा शुल्क (सिफारिस शुल्क समेत):

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०../२०.. का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
<b>१.१ दस्तुर</b>			
१.१.१	सवै प्रकारका निवेदन तस्तुर		
१.१.२	ब्यवसायिलाई दिईने प्रमाण पत्र (सवै प्रकारका) दस्तुर		
१.१.२.१	रु २५ हजार सम्मको लागत भएका		
१.१.२.२	रु ५० हजार सम्मको लागत भएका		
१.१.२.३	रु १ लाख सम्मको लागत भएका		
१.१.२.४	रु ५ लाख सम्मको लागत भएका		
१.१.२.५	रु १० लाख सम्मको लागत भएका		
१.१.२.६	रु २५ लाख सम्मको लागत भएका		
१.१.२.७	रु ५० लाख सम्मको लागत भएका		
१.१.२.८	रु १ करोड सम्मको लागत भएका		
१.१.२.९	रु १ करोड भन्दा माथि लागत भएका		
१.१.३	घर नक्सा पास		
१.१.३.१	घर नक्सा पास किताव		
१.१.३.२	घर नक्सा लेआउट		
१.१.३.३	घर नक्सा निरीक्षण तथा सर्जिमिन		
१.१.३.४	भवन सहिता बमोजिम परामर्शदाता वा छुट्टै कर्मचारीबाट नक्सा र निर्मित घरको भेरीफिकेशन, सहिता पालनाका विषयमा फिल्डमा सहजिकरण गर्नु परेमा सो गरेवापत		
१.१.३.५	नक्सा पास सम्बन्धी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि		
१.१.३.६	घर नक्साको प्रतिलिपि		
१.१.४	नाम, उमेर, थर लगायतको संसोधन		
१.१.५	नाता प्रमाणित		
१.१.५.१	नाता प्रमाणित नेपालीमा		
१.१.५.२	नाता प्रमाणित अग्रेजीमा		

१.१.६	काउन्सिलरकालागि आवश्यक विवरण तथा कागजात प्रमाणित		
१.१.७	सवारी साधन दर्ता, नविकरण तथा नामसारी		
१.१.७.१	रिक्सा तथा ठेला		
१.१.७.१.१	रिक्सा ठेलाको ब्लुबुक		
१.१.७.१.२	रिक्सा ठेला दर्ता		
१.१.७.१.३	रिक्सा ठेला नविकरण		
१.१.७.१.४	रिक्सा ठेला नामसारी		
१.१.७.२	विद्युतीय सिटि रिक्सा		
१.१.७.२.१	सिटि रिक्साको ब्लुबुक		
१.१.७.२.२	सिटि रिक्सा दर्ता		
१.१.७.२.३	सिटि रिक्सा नविकरण		
१.१.७.२.४	सिटि रिक्सा नामसारी		
१.१.७.३	स्थानीय तहमा दर्ता हुन पाउने अन्य सवारीका साधन		
१.१.८	सवै प्रकारका सरजमिन (घर नक्सा पास सर्जमिन बाहेक)		
१.१.९	नगरपालिकाले उपलब्ध गराउने अन्य प्रमाण-पत्र (ब्यवशाय तथा सेवा संग सम्बन्धित)		
१.१.१०	घरबाटो प्रमाणीत (राजिनामा पास तथा रजिष्ट्रेसन र धितो बन्धक समेतकालागि) दस्तुर		
क	एक कट्टा सम्मको		१. ग्राभेल सडकमा थप रु .....
ख	दुइ कट्टा सम्मको		२. कालो पत्रे सडकमा थप रु .....
ग	तीन कट्टा सम्मको		३. उपरोक्त १ र २ को अवस्था मुख्य बजार क्षेत्र र हाइवे बाट २ कि.मि. वर परको हकमा क्रमस थप रु..... र रु..... लाग्नेछ ।
घ	पाँच कट्टासम्मको		
ङ	दस कट्टासम्मको		
च	एक विघा सम्मको		
छ	तीन विघा सम्मको		
ज	पाँच विघा सम्म		
झ	५ विघा भन्दा माथि प्रति विघाहा		
१.१.११	घर नक्सा पास दस्तुर		
क	१००० बर्गफुट सम्म नक्सा पास गर्दा प्रति वर्गफुट		
ख	१००१ बर्गफुट १५०० सम्मको लागि प्रति वर्गफुट		
ग	१५०१ देखि २५०० बर्गफुट सम्मको लागि प्रति वर्गफुट		
घ	२५०१ देखि ४००० बर्गफुट सम्मको लागि प्रति वर्गफुट		
ङ	४००१ बर्गफुट भन्दा माथि जतिसुकै भएपनि प्रति वर्गफुट		
च	भुईँतलामा पक्की दिवाल भइ माथि टिनको छाना भएको		

	प्रति वर्गफुट		
छ	काठको घर वा टाँडे घर प्रति वर्ग फुट		
ज	काठ तथा बाँसको सेण्टर बेरा सिमेण्टको प्लष्टर, जस्ता वा खरको छाना		
झ	पूर्ण कच्ची घर		
ञ	पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट		
<b>१.१.१२ घर नक्सा नामसारी दस्तुर</b>			
क	१००० वर्गफिट सम्म		
ख	१०००१ देखि १५०० वर्गफुट सम्म		
ग	१५०१ देखि २५०० वर्गफुट सम्म		
घ	२५०१ देखि ४००० वर्ग फुट सम्म		
ङ	४००१ देखि माथि जतिसुकै भए पनि प्रति वर्ग फुट		
च	भुईँतलामा पक्की दिवाल भइ माथि टिनको छाना भएको प्रतिवर्गफुट		
छ	काठको घर वा टाँडे घर प्रति वर्ग फुट		
ज	काठ तथा बाँसको सेण्टर बेरा सिमेण्टको प्लष्टर, जस्ता वा खरको छाना		
झ	पूर्ण कच्चि घर		
ञ	पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट		
<b>ग) सम्पत्ति तथा आयश्रोत मूल्याङ्कन शुल्क</b>			
१	अचल सम्पत्ति मूल्यांकन सेवा शुल्क प्रति लाख		
२	आयश्रोत मूल्यांकन प्रमाणीत शुल्क प्रतिलाख		
<b>१.१.१३ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क</b>			
क.	एक कट्टा सम्म		१. महिलाको नाममा .. प्रतिसत छुट २. मुख्य बजार क्षेत्रको घर घडेरी तथा ब्यापारिक प्रयोजनको प्रयोगमा आउने को हकमा ..... प्रतिसत थप ३. थप भएको घर जग्गा रजिष्ट्रेशनको कार्य नगरपालिकाको जिम्मामा आए पछि लागु हुने ।
ख.	एक कट्टा देखि पाँच कट्टा सम्म		
ग.	पाँच कट्टा देखि दस कट्टा सम्म		
घ.	दस कट्टा देखि एक विघाहा सम्म		
ङ.	एक विघाहा देखि दुई विघाहा सम्म		
च.	दुई विघाहा देखि पाँच विघाहा सम्म		
छ.	पाँच विघाहा देखि माथि		
<b>१.१.१४ पर्यटन शुल्क</b>			

क.	आन्तरिक पर्यटन शुल्क प्रति व्यक्ति		स्थान र क्षेत्र हेरी
ख.	बाह्य पर्यटन शुल्क प्रति व्यक्ति		थप बर्गिकरण गरी लगाउन सकिने
१.१.१५	माथि उल्लेख नभएका विषयमा लिईने सबै प्रकारका दस्तुरको हकमा प्रकृति हेरी ( नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी)		
<b>१.२ सिफारिस शुल्क</b>			
<b>१.२.१ घर र जग्गा सम्बन्धीका सबै खाले सिफारीस (घरजग्गा कायम समेत) शुल्क</b>			
क	पक्की घर प्रमाणीत प्रथम तलाका लागि (अरसिसि पिलर, ईटा तथा सिमेण्टको जोडाई आरसिसि ढलान छाना)		त्यस पछिको प्रति तलामा थप रु ....
ख	अर्ध पक्क घर प्रमाणीत (ईटा तथा सिमेण्टको जोडाई र जस्तापाता, टालि तथा खरको छाना)		यसले टाडेघर लाई समेत जनाउछ
ग	कच्ची घर प्रमाणीत (काठ तथा सिमेण्टको खावो, काठ तथा बासको भाटा र सिमेण्ट प्लष्टर र जस्तापाता, टालि तथा खरको छाना)		
घ	पूर्ण कच्ची (काठ तथा बासको खावो, बासको भाटा र खर तथा परालको घेरावेरा र खर तथा परालको छाना)		
ङ	चर किल्ला सिफारीस तथा प्रमाणित		जग्गा जमिनको सिफारिस तथा प्रमाणित गर्दा एउटै सिफारीसमा फरक ठाउँको जग्गा भए एउटै सिफारिसलाई मान्यता दिने
ङ १	कृषि क्षेत्र ५ कठ्ठा सम्म (खेती योग्य तथा खेती पाति भई रहेको जग्गा जमिन)		थप प्रति कठ्ठा रु.
ङ २	आवासीय क्षेत्रमा १ कठ्ठा सम्म		थप प्रतिक कठ्ठा रु.
ङ ३	ब्यापारिक क्षेत्र १ कठ्ठा सम्म		थप प्रतिक कठ्ठा रु.
ङ ५	औद्योगिक क्षेत्र ५ कठ्ठा सम्म		थप प्रति कठ्ठा रु.
च	घर जग्गा नामसारी तथा नामसारी सिफारिस		
च.१	घर नामसारी तथा नामसारी सिफारिस (१००० बर्गफुट सम्मको)		सो भन्दा माथिको हकमा प्रति बर्ग फुट थप रु ...
च.२	जग्गा नामसारी तथा नामसारी सिफारिस (एक कठ्ठा सम्म)		सो भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप रु. ....
छ	मोही नामसारी तथा मोही बाँडफाँड सिफारिस (१ कठ्ठा सम्म)		सो भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप रु. ....
ज	मोही लगत कट्टा सिफारिस (१ कठ्ठा सम्म)		सो भन्दा माथि प्रति

			कठ्ठा थप रु. ....
भ	अपुताली सिफारिस दस्तुर (१ कठ्ठा सम्म)		सो भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप रु. ....
ज	हकभोग तथा जोतभोग तथा छुट दर्ता सिफारिस (१ कठ्ठा सम्म)		सो भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप रु. ....
<b>१.२.२ अभिन बाट गरीने सबै प्रकारका सिफारिसहरू</b>			
<b>१.२.२.१ माग निवेदको आधारमा जग्गा छुट्याउने काम</b>			
क	१ कठ्ठा सम्मको		<ul style="list-style-type: none"> <li>● बजार तथा आवास क्षेत्रको हकमा थप रु. ....</li> <li>● घर बनाउन किचलो परी जग्गा छुट्याउनु परेमा थप रु. ...</li> </ul>
ख	१ कठ्ठा देखि माथि ५ कठ्ठा सम्म		
ग	५ कठ्ठा माथि १ विघा सम्म		
घ	१ विघा माथि २ विघा सम्म		
ङ	२ विघा देखि माथि		
<b>१.२.२.२ दूरी प्रमाणीत (अभिन बाट गरिने)</b>			
क	बैकिड प्रयोजनकालागी		
ख	सर्वसाधारण संग जोडीएका घर घर विच		
ग	किचलो परी आएको हकमा		
घ	माथि उल्लेखीत बाहेकको हकमा		
<b>१.२.३ बसोवास प्रमाणित</b>			
<b>१.२.४ घर कोठा खोल्ने सिफारिस</b>			
क	व्यवसायिक घर कोठा खोल्ने		
ख	आवासिय घर कोठा खोल्ने		
<b>१.२.५ वीमा प्रयोजनका लागि गरिने आगलागि सम्बन्धी सिफारिस</b>			
क	उद्योग तथा कलकारखान		वीमा प्रयोजन बाहेकका सबै प्रकारका आगलागि सम्बन्धी सिफारिस निशुल्क
ख	साना तथा घरेलु उद्योग (रु २५ लाख सम्म पूंजी भएका)		
ग	मभौला उद्योगमा ( रु १ करोड सम्म पूंजी भएका)		
घ	ठूला उद्योगमा ( रु १ करोड भन्दा माथिका)		
ङ			
<b>१.२.५.१ ब्यापार, ब्यवशाय तथा पसल कोठामा भएको आगजनी</b>			
क	रु १ करोड भन्दा माथिको लगानी भएको		
ख	रु १ करोड सम्मको लगानी भएको		
ग	रु ५० लाख सम्मको लगानी भएको		
घ	रु २५ लाख सम्मको लगानी भएको		
ङ	रु १० लाख सम्मको लगानी भएका		
<b>१.२.५.२ सर्वसाधारणको घर टहरामा आगलागि सिफारिस</b>			
<b>१.२.६ नागरीकता सँग सम्बन्धित सिफारिस</b>			

क	नागरीकता प्रमाणपत्र		
ख	नागरीकता सर्जिमिन		
ग	नागरीकताको प्रतिलिपि		
घ	अंगीकृत नागरीकता		
ङ	बैवाहीक अंगीकृत नागरिकता		
<b>१.२.७ पञ्जिकरण सँग सम्बन्धी प्रमाणीत सिफारिस</b>			
क	विवाह प्रमाणीत		
ख	जन्म प्रमाणीत		
ग	मृत्यु प्रमाणीत		
घ	बसाईसराई प्रमाणीत		
ङ	अविवाहीत प्रमाणीत		
ड.१	२१ वर्ष देखि ३० वर्ष सम्म उमेरको		
ड.२	३१ वर्ष उमेर देखि माथि		
<b>१.२.८ व्यक्तिसँग सम्बन्धित सिफारीस ( उल्लेखित सिफारीसमा सर्जिमिन गर्न परेमा सो को दस्तुर पुन लाग्ने छ )</b>			
क	चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारीस स्थायी बसोवास भएका लागी		
ख	चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारी स्थायी बसोवास नभएको हकमा		
ग	नेपाली पेन्सन पट्टा बहाकका लागि गरेको जुनसुकै सिफारीस		
घ	भारतीय पेन्सन बहाकका लागि जुनसुकै सिफारीस		
ङ	अन्य देशका पेन्सन बहाकको हकमा		
च	कृषि संग सम्बन्धित सिफारीसको हकमा बोरीड गर्न समेत		
छ	बैदेशीक रोजगारीमा मृत्यु हुनेको सिफारीस		निशुल्क
ज	व्यवसाय बन्द सिफारीस		
<b>१.२.९ उद्योग दर्ता सिफारीस</b>			
<b>१.२.९.१ खाद्य तथा पेय पदार्थ, प्रशोधन तथा उत्पादन गर्ने</b>			
क	दाल, चामल, चिउरा, भुजिया लगायतका दैनिक उपभोग्य बस्तु		<ul style="list-style-type: none"> <li>● चुक्ता पूंजी रु २५ लाख माथि १ करोड सम्मका लाई थप रु .....</li> <li>● चुक्ता पूंजी १ करोड भन्दा माथिका लागि प्रति कारोड थप रु .....</li> </ul>
ख	पाउरोटी तथा केक		
ग	मसला तथा मसला जन्य पदार्थ		
घ	चाउचाउ, विस्कुट, कन्फेक्सनरी, सस लगायत		
ङ	बरफ, जुस लगायत		
च	हल्का पेय पदार्थ		
छ	डिस्टीलरी उद्योग		
ज	माथि उल्लेख नभएका खाद्य पदार्थ प्रशोधन तथा उत्पादन गर्ने सबै प्रकारका उद्योगहरूलाई		

<b>१.२.९.२ चिया तथा जडिबुटी</b>			
क	चिया,कफि फारम, चिया, कफि प्रशोधन केन्द्र		<ul style="list-style-type: none"> <li>● चुक्ता पूंजी रु २५ लाख माथि १ करोड सम्मका लाई थप रु .....</li> <li>● चुक्ता पूंजी १ करोड भन्दा माथिकालागि प्रति कारोड थप रु .....</li> </ul>
ख	जडिबुटी प्रशोधन केन्द्र		
<b>१.२.१० पशु आहार उत्पादन तथा प्रशोधन</b>			
क	पशु आहार पिलेट दाना		<ul style="list-style-type: none"> <li>● चुक्ता पूंजी रु २५ लाख माथि १ करोड सम्मका लाई थप रु .....</li> <li>● चुक्ता पूंजी १ करोड भन्दा माथिकालागि प्रति कारोड थप रु .....</li> </ul>
ख	पशु आहार सामान्य		
<b>१.२.११ अन्य उद्योगहरू</b>			
क	कपडा (सवै प्रकारका कपडा, ढाका तथा अन्य) उद्योग		<ul style="list-style-type: none"> <li>● चुक्ता पूंजी रु २५ लाख माथि १ करोड सम्मका लाई थप रु .....</li> <li>● चुक्ता पूंजी १ करोड भन्दा माथिकालागि प्रति कारोड थप रु .....</li> </ul>
ख	सलाई उद्योग		
ग	प्लाई उद्योग		
घ	काष्ठ उद्योग		
ङ	स मिल सहितको काष्ठ उद्योग		
च	फर्निचर उद्योग मात्र		
छ	बेतबांस फर्निचर		
ज	प्लाष्टिक उद्योग		
झ	जुत्ता चप्पल उद्योग		
ञ	स्टेशनरी उद्योग, छपाई उद्योग		
झ	ग्रील उद्योग		
ञ	गलैचा तथा राडिपाखि उद्योग		
ट	गर्मेन्ट उद्योग		
ठ	ईटा उद्योग (आधुनीक भट्टा जडित)		



ड	ईटा तथा टायल (आधुनीक यन्त्र जडान नगरिएको)		
ढ	सिमण्ट त्रिक बनाउने		
ण	तामा आल्मुनीयम जस्ता धातु उद्योग		
त	प्रेस बाहेक प्रन्टीङ		
थ	चुरोट विडी		
द	लुत्रिकेन्ट्स उद्योग		
ध	माथि उल्लेख नभएका उद्योगहरूको हकमा उद्योगको प्रकृति हेरी	....देखि .....	सम्म
<b>१.२.१२ ब्यापार व्यवशाय दर्ता सिफारिस</b>			
क	खाद्य पदार्थको थोक विक्रेता		
ख	हलुका पेय पदार्थको थोक विक्रेता		
ग	फलाम तथा फलामे डण्ड लगायतको थोक तथा होलसेल विक्रेता		
घ	विभिन्न प्रकारका मदिराको थोक तथा होलसेल विक्रेता		
ड	ईटा, टायल, मार्बल लगायतको थोक तथा होलसेल विक्रेता		
च	मिल मेसिनरी तथा पाट पुर्जाको थोक तथा होलसेल विक्रेता		
छ	यातायात तथा ढुवानीका साधनको थोक तथा होलसेल विक्रेता (साईकलको हकमा रु .... मात्र)		
ज	मर्मत सम्भार सम्बन्धी ग्यारेज (साईकल तथा मोटरसाईकल भन्दा माथिको हकमा थप रु .....		
झ	पेट्रोल पम्प		
ञ	मट्टितेल डिलर		
<b>१.२.१३ निजी शिक्षण संस्था, तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्र दर्ता लगायत शिक्षा तथा शैक्षिक उन्नयन संग सम्बन्धित अन्य कामकालागि सिफारिस</b>			
क	पूर्व प्राथमिक		
ख	आधारभूत तह		
ग	माध्यमिक		
घ	उच्च मावि		
ड	क्याम्पस		
च	प्राविधिक शिक्षण संस्था		
छ	स्तर बृद्धी सिफारीस		प्रति विषय
ज	तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्र (ट्यूसन सेण्टर समेत)		
झ	शैक्षिक उन्नयन संग सम्बन्धित अन्य		
<b>१.२.१४ विभिन्न संघसंस्थाकालागि गरिने सिफारिस</b>			
क	सामाजिक लगायतका विभिन्न संघसंस्थाको बैक खाता		

	खोल्दा		
ख	महिला तथा बालबालिका संग सम्बन्धित		
ग	अन्य सामाजिक संघ सस्था		
घ	सामाजिक संघ सस्था बाहेककालागि		
<b>१.२.१५ अन्य सिफारिस</b>			
क	विद्युत सिफारिस		
क. १	कृषि ब्यवसाय तथा सिचाई प्रयोजन समेत		
क. २	उद्योग, कलकारखाना, पसल तथा ब्यवसाय र ब्यवशायीयक भवन समेत (थ्रिफेज लाईन जडान सिफारीस समेत)		
क. ३	आवासीय घरमा		
क. ४	सकुम्वासी तथा गरिव र सिमान्तकृत परिवारकालागि		
ख	रुख काट्ने तथा उपलब्ध गराउने सिफारिस		
ख. १	नम्बरी जग्गाको रुख काट्ने प्रति रुख		
ख. २	सहुलियत काठ उपलब्ध गराउने ( दाउराको प्रयोजन भए प्रति ट्याक्टर रु .....		
ग	अग्रेजीमा दिईने सबै प्रकारका सिफारीस		
घ	सिनेमा हल खोल्ने		
ङ	सिमित समयकालागि मेला सर्कस सञ्चालन अनुमति		
च	टेलीफोन जडान		
छ	खानेपानीको धारा जडान		
ज	अन्य माथि उल्लेख नभएका	....देखि ... सम्मा	

**नोट:** नगरपालिकाको दर्ता अधिकार क्षेत्र भित्र पर्ने सबै प्रकारका उद्योग, कलकारखाना, ब्यापार तथा ब्यवसाय लगायत सेवाका क्षेत्रहरू कानुन बमोजिम रामधुनी नगरपालिकाले नै स्वयं दर्ता गर्दा उपरोक्त सिफारिस शुल्क तोकिएकाको हकमा सोहि सिफारिस शुल्कमा १० % रकम थप गरी दर्ता शुल्क कायम गरी दर्ता गरिनेछ साथै माथि उल्लेख नभएको हकमा माथिको तुलनात्मक दररेटमा नघट्ने गरी नगर कार्यपालिकाले निर्णय गरे बमोजिम हुनेछ । उद्योग, कलकारखाना, ब्यापार तथा ब्यवसाय लगायत सेवाका क्षेत्रहरूको दर्ता गर्दा सम्बन्धित विषयको कानुनमा व्यवस्था भएको हकमा भने सोहि बमोजिम हुनेछ ।

२. ब्यवशाय कर तथा राजश्व (बार्षिक कारोवारका आधारमा)

२.१ उद्योग कलकारखाना

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०../२०.. कालागि प्रस्तावित रु	कैफियत
<b>क) चिया फारम, कफि फारम तथा सो संग सम्बन्धित उद्योग समेत</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २५ लाख सम्म		
४	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
७	५ करोड भन्दा माथि		
<b>ख)</b>			
<ul style="list-style-type: none"> <li>• धान, गहुँ, मकै, फापर लगायतका अन्न बाली, दालहन, तेलहन, तरकारी तथा फलफूल लगायतका ब्यवशायिक कृषि उत्पादन</li> <li>• गाई, भैसी, सुंगुर तथा बंगुर पालन, बाख्रा तथा खसी पालन, माछा पालन, कुखुरा तथा हाँस पालन लगायतका पशुपन्छी पालन (दुध तथा मासु समेतकालागि) संग सम्बन्धित उद्योग तथा फर्म</li> </ul>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २५ लाख सम्म		
४	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
७	५ करोड भन्दा माथि		
<b>ग) अन्न, दालहन, तेलहन, तरकारी तथा फलफूल लगायतका कच्चा पदार्थ प्रयोग गरी विभिन्न प्रकारका खाद्य पदार्थ उत्पादन गर्ने घरेलु, साना तथा ठूला खाद्य उद्योग</b>			
१	१० लाख सम्म		
२	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
३	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
४	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
५	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
६	२ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
७	५ करोड भन्दा माथि		
<b>घ) दूध प्रशोधन तथा दुग्ध पदार्थ उत्पादन साथै माछा मासु प्रशोधन तथा उत्पादन संग सम्बन्धित सबै प्रकारका उद्योग तथा चिस्यान केन्द्र</b>			
१	१५ लाख सम्म		
२	१५ लाख १ देखि २५ लाख सम्म		

३	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
४	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
५	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
६	२ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
७	५ करोड भन्दा माथि		
<b>ड) किसानको सामान कटानी पिसानी गर्ने मिल मात्र</b>			
१	कटानी तथा पिसानी मात्र		
२	कटानी, पिसानी तथा पेलानी समेत		
३	कटानी, पिसानी, पेलानी र चिउरा समेत		
४	कटानी, पिसानी, पेलानी, चिउरा र मसला जन्य पदार्थ समेत		
५	कटानी, पिसानी, पेलानी, तथा विक्रि वितरण समेत (२.१ को ग बमोजिम हुने)		
<b>च) चिनि, मिश्री तथा चकलेट उद्योग, पापड, चिप्स तथा पाउरोटी उद्योग, बरफ तथा आइसक्रीम उद्योग लगायतका</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म		
३	१५ लाख १ देखि २५ लाख सम्म		
४	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
८	५ करोड भन्दा माथि		
<b>छ) पशु पन्छी आहार तथा दाना उद्योग,</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म		
३	१५ लाख १ देखि २५ लाख सम्म		
४	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
८	५ करोड भन्दा माथि		
<b>ज) विउ विजन तथा फलफुल तथा तरकारी र विभिन्न प्रकारका बोट विरुवा उत्पादन नर्सरी , उद्योग तथा फर्म</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
७	५ करोड भन्दा माथि		
<b>झ) औषधी उद्योग, जडिबुटी प्रशोधन तथा उत्पादन उद्योग</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		

३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
७	५ करोड भन्दा माथि		
<b>ज) निर्माण सामग्री ( सिमेण्ट, जस्तापाता, ईटा, टायल, सिमेण्ट पोल, ब्रूमपाईप, फलामे रड, ग्रिल, तार जाली, काठ तथा फलाम र एलुमिनियमका भ्याल, ढोका लगायत) उत्पादन गर्ने</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
७	५ करोड भन्दा माथि		
<b>ट) चक तथा खनिज उद्योग,</b>			
१	१० लाख सम्म		
२	१० लाख १ देखि २५ लाख सम्म		
३	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
४	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
५	१ लाख १ देखि २ करोड सम्म		
६	२ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
७	५ करोड भन्दा माथि		
<b>ठ) फिनेल तथा अन्न बालिमा प्रयोग गरिने विभिन्न किटनासक विषाधी तथा निर, रङ्ग लगायतका विभिन्न क्यामिकल उत्पादन गर्ने उद्योग</b>			
१	१० लाख सम्म		
२	१० लाख १ देखि २५ लाख सम्म		
३	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
४	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
५	१ लाख १ देखि २ करोड सम्म		
६	२ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
७	५ करोड भन्दा माथि		
<b>ड) उर्जा मुलक तथा सौर्य उर्जा उत्पादन समेत,</b>			
१	५० लाख सम्म		
२	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
३	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
४	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
५	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
६	५ करोड १ देखि १० करोड सम्म		
७	१० करोड भन्दा माथि		
<b>ढ) प्लास्टिकका डोरी, डब्बा, वाल्टीन, भौडाबर्तन, भोला, टैकि, ड्रम, खेलौना तथा सजावटका सामान लगायतका विभिन्न सामग्री बनाउने उद्योग</b>			

१	५० लाख सम्म		
२	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
३	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
४	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
५	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
६	५ करोड १ देखि १० करोड सम्म		
७	१० करोड भन्दा माथि		
<b>त) कपडा (सुति, पोलिष्टर, उनी, ढाका, भुल तथा पर्दा उत्पादन गर्ने समेतका कपडा जन्य पदार्थ उत्पादन गर्ने समेतका साधारण तथा आधुनिक स्तरका समेत) उद्योग</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २५ लाख सम्म		
४	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ लाख १ देखि ५ करोड सम्म		
८	५ करोड भन्दा माथि		
<b>ण) अन्य उत्पादनमुलक उद्योग</b>			
	अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गईरहेको माल वा अन्य सामानको प्रयोग र प्रशोधन गरी मालसामान उत्पादन गर्ने व्यवसाय जस्तो: खेर गईरहेको प्लास्टिकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निर्माण गर्ने व्यवसायको हकमा व्यवसायको लगानि हेरी	रु..... देखि .....सम्म	नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी

**२.२ व्यापार तथा व्यवसाय कर (वार्षिक कारोवारको आधारमा):**

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०.../२०... का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
<b>व्यापारीक बस्तुहरू</b>			
<b>क) सुर्ति, चुरोट, मदिरा, चिसो पेय पदार्थको व्यापार व्यवसाय (खुद्रा तथा थोक पसल समेत)</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		

<b>ख) काठ, सिमेण्ट, फलामे छड, फलामका औजार, तार जाली, टिना तथा जस्तापाता, एलुमिनियम लगायतका निर्माण सामाग्री संग सम्बन्धित सबै प्रकारका बस्तु संग सम्बन्धित बस्तुहरू</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ग) सुन चाँदी लगायतका गर गहना (ज्वेलर्स), साथै चुरा, पोते, टिका लगायतका सुझार संग सम्बन्धित चीज बस्तु</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>घ) फोटो ग्राफर, क्यामेरा, टेलीभिजन, कम्प्युटर, सिडीप्लेयर्स लगायतका सामाग्री समेतका व्यवशायहरू</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ड) विद्युतिय सामाग्री (बल्ब, तार, स्वीच लगायतका विद्युतीय सेवा र प्रवाह संग सम्बन्धित सामाग्री)</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		

८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>च) चस्मा तथा ग्लास हाउस लगायतका</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>छ) ठूला तथा साना सवारी तथा यातायातका साधनका पार्ट पुर्जा, मिल, मेशिनरी, यन्त्र उपकरण आदि</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ज) बस, ट्रक, ट्र्याक्टर, कार जीप, भेन तथा अटोमोवाइल्स, मोटरसाईकल तथा साईकल (ठूला तथा साना गरी सबै प्रकारका सवारी तथा यातायातका साधन)</b>			
१	१० लाख सम्म		
२	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
३	२० लाख १ देखि ३० लाख सम्म		
४	३० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>झ) किताब, कापी तथा स्टेशनरी संग सम्बन्धित व्यवसाय</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		



८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ब) औषधि उपचार संग सम्बन्धित पसल तथा ब्यवशाय (सर्जिकल सामान, भिडियो एक्सरे, शारिरीक ब्यायाम लगायत स्वास्थ्य संग सम्बन्धित यन्त्र उपकरण समेत)</b>			
१	१० लाख सम्म		
२	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
३	२० लाख १ देखि ३० लाख सम्म		
४	३० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ट) खाद्य सामाग्री समेतका किराना पसल</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ठ) तामा, एलुमिनियम, स्टिल लगायतका विभिन्न धातु तथा सेरामिक लगायतका विभिन्न प्रकारका भाँडा वर्तन</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ड) कृषिसंग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा (कृषि सामाग्री, औजार, मल, विउ, गाई दाना, चोकर, कुखुराको दाना, पशुपंक्षी आहार समेत)</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		

७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ज) संकलन/ विक्रि केन्द्र</b> (कांटा राखि वा नराखि संकलन केन्द्र स्थापनगरी स्थानीय तहमा उत्पादित बस्तुधान, मकै, गहुं, कोदो, फापर लगायतका अन्न बाली, दालहन, तेलहन बाली, दूध तथा दुग्ध उत्पादन, फलफूल तथा तरकारी तथा अन्य संकलन र सञ्चय मात्र गर्ने वा संकलन र सञ्चय गरी विक्रि समेत गर्ने)			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>झ) शिसा, फ्रेमिड, कार्पेट, सजावटका सामान र जनरल गुड्स आदी</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ञ) सुति कपडा, रेडिमेड कपडा आदि व्यवसाय</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ट) छापाखाना, प्रेस, स्क्रिन प्रिन्टर्स, फोटो कपि, कम्प्युटर टाईपिङ, आदि</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		

६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ठ) घर बहाल कर, बहाल विटौरी कर</b>			
१	आफ्नो घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड, जग्गा, पोखरी आदि पुरै वा आंशिक रूपमा भाडामा दिईएकोमा भाडा रकमको	.....%	
२	नगरपालिका क्षेत्र भित्रको पर्ति, ऐलेनी जग्गामा कानुन बमोजिम गाउँपालिका आफैले अस्थायी टहरा वा छाप्रा निर्माण गरी अस्थाई पसल तथा व्यवशाय वा आवासको लागि उपलब्ध गराएकोमा मासिक	.....देखि ..... सम्म	नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी
३	नगरपालिका क्षेत्र भित्रको पर्ति, ऐलेनी जग्गामा कानुन बमोजिम गाउँपालिका आफैले अस्थायी टहरा वा छाप्रा निर्माण नगरी कुनै व्यक्ति वा सस्थालाई अस्थाई पसल तथा व्यवशाय वा अन्य प्रयोजनकालागि उपलब्ध गराएकोमा प्रतिमहिना प्रति बर्गफुट	रु .... देखि रु ..... सम्म	
<b>ड) सिनेमा, टेलि चलचित्र, बृत्तचित्र निर्माण</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ढ) आलु प्याज, हरियो तरकारी, फलफुल थोक तथा खुद्रा विक्री</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>ण) पर्यटन व्यवसाय संग सम्बन्धित: चिया, खाजा, खाना, आवास लज, होटेल (तारे होटल समेत), फास्टफुड रेष्टुरा, रिसोर्ट, ट्राभल्स एजेन्सी, स्वमिड पुल कन्फरेन्स हल लगायत</b>			
१	५ लाख सम्म		
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म		
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म		

५	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
६	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
७	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
८	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९	५ करोड १ भन्दा माथि		
<b>त) निजि शिक्षण संस्था</b>			
१	पूर्व प्राथमिक		
२	आधारभूत तह		
३	माध्यमिक		
४	उच्च मावि		
५	क्याम्पस		
६	प्राविधिक शिक्षण संस्था		
७	छात्रावास		
<b>थ) सबै प्रकारका सैदान्तिक तथा ब्यवहारिक अनुसन्धान, तालिम तथा प्रशिक्षणहरू (कम्प्युटर, ब्यूटिपार्लर, खाद्य प्रशोधन, इलेक्ट्रिकल, मोकानिकल, हाइड्रोलिक, सौर्य उर्जा लगायत सबै प्रकारका शिप विकास, तथा भाषा प्रशिक्षण, कोचिङ तथा ट्यूसन सेन्टर लगायत)</b>			
१	२ लाख सम्म		
२	२ लाख १ देखि ५ लाख सम्म		
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म		
४	१० लाख १ देखि २५ लाख सम्म		
५	२५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म		
६	५० लाख १ देखि १ करोड सम्म		
७	१ करोड १ देखि २ करोड सम्म		
८	२ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
९	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
१०	५ करोड १ भन्दा माथि		

नोट: प्रकृति र क्षेत्र फरक फरक भएका एक वा एक भन्दा बढि प्रकारका बस्तुको ब्यवशाय गर्नेको हकमा सबै भन्दा बढि भार जस्मा छ सोहि प्रकृतिको ब्यापार तथा ब्यवशायलाई आधार मानि मूल्याङ्कन गरिनेछ ।

२.३. विशेषज्ञ परामर्श तथा व्यवसायिक सेवा:

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०../२०... का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
<b>२.३.१ विशेषज्ञ परामर्श सेवा</b>			
<b>क) चिकित्सक, अहेव, कवीराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक, पशु चिकित्सक, भेटरीनरी समेत</b>			
१	एम.डी. डाक्टरलाई		
२	एम.वि.वि.एस.		
३	अ.हे.व तथा पशु सहायकलाई		
४	कविराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक डाक्टर		
५	कविराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक अहेव		
<b>ख) कानून व्यवसायी</b>			
१	वरिष्ठ अधिवक्ता		
२	अधिवक्ता		
३	अभिवक्ता		
४	लेखापढी व्यवसाय		
<b>ग) लेखापरिक्षक</b>			
१	श्रेणी क		
२	श्रेणी ख		
३	श्रेणी ग		
४	श्रेणी ३		
<b>घ) भ्यालुएटर (मूल्याङ्कन कर्ता इन्जिनियरिङ सेवा)</b>			
१	बैंक तथा वित्तीय सस्थाको प्रयोजनकालागि		
२	विमा प्रयाजनकालागि		
३	अन्य सवै		
<b>ङ) परामर्शदाता (आर्थिक, भौतिक, सामाजिक तथा सास्कृतिक लगायतका विषय संग सम्बन्धित दर्तावाला विभिन्न परामर्शदाता</b>			
<b>२.३.१ सेवा ब्यवशाय</b>			
<b>क) निर्माण व्यवशाय (सवै प्रकारका)</b>			
१	श्रेणी क		
२	श्रेणी ख		
३	श्रेणी ग		
४	श्रेणी घ		
<b>ख) अन्य सेवाहरू वा फर्म</b>			
१	विमा एजेन्ट विदेशी		
२	विमा एजेन्ट स्वदेशी		
३	विज्ञापन एजेन्सी		
४	सेयर दलाल		
५	अभिकर्ता		
६	कानुनी फर्म तथा लेखा ब्यवशायी फर्म		

७	अनुसन्धान तथा परामर्शदाता		
८	अनुवादक		
<b>ग) संचार सेवा (एफ एम रेडियो तथा रेडियो वा टेलिभिजन प्रसारण समेत)</b>			
१	पत्रपत्रीका वितरक		
२	पत्रीका प्रकाशक		
३	एफ.एम.रेडियो प्रसारण		
४	केवल नेटवर्क		
४.१	५०० सम्म ग्राहक भएको		
४.२	५०० देखि १००० सम्म ग्राहक भएको		
४.३	१००० भन्दा मथि ग्राहक भएकाको हकमा प्रति ग्राहक		
८	मोवाइल टावर ठूलो		ठूलो टावर भन्नाले घरको छतमा राखिएका टावरहरूलाई जनाउने छ भने दुई तल्ले घर सम्मको उचाई भएका जमिनमा राखिएका टावरहरूलाई समेत ठूलो टावरको रूपमा लिईने छ
९	सानोको हकमा		
<b>घ) वित्तीय सेवा (बैंक तथा वित्तिय सस्थाका मुख्य तथा शाखा समेत)</b>			
१	क बर्गका बैंक		
२	ख बर्गका राष्ट्रिय स्तरका विकास बैंक,		
३	ख बर्गका क्षेत्रीय तथा प्रदेश स्तरका विकास बैंक		
४	ग बर्गका राष्ट्रिय स्तरका वित्तिय संस्था		
५	ग बर्गका क्षेत्रीय तथा प्रदेश स्तरका वित्तिय सस्था		
६	लघु वित्त सस्था		
७	मनि ट्रान्सफर		
८	विमा कम्पनी		
<b>९. सहकारी</b>			
९.१	बचत तथा ऋण सहकारी सस्था (कारोबारको आधारमा)		बहुदेशीय सहकारी सस्था ले बचत तथा ऋणको सम्त कार्य गरेको भएमा थप रु ..... लाग्नेछ
९.१	१ करोड सम्म		
९.१.१	१ करोड १ देखि ३ करोड सम्म		
९.१.२	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
९.१.३	५ करोड भन्दा मथि		
९.२	बहुदेशीय सहकारी सस्था		
९.३	कृषि सहकारी		
९.४	अन्य		
<b>ड) स्वास्थ्य सेवा: अस्पताल, नरसिङ होम, क्लिनिक तथा ल्यावहरू लगायत स्वास्थ्य सेवासंग सम्बन्धित व्यवसायहरू (कारोबारका आधारमा)</b>			
१	५ लाख सम्मको लागि		
२	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म		
३	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म		

४	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म		
५	५ करोड भन्दा माथि		
<b>च). नगरपालिका बाट सञ्चालित सबै प्रकारका अस्पताल तथा स्वास्थ्य केन्द्रहरू बाट उपलब्ध गराईने जन स्वास्थ्य तथा पशु स्वास्थ्य सेवा संग सम्बन्धित शुल्क दर</b>			
१	विशेषज्ञ डाक्टर बाट परिक्षण सेवा		नगर सभा बाट
२	मेडिकल अफिसर बाट परिक्षण सेवा		तोकिएको बाहेकको
३	विशेषज्ञ पशु चिकित्सक सेवा		हकमा नगर स्वास्थ्य
४	सहायक पशु चिकित्सक सेवा		समितिको सिफारिस
५	एक्सरे सेवा		तथा राजश्व परामर्श
६	भिडियो एक्सरे सेवा		समितिको रायका
७	इसिजि सेवा		आधारमा नगर
८	रगत परिक्षण सेवा		कार्यपालिकाले निर्धारण
९	अन्य जाँच तथा परिक्षण सेवा		गरे बमोजिम हुने
<b>छ). कृषि विशेषज्ञ सेवा</b>			
	बरिष्ठ कृषि विशेषज्ञ सेवा		नगरसभाले तोके
	सहायक कृषि विशेषज्ञ सेवा		बाहेकमा राजश्व परामर्श
	जे.टि.ए सेवा		समितिको सिफारिसमा
	अन्य		कार्यपालिकाले तोके
<b>ज). शिक्षा सेवा शुल्क (निजी शिक्षण संस्था) तथा आधारभूत तहको परिक्षा सञ्चालन व्यवस्थापन शुल्क</b>			
१	पूर्व प्राथमिक (प्रति विद्यार्थी)		
२	आधारभूत तह (प्रति विद्यार्थी)		
३	माध्यमिक (प्रति विद्यार्थी)		
४	उच्च मावि (प्रति विद्यार्थी)		
५	क्याम्पस (प्रति विद्यार्थी)		
६	प्राविधिक शिक्षण संस्था (प्रति विद्यार्थी)		
७	छात्रावास (प्रति विद्यार्थी)		
८	आधारभूत तहको परिक्षा सञ्चालन व्यवस्थापन शुल्क		नगर शिक्ष समितिको
			सिफारिस र राजश्व
			परामर्श समितिको
			रायका आधारमा नगर
			कार्यपालिकाले निर्धारण
			गरे बमोजिम हुने ।
<b>झ) मर्मत संभार सेवा</b>			
१	टेक्टर, बस, ट्रक, हेवी इक्यूवमेन्ट, कार, जीप, सवारी डेन्टिङ मोटर पार्टस, मिलमेशीनरी, एयरकुलर, टायर रिमोलिङ, डाईनामाईट		
२	मोटर रिवाईन्डिङ समेतको इलेक्ट्रिकका सामान		
३	मोटरसाईकल		
४	रेडियो घडि टिभी आदि इलेक्ट्रोनिकस सामान		
५	ग्यासचुल्हो, पम्प, टायरटयूव पम्चर, ग्यास बल्डिङ, बक्सा मर्मत गर्ने, साइकल, रिक्सा, , लुगा सिउने मेशिन,फोटोकपी		

	मेसिन, व्याग लगायत अन्य		
<b>न) सरसफाई सेवा शुल्क</b>			
१	सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा दिशा गरेको		
२	सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा पिसाब गरेको		
३	फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क प्रति घर		PPP को माध्यमबाट सञ्चालन व्यवस्थापन हुने भएमा नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी
४	ब्यापार व्यवसाय (प्रति व्यवशाय)		
५	उद्योग कलकारखान (साना उद्योग)		
६	उद्योग कलकारखान (मझौला उद्योग)		
७	उद्योग कलकारखान (ठूला उद्योग)		
८	अन्य विविध सेवा शुल्क (सेवाको प्रकृति हेरी)	रु ..... देखि ..... सम्म	
<b>ट) सवारी पार्किङ्ग सेवा शुल्क</b>			
१	बस, ट्रक, लरी अन्य हेभी गाडी		सवारी पार्किङ्ग स्थान नगरपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।
२	माईक्रो,कार अन्य साना गाडी		
३	विदेशी बस,ट्रक,लरी अन्य हेभी गाडी		
४	विदेशी माईक्रो, कार अन्य साना गाडी		
५	ठेला,रिक्सा, रिक्सा भ्यान		
<b>ज) अन्य सेवा</b>			
१	वैदेशिक रोजगारीमा पठाउने संस्था हाउजिड कम्पनी		
२	उद्योग, संघसस्था आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाई गर्ने		
३	कलर ल्याव		
४	घरजग्गा खरिद विक्री		
५	विज्ञापन सेवा, फोटो स्टुडियो		
६	व्युटी पार्लर, केश श्रृंगार, साईनबोर्ड, पेन्टिङ सैलुन, नर्सरी		
७	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) खुद्रा विक्रेता		
८	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) थोक विक्रेता		
९	पंचेवाजा		निशुल्क
१०	वैण्ड वाजा		
११	सितभण्डार		
१२	टेण्ट हाउस		
१३	हाफ क्याटरीङ		
१४	साईवर क्याफे		
१५	एग्रोभेट		
१६	कवाडी पसल थोक		
१७	कवाडी पसल खुद्रा		
१८	हुवानी सेवा शाखा भएका		
१९	हुवानी सेवा शाखा नभएको		
२०	सेटरीङ व्यवसाय		
२१	१ मेसिन राखी कपडा सिलाई गर्ने		थप १ मेसिन बराबर रु .....
२२	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प २ वटा सम्म मेसिन भएको		प्रति मेसिन थप रु .....
२३	ग्यास विक्री डिलर		



२४	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना, फेन्सी समेत खूद्रा विक्रेता		
२५	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना, फेन्सी समेत थोक विक्रेता		
२६	डिपार्टमेन्ट स्टोर रेष्टुरेन्ट बेकरी सहितको		
२७	डिपार्टमेन्ट स्टोर		

**नोट:**

- माथि उल्लेखित किसिम, उपर्युक्त शीर्षकमा नपरेको सेवा, व्यवसाय र उद्योग दर्ता हुन आएमा सेवा, व्यवसाय र उद्योगको किसिम हेरी माथिको कर दरमा नघट्ने गरी वार्षिक कर लिई व्यवसाय प्रमाणपत्र दिईने छ।
- नगरपालिकामा दर्ता भई संचालनमा आएका फर्म, पसल, उद्योग आदिलाई बन्द गर्नुपर्दा आवश्यकतानुसार निरीक्षण गरी विगत वर्षको लाग्ने दस्तुर र जरिवाना समेत असुल गरी व्यवसाय बन्द सिफारिस दिईनेछ।
- नगरपालिकालाई आवश्यक परेमा (व्यवसायको किसिम निर्धारण गर्ने सन्दर्भमा) निजको व्यवसायको कारोवारको आन्तरिक राजश्व कार्यालय वा अन्तःशुल्क कार्यालय वाट कारोवार प्रमाणित विवरण माग गर्न सकिने छ साथै नगरपालिकाले तोकेको कर्मचारीबाट निरीक्षण गरी निरीक्षण प्रतिवेदनका आधारमा कर तय गरिनेछ।
- नगरपालिकालाई बुझाउनु पर्ने कर, शुल्क र भाडा आदि जस्ता राजस्व बुझाउन बाँकी रहेमा नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका सेवा प्रवाहबाट बञ्चित गर्न सकिनेछ।

**२.४ सवारी साधन कर, विज्ञापन कर, मनोरञ्जन कर, प्रकृतिक स्रोत उपयोग कर लगायत**

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०.../२०.... का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
<b>क) सवारी तथा ढुवानीका साधन दर्ता शुल्क</b>			
१	मोटरसाईकल, स्कुटर		नगरपालिकाको अधिकार क्षेत्र भित्र पर्नेको हकमा मात्र
२	सिटि रिक्सा		
३	रिक्सा तथा ठेला		
४	अन्य		
<b>ख) वार्षिक सवारी साधन कर</b>			
१	नीजि तथा भाडाका बस, ट्रक, ट्याक्टर, लरी लगायतका हेभि सवारी तथा ढुवानीका साधनमा		नगरपालिकाको अधिकार क्षेत्र भित्रको हकमा
२	नीजि तथा भाडाका मिनि बस, मिनि ट्रक लगायतका मध्यम स्तरका सवारी तथा ढुवानीका साधन		
३	भाडाका कार, जीप, भेन		
४	भाडाको टेम्पो, सिटि रिक्सा लगायतमा		
५	नीजि कार, जीप, भेन तथा मिनिबस		
६	मोटरसाईकल, स्कुटर लगायतका अन्य		
७	रिक्सा, ठेलागाडा, टायर गाडा, गोरुगाडा, रांगा गाडा लगायतमा		
६	वार्षिक सवारी कर बुझाउने सवारी धनीले पाउने परिचय पत्र (वार्षिक रुपमा नविकरण गर्नुपर्नेछ)		
<b>ग) पटके सवारी कर (प्रति पटककालागि मात्र)</b>			
<b>ग.१ स्वदेशी नं. प्लेट भएका</b>			
१	नीजि तथा भाडाका बस, ट्रक, ट्रिपरमा		● स्वदेशी नम्बर प्लेट
२	नीजि तथा भाडाका मिनि बस, साना ट्रक,		

	टयाक्टरमा		भएका सवारी साधनको हकमा कुनै एक स्थानीय तहमा सवारीका साधन वार्षिक सवारी करमा सम्मलग्न भए पछि अन्य स्थानमा पढके सवारी कर लाग्ने छैन
३	नीजि तथा भाडाका कार, जीप, भेन		
४	नीजि तथा भाडाका टेम्पो, सिटि रिक्सा तथा सोहि प्रकृतिका अन्य		
५	१० चक्के हेभि सवारी तथा दुवानीका साधन		
ग.२	विदेशी नं. प्लेट भएका		
१	नीजि तथा भाडाका बस, ट्रक, ट्रिपरमा		
२	नीजि तथा भाडाका मिनि बस, साना ट्रक, टयाक्टरमा		
३	नीजि तथा भाडाका कार, जीप, भेन		
४	नीजि तथा भाडाका टेम्पो, सिटि रिक्सा तथा सोहि प्रकृतिका अन्य		
५	१० चक्के हेभि सवारी तथा दुवानीका साधन		
ग.३	इटहरी उपमहानगरपालिकामा दर्ता नभएका रिक्साहरूको हकमा		
<b>घ) विज्ञापन कर</b>			
१	होडिंग बोर्ड मुख्य सडकहरू प्रति वर्ग फिट		<ul style="list-style-type: none"> <li>● भित्तेलेखन लाई पूर्णत बन्देज गरिएकोछ ।</li> <li>● सडक क्रस गरेर व्यानर राख्न पाईने छैन ।</li> <li>● राजनैतिक दलको प्रचार प्रसार र सार्वजानिक सूचना तोकिएको समय सम्म निशूलक</li> <li>● वियर, मदिरा, चूरोट तथा सुर्तिजन्य पर्दाथको विज्ञापनलाई निजि तथा सार्वजानिक स्थलमा राख्न स्वीकृती दिइने छैन</li> </ul>
२	होडिंग बोर्ड मुख्य सडक संग जोडिएका शाखा सडकहरू प्रति वर्ग फिट		
३	होडिंग बोर्ड अन्य साखा सडक प्रति वर्ग फिट		
४	फ्ल्यास बोर्ड प्रति वर्ग फिट		
५	माथि उल्लेखित प्रकरण बाहेकका हकमा प्रति वर्ग फिट		
६	व्यानर प्रति २ हप्ता		
७	व्यानर व्यापारीक प्रति गोटा प्रति वर्ग फिट(दूई हप्ताकालागि)		
८	गेट राख्न गाउंपालिकाको स्वीकृति लिएर मात्र प्रति हप्ता		
९	प्रचार प्रसार रिक्साबाट माईकिंग प्रतिदिन मात्र		
१०	प्रचार प्रसार गाडिबाट प्रति दिन		
११	राजनैतिक, धार्मिक र सामाजिक व्यानर ३ हप्तासम्म निःशूलक		
<b>ड) मनोरञ्जन कर</b>			
१	नगरपालिका क्षेत्र भित्र संचालित सिनेमा हलहरूबाट कुल सिट संख्याको ३५ प्रतिशत		टिकटमा नगरपालिकाको परिचय

	सिटलाई पूरा सिट संख्या मानि प्रत्येक टिकटमा लाग्ने प्रवेश शुल्कको ।		खुले स्टिकर वा संकेत नगरपालिकाले उपलब्ध गराउनेछ । जती टिकटको संकेत नं. लिनेहो त्यतिको हुने कर अग्रिम भुक्तानी गर्नु पर्नेछ ।
२	१ मा उल्लेख भए बमोजिम प्रति टिकटमा मनोरञ्जन कर लिईने व्यवस्था नभए सम्मका लागि वार्षिक		
३	सांस्कृतिक प्रदर्शन हल, नाच घर, दोहोरी संगीत तथा अन्य मनोरञ्जन सामाग्री प्रदर्शनिमा प्रवेश शुल्कमा		
४	जादु, सर्कस, चटके र मेला आयोजना स्थलमा मनोरञ्जन कर वापत अनुमतिकालागि गरीने सिफारीसका दस्तुरका अतिरिक्त प्रत्येक दिन		यस्तो कर अनुमति लिन आउंदा एक मुष्ठ रुपमा अग्रिम भुक्तानी लिईनेछ,
च). ट्रेकिङ, कायाकिङ्ग, प्यारागलाईडिङ्ग, क्यानोनिङ्ग, बन्जि जम्प, जिपफ्लायर, च्याफ्टिङ, मोटरबाटो, केबुलकार सेवा लगायत अन्य जल तथा स्थलमा सञ्चालन हुने नवीन पर्यटकीय सेवा तथा साहसिक खेलको शुल्क			प्रकृति र सम्भावना हेरी राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसमा नगर कार्यपालिकाले निर्धारण गरे बमोजिम हुने
छ) प्राकृतिक स्रोत उपयोगक कर: जस्तै ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढुङ्गा जस्ता प्राकृतिक एवं खनिज जन्य वस्तुको विक्री तथा निकासी शुल्क तथा दस्तुर			
१	प्रचलित कानून बमोजिम नगरपालिकाको अनुमतिले प्राकृतिक स्रोतको उपयोग गर्ने व्यक्ति, व्यवशाय, उद्योग, फर्म, कम्पनी तथा घांस दाउरा लगायतका वन पैदावरको प्रयोग समेत ( प्रति पटक वा एक मुष्ठ)	..... देखि ..... सम्म	नगरपालिकाको अधिकार क्षेत्र भित्र नगर सभाले निर्धारण गरे बमोजिम तथा नगर सभा बाट निर्धारण नभइसकेका अवसमा वस्तु र प्राकृति हेरी राजश्व परामर्श समितिको सिफारिस मा नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने
२	माटो, ढुङ्गा, गिट्टि, बालुवा विक्री तथा निकासी		
३	स्लेट, खरी ढुंगा विक्रि तथा निकासी		
४	काठ, दाउरा, जराजुरी, विक्री तथा निकासी		
५	जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु विक्रि तथा निकासी कर		
६	घांस तथा खर विक्री तथा निकासी		

२.५ अस्थाई तथा घुम्ति दैनिक तथा साप्ताहिक हाट, बजार, पसल तथा सेवा कर

क.सं.	विवरण	आ.व. २०.../२०... का लागि प्रस्तावित रु	कैफियत
<b>क) माछा, मासु तथा अण्डा विक्रि गर्ने पसल सम्बन्धी</b>			
१	खसि, बोका, भेडा, च्यांग्रा काटि मासु विक्री गर्ने प्रति गोटा		
२	सुगुर बंगुर काटी मासु विक्रि गर्ने प्रति गोटा		
३	राँगा काटि मासु विक्रि गर्ने पसलमा प्रति गोटा		
४	माछा (सिंगै वा काटेर) विक्रि गर्ने पसल एक मुष्ठ		
५	परेवा, हासँ, लोकल तथा बोइलर कुखुरा काटि मासु बेच्ने पसल		
६	माछा सिद्रा तथा सुकृटी पसल		
ज	हांस तथा कुखुराका अण्डा बेच्ने पसल		
<b>ख) तरकारी तथा फलफूलसँग सम्बन्धित व्यवसायमा</b>			
१	फलफूल, नास्ता ठेलामा राखि विक्री गर्ने		
२	साग सव्जी डोकामा वा डालामा ल्याई बेच्ने		
३	भारमा सव्जी ल्याई बेच्ने		
४	सिजन अनुसारको साग सव्जी आलु पसल ठूलोमा		
५	सिजन अनुसारको साग सव्जी आलु पसल सानोमा		
६	फलफूल सागसव्जी प्रति बयलगाडा		
७	फलफूल सागसव्जी प्रतिवोरा र अन्य साना फलफूल पसलमा		
<b>ग) खाद्य तथा पेय पदार्थ सँग सम्बन्धित</b>			
१	चामल, दाल, अदुवा, लसुन, खोर्सानी आदि विक्रि गर्ने पसल		
२	मकै पोली बेच्ने		
३	किराना सामान विक्रि गर्ने पसल		
४	माछा मासु तरकारी सहितको नास्ता विक्रि गर्ने		
५	चिया,कफि तथा नास्ता पसल		
६	प्याजी, परौठा, रोटी लगायतका नास्ता पसल		
७	मुरै, भलमुरी तथा चटपटे तथा ममफुली पसल		
८	मिठाइ पसल		
९	सितल पेय पदार्थ (सफ्ट ड्रिंक, फलफूलको रस आदि)		
१०	मासु तथा ईजाजत प्राप्त मदिरा विक्रि पसल		
११	विस्कट, पाउरोटी, केक लगायत बेच्ने पसल		
१२	ठेलामा चाउमिन, छोला, पानी पुरी बेच्ने		
<b>घ) चिया पत्ति तथा जडिबुटी</b>			
१	चिया पत्ति बेच्ने पसल		
२	औषधिजन्य जडिबुटी विक्री गर्ने पसल		
<b>ड) कपडा तथा जुता चप्पलसँग सम्बन्धि व्यवसायमा</b>			

१	रेडिमेट कपडा विक्री गर्ने पसलमा		
२	थान कपडा विक्री गर्ने पसलमा		
३	भुल तथा फाटा कम्पनीका कपडा		
४	जुता चप्पल विक्री गर्ने पसल ठूलो		
५	तयारी भोला विक्री गर्ने पसल		
६	जुता चप्पल विक्री गर्ने पसल सानो		
७	जुता चप्पल सिलाई गर्ने मोची		
<b>च) परम्परागत सिप सँग सम्बन्धित व्यवसाय</b>			
१	धातुका भाँडा कुँडा बेच्ने पसल		
२	माटाका भाँडा बेच्ने पसल		
३	कूचो, कुनीया, डोको, नांग्लो, घुम, ढाकि, मान्द्रो, भल्ला बेच्ने पसल (कुनै एक वा सबै)		
४	गरगहना पसल (सुन तथा अन्य धातुका)		
५	चट्टिट, भल्ला विक्री गर्ने पसल		
६	राडि, पाखि, गलैचा विक्री गर्ने पसल		
<b>छ) विउ विजन तथा विरुवा बेच्ने पसल</b>			
१	विउ विजन		
२	फलफुलका विरुवा		
३	फुलका विरुवा		
४	साग सब्जिका विरुवा		
<b>च) पशुपंक्षी विक्री सँग सम्बन्धित(साना तथा ठूला सबै)</b>			
१	जिउँदो खसि, बोका, बाखा, भेडा च्यांग्रा बेच्नेलाई प्रतिगोटा		एउटा मात्र हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई कर नलाग्ने
२	गाई, गोरु, राँगा,भैसी, घोडा, गधा लगायत प्रतिगोटा		
३	सुँगुर बंगुरप्रतिगोटा		
४	हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई एक मुष्ठ		
<b>छ) अन्य व्यवसायसँग सम्बन्धित कर</b>			
१	चुरा,पोते, धागो, टीका, ऐना, सुंगार तथा मनिहारी र कस्मेटिक सँग सम्बन्धित (कुनै एक वा सबै प्रकारका बस्तु)		नोट: माथि नपरेको व्यवसायको हकमा नगर कार्यपालिकाले निर्णय गरी रु ..... देखि रु ..... सम्म लिन सक्नेछ ।
२	फोटो खिच्ने, फोटो फ्रेम बनाउने		
३	मुरली, बाँसुरी, गुलेली, थैली,		
४	जुम्रा, उडुस मार्ने औषधि बेच्ने		
५	खेल, तमासा देखाउने लाई		
६	प्रचार, प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने		
७	बाँस प्रति बयल गाडा		
८	बाँस प्रति ट्रक		
९	खटियामा सामान राखी बेच्ने		
१०	फलामका औजार तथा सामान बेच्ने		
११	भाँडाकुडा पसल		
१२	फोटो फ्रेमिङ्ग		
१३	घडी विक्री पसल		

१४	हाते सिलाई मेसिन पसल (प्रति सिलाई मेसिन)		
१५	तस्विर, पत्रपत्रीका तथा पुस्तक विक्रि पसल		
१६	मर्मत सम्भार		
१६.१	कुकर, लाईट, छाता आदी मर्मत		
१६.२	रेडियो, घडी, टेलिभिजन लगायत मर्मत		
१६.३	साईकल तथा मोटर साईकल मर्मत		
१६.४	जुत्ता चप्पल सिउने तथा मर्मत गर्ने		
१६.५	अन्य प्रकारका मर्मत सम्भार संग सम्बन्धित पसल		
१७	पान, सुर्ति, चुरोट, विडि, खैनी लगायत		
१८	सेलुन		
१८.१	कपाल तथा दारी काटनेलाई (कुर्सी राखेर)		
१८.२	कपाल तथा दारी काटने (पिरामा राखेर)		
१९	खेलौना तथा मनोरञ्जनका साधन विक्रि गर्ने पसल		

## २.६ दण्ड सजाय तथा जरिमाना:

सि.न.	विवरण	आ.व. २०.../..... का लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	३५ दिन भित्र दर्ता भएका व्यक्तिगत घटना	निशुल्क	
२	३५ दिन नाघि दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना		अन्यत्रबाट बसाई सरी आएका र बसाई सनुपूर्व अन्यत्र बाटै व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्नु पर्नेमा सो नगरी बसाई सरे पछि यस नगरपालिकामा दर्ता हुने व्यक्तिगत घटनादर्ताको हकमा थप रु .....
३	नगरपालिकाले तोकेको निशेधित क्षेत्र तथा छिमेकिलाई असर पर्ने गरी घर छेउ, चोक लगायतका क्षेत्रमा फोहोर फाल्नेका हकमा		फोहोर उठाउन लागेको रकम समेत थप लिने
४	निशेधित प्लास्टिक प्रयोग गर्नेका हकमा	..... देखि ..... सम्म	प्लास्टिक निशेधित क्षेत्र घोषण भए पछि कार्यान्वयन हुने
५	जथाभावि चौपाय छोड्नेका हकमा प्रतिदिन प्रति चौपाय	..... देखि ..... सम्म	७ दिन सम्म पनि चौपाया लिन चौपाय धनी नआएमा नगरपालिकाले लिलाम गर्ने छ ।
५.१	खसि, बाखा, भेडा च्यांग्राआदी		पाठापाठिको हकमा .% खुराकी खर्च प्रति दिन रु .....
५.२	गाई, गोरु, रांगा, भैसी, घोडा लगायत		खुराकी खर्च थप रु ..... प्रतिदिन । वाछा बाछि र पाडापाडिको हकमा सो को ५० % थप
५.३	माथि उल्लेखित बाहेकका चौपायाको हकमा		खुराकी .....प्रतिदिन ।

	जरीवाना रु ..... र		
६	<b>मालपोत बक्यौता</b>		
६.१	एक वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि		
६.२	दुई वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि		
६.३	दुई वर्ष भन्दा बढि बक्यौताका लागि		
७	<b>एकीकृत सम्पति कर बक्यौता</b>		
७.१	एक वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि		
७.२	दुई वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि		
७.३	तीन वर्ष वा सो भन्दा बढि बक्यौताका लागि		
८	<b>भ्रुठ्ठा विवरण पेश गर्नेकालागि</b>		
८.१	एकीकृत सम्पतिको विवरण		मुल्याङ्कनको थप ..... %
८.२	उद्योग, व्यापार तथा व्यवशायको विवरण		मुल्याङ्कनको थप ..... %
८.३	नगरपालिकाले मागेका अन्य विवरण		
९	अर्कालाई अछेरो पार्ने नियतले रुख, पर्खाल लगाउने, घर टहरा निर्माण गर्ने		नगरपालिकाले हटाउंदाको खर्च समेत थप गरि लिने
१०	सवै प्रकारका पसल तथा व्यवशाय खोली नगरपालिकामा दर्ता नगरी अनुमति बेगर सञ्चालन गरिरहेको		
१०.१	१ वर्ष सम्म नआएकोलाई आधार दरमा थप	.....%	
१०.२	२ वर्ष सम्म नआएकोलाई आधार दरमा थप	.....%	
१०.३	३ वर्ष सम्म नआएकोलाई आधार दरमा थप	.....%	
११	अर्कालाई बाधा अवरोध पुग्ने गरी ढल, नाला, चर्पि, सेफ्ट टैंकि बनाउनेलाई		नगरपालिकाले हटाउंदाको खर्च समेत थप गरि लिन
१२	इजाजत बेगर सार्वजनिक स्थान, बाटो, घोडेटो, गोरेटो घेर्ने, आफ्नो प्रयोगमा ल्याउने लाई		
१३	विना अनुमति सार्वजनिक सम्पतिको हानि नोक्सानी, अतिक्रमण वा अपचलन गर्ने,		त्यस सम्पतिलाई दुरुस्त पार्न लाग्ने खर्च समेत थप
१४	विना अनुमति सार्वजनिक जग्गामा वा त्यस्तो जग्गा मिचि घर, टहरा आदी निर्माण गर्ने		घर टहरा भत्काउदा र हटाउंदा लागेको खर्च समेत असुल गर्ने
१५	कुनै किसिमका यन्त्र उपकरण जोडि वा कुनै उपकरण वा मनोरञ्जनका साधन द्वारा छर छिमेक वा समाजमा शान्ति भङ्ग हुने कृयाकलाप गर्नेलाई		हटाउन लाग्ने खर्च समेत असुल गर्ने
१६	पसलहरूमा मूल्य सूची नराख्नेलाई		

**नोट:** क. दुई पटक भन्दा बढी नगरपालिकाको आदेश नमान्नेलाई तोकेको जरिवानामा थप जनिवाना स्वरुप रु ५००।० देखि २५००।० सम्म थप आदेशको अवग्या जरिवाना लिने साथै निजको हकमा नगरपालिका बाट दिईने वा उपलब्ध हुने सवै प्रकारका सेवा सुविधा बन्द गर्न सक्ने ।

ख. एक पटक जरिवाना भोगि सकेको व्यक्ति वा संस्थालो पुन सोहि प्रकारको गल्लि दोहोर्न्याएमा प्रति पटक दोब्बर जरिवाना गरिने ।

ग. अन्य बाँकिको हकमा प्रचलित कानून तथा रामधुनी नगरपालिकाको आर्थिक ऐन तथा यसै कार्यविधि बमोजिम हुनेछ ।

(दफा १२ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

रामधुनी नगरपालिका

नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

भुम्का, सुनसरी

उद्योग, ब्यापार, ब्यवशाय तथा सेवाको विवरण दाखिला फारम

श्रीमान् प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू,

रामधुनी नगरपालिका

नगरकार्यपालिकाको कार्यालय,

भुम्का, सुनसरी

महोदय,

यस नगरपालिकाको मिति २०..... गते प्रकाशित सूचना अनुसार मैले/हामीले सञ्चालन गरेको उद्योग, ब्यापार, ब्यवशाय तथा सेवाको सञ्चालनकालागि प्रयोग गरेको सम्पत्ति तथा कारोवारको विवरण कर तथा राजश्व प्रयोजनकालागि पेश गरेको छु/छौं। नगरपालिकाले निर्धारण गरेको मेरो/हाम्रो दायित्वमा परेको कर तथा राजश्व रकम बुझाउन मेरो/हाम्रो मञ्जुर छ। तपसिलमा उल्लेखित विवरणहरू भूट्टा ठहरे नगरपालिकाको निर्णय तथा कानुन बमोजिम दण्ड सजाय सहुला बुझाउँला।

क) उद्योग/ब्यापार/ब्यवशाय/सेवा धनीको विवरण	ख) विवरण दाखिला गर्ने व्यक्तिको विवरण
१. उद्योग/ब्यापार/ब्यवशाय/सेवाका नाम:	दस्तखत :
२. ठेगाना :	नाम र थर:
३. स्थापना मिति :	ठेगाना:
४. सञ्चालन मिति :	जग्गा/घर/धनीको नाता:
५. उद्योग/ब्यापार/ब्यवशाय/सेवाको किसिम:	मिति:
टेलिफोन नं. :	
इमेल:	

६. ब्यवशाय धनीको विवरण :

क्र. सं. १० % भन्दा बढि शेयर हुने सदस्यहरूको नाम र ठेगाना शेयर प्रतिशत

१.

२.

३.

४.

(नोट: १० % भन्दा बढि शेयर हुने शेयर धनीहरूको विवरण छुट्टै पेजमा सम्मलन गर्न सकिनेछ)



ग) सम्पत्तिको विवरण :

१. उद्योग/ब्यापार/ब्यवशाय/सोवा रहेको जग्गाको विवरण :

जग्गाको विवरण				जग्गा रहेको स्थान	जग्गाजोडिएको मुख्य सडक (सडकको नाम र सडकको प्रकार)	क्षेत्र (कार्यालयले भर्ने)	जग्गा आफ्नै वा भाडामा	जग्गाको चलनचल्तीको मूल्य (प्रति )	कैफियत
क्र.नं.	साविक (गाविस र वडा)	हालको वडा नं.	क्षेत्रफल						

नोट: जग्गा भाडामा भए जग्गा धनिको विवरण समेत कैफियतमा उल्लेख गर्ने:

२. उद्योग/ब्यापार/ब्यवशाय/सोवाको भौतिक संरचनाको विवरण :

संरचना रहेको क्र. नं	संरचनाको प्रकार (घर र गोदामर टहरा र पर्खाल)	संरचनाको					भौतिक संरचनाको विवरण		भौतिक संरचना आफ्नै / भाडामा	कैफियत (घर नं. आदिखुलाउने)
		तल्ला	लम्बाई	चौडाई	क्षेत्रफल (वर्गफुट वा रनिङ फिट)	बनेको मिति	संरचनाको बनोटको किसिम (बनोट र छाना खुलाउने)	संरचनाको प्रयोग (व्यार औ र सं र घ)		

नोट: भौतिक संरचना भाडामा भए संरचना धनिको विवरण समेत कैफियतमा उल्लेख गर्ने:

### ३. पूँजी संरचना र कारोवार

क्र.सं.	विवरण शीर्षक	विवरण	कैफियत
१	अधिकृत पूँजी रु		
२	चुक्ता पूँजी रु		
३	स्थापना वा सञ्चालन मिति		
४	बस्तु वा सेवाको प्रकार		
५	वार्षिक कारोवार अङ्क रु		

### ४. कार्यालयले भर्ने :

१) करदाताबाट चुक्ता गर्नुपर्ने कर तथा राजश्वको रसिदको प्रतिलिपि पेस नभएकोमा नगरपालिकाबाट भएको प्रमाणित :

कर शीर्षक	प्रमाणीत विवरण	प्रमाणित गर्नेको दस्तखत र मिति
सम्पत्ति कर		
व्यवशाय कर		
घरजग्गा कर (नलाग्ने वा चुक्ता)		
अन्य भए खुलाउने		

२) नक्सापास गरी बनाएको संरचनाको हकमा नगरपालिकाको प्राविधिकबाट भएको प्रमाणित :

संरचनाको विवरण	संरचनाबनेको मिति	वर्गफिट वा रनिडफिट	प्रमाणित गर्नेको नाम र दस्तखत

### ३) यस विवरणसाथ संलग्नकागजातहरू ।

क्र.सं.	कागजात	सम्लग्न		कैफियत
		छ	छैन	
१	व्यवशाय दर्ताको प्रतिलिपि:			
२	शेयरलगत विवरणको प्रतिलिपि:			
३	जग्गाधनी प्रमाणपुर्जाको प्रतिलिपि			
४	कर बुझाएको रसिदको प्रतिलिपि			
५	आधिकारिक व्यक्ति उपस्थितहुन नसकेमा निजले दिएको मञ्जुरीनामा			
६	अन्यकागजातहरू			

### नगरपालिकाले विवरण दाखिला सम्बन्धमा गरेका मुख्य व्यवस्थाहरू :

- क) नगरपालिकाले आफ्नो व्यवशायको विवरण दाखिला गर्न आह्वान गरेको समयावधिभित्र यस फारामअनुसार आआफ्नो जग्गा, संरचना तथा कारोवारको सत्यतथ्य विवरण भरी नगरपालिकामा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।
- ख) सम्पत्ति तथा व्यापार व्यवसायको विवरण दाखिला गरेपछि जग्गा खरिदबिक्री वा संरचना निर्माणको कारणले सम्पत्ति थपघट भएमा वा व्यवसायमा कुनै परिवर्तन भएमा सोको प्रमाणसहितको विवरण परिवर्तन भएको मितिले बढीमा पैंतीस (३५) दिनभित्र नगरपालिकामा बुझाउनु पर्नेछ ।

- ग) नगरपालिकाले तोकेको समयावधिभित्र माग बमोजिमका विवरण भरि फाराम दाखिला नगरेमा नगरपालिकाले थप शुल्क लिई विवरण फाराम बुझिलिन सक्नेछ ।
- घ) सम्पत्ति वा व्यवसायको विवरण अधिकारवाला व्यक्तिले नगरपालिकामा दाखिलागर्नु पर्नेछ । कुनै कारणबस आधिकारिक व्यक्ति उपस्थित भई विवरण दाखिला गर्न नसके मञ्जुरीनामा प्राप्त व्यक्तिले दाखिला गर्न सक्नेछन् ।
- च) करदाताले नगरपालिका समक्ष दाखिला गरेको विवरणको आधारमा नगरपालिकाले कर तथा राजश्वको मूल्यांकन गर्नेछ ।
- छ) करदाताले भुट्टा विवरण दाखिला गरेको प्रमाणित भएमा निजको व्यवसायको पुनःमूल्यांकन गरी जरिवाना सहितको कर तथा राजश्व रकम असुलउपर गरिनेछ । यस्तो जरिवाना लुकाएको विवरणमा नियमानुसार लाग्ने रकमको प्रतिवर्ष नगरपालिकाले तोकेको प्रतिशतले हुनआउने रकम बराबर हुनेछ ।
- ज) सम्पूर्ण व्यापार व्यवसायको विवरण दाखिला नगरेको, विवरण सहि नदिएको, सक्कल कागजातलाई केरमेट गरी अन्यथा गरेको, संरचनाको पूर्ण विवरण उल्लेख नगरेको, संरचनाको प्रकार तथा बनोटको किसिम फरक पारेको र संरचनाको प्रयोग सम्बन्धमा गलत विवरण दाखिला गरेको पाइएमा सोलाई भूट्टा विवरण दाखिला गरेको मानीने छ ।

विवरण दाखिला गर्नेको दस्तखत : .....

अनुसूची- (१७)  
 (दफा १६ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)  
 रामधुनी नगरपालिका  
 नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
 भुम्का, सुनसरी  
 व्यवशाय तथा सेवाको विवरण

वडा नं.....

सि. नं.	व्यवशायीको नाम	व्यवशायको प्रकार	ठेगाना		व्यवशाय रहेको जग्गाको विवरण		भौतिक संरचनाको विवरण र किसिम			भौतिक संरचना बनेको मिति	भौतिक संरचनाको				भौतिक संरचनाको प्रयोग				वर्षिक कारोवा अंक रु	कैफियत			
			बाटोको नाम	घर नं.	कि.नं.	क्षेत्रफल	भवन	गोदाम, सेड	अन्य		लम्बाइ फि	चौडाइ फि	क्षेत्रफल वर्ग फि	तला संख्या	आवास	व्यापार	औद्योगिक	संस्थागत					

नोट:भौतिक संरचना भाडामा भए सो विषय कैफियतमा उल्लेख गर्ने ।

अनुसूची (१८)  
दफा १६ को उपदफा (४) सँग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
उद्योग, ब्यापार, व्यवशाय तथा सेवाको दाखिला खारेजी टिपोट

विक्रेताको नाम :

ठेगाना :

विक्रेताको करदाता संकेत नं. :

व्यवशायको प्रकृति:उत्पादनमूलक/सेवामूलक

व्यवशाय तथा संरचना समेतको विवरण

क्रेताको नाम :

ठेगाना :

क्रेताको करदाता संकेत नं. :

सि.नं.	विक्रेताको नाम	क्रेताको नाम	थपघटको भएको विवरण			जग्गाको विवरण					संरचनाको		उत्पादन वा सेवाको प्रकार	विक्रेताको घट्टने मूल्यांकन रकम	क्रेताको श्रेस्तामा थप विवरण	क्रेताको थप मूल्यांकन रकम	कैफियत	
			व्यवशाय धनी संकेत नं.	रजिष्ट्रेशन नं.	मिति	वडा नं.	व्यवशाय रहेको क्षेत्र	साविक कि.नं.	हालको कि.नं.	क्षेत्रफल	प्रकार	किसिम						

:

सम्लग्न कागजातहरु :

तयार गर्नेको सही .....

नाम: .....

पद: .....

प्रमाणित गर्नेको सही .....

नाम: .....

पद: .....

अनुसूची (१९)  
(दफा २१ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी  
ब्यवशाय तथा सेवाको मूल्यांकन फाराम

करदाताको संकेत नम्बर :

ब्यवशाय तथा सेवा घनीको नाम :

ठेगाना :

टोल र बस्ती र घर नं. :

कर निर्धारण गरेको आ.व. :

ब्यवशाय तथा सेवाको प्रकृति:

उत्पादन वा सेवाको प्रकार:

वार्षिक कारोवार अङ्क रु:

जग्गाको विवरण						जग्गाको कायम मूल्य	भौतिक संरचनाको विवरण										भौतिक संरचनाको कायम मूल्य	सम्पत्तिको कर लाग्ने कुल मूल्य (जग्गा संरचना)
साविकको गाविस र वडा	हालको वडा र टोल	कित्ता नं.	क्षेत्रफल	जग्गा रहेको क्षेत्र	एकाई मूल्य प्रति ...		प्रकार	तला	बनोटको किसिम	प्रयोग	क्षेत्रफल	एकाई मूल्य	शुरुको मूल्यांकन	पूरा भएको वर्ष	हिस कट्टी प्रतिशत	हिस कट्टी हुने रकम		
कर योग्य सम्पत्तिको मूल्य रु																		
क. वार्षिक एकीकृत सम्पत्ति कर जम्मा रु																		
ब्यवशायको वर्ग:							ख. बर्गका आधारमा लाग्ने वार्षिक ब्यवशाय शुल्क रु:											
क + ख को जम्मा रु																		

अक्षरेपी :

मूल्यांकन मिति :

दस्तखत:.....

मूल्यांकन कर्ताका नाम: .....

पद:.....

अनुसूची(२०)  
(दफा २३ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी

व्यवशाय संग सम्बन्धित सम्पत्ति कर तथा व्यवशाय कर तथा राजश्व बिजक

बिजक नं. :  
व्यवशायको नाम :  
ठेगाना :  
टोल,बस्ती, घर नं. :

आ.व. :  
करदाता संकेत नं. :  
बिजक बनेको मिति :  
खातापाना नं. :

जग्गाको विवरण						जग्गाको कायममूल्य	भौतिक संरचनाको विवरण						भौतिक संरचनाको कायममूल्य	सम्पत्तिको मूल्य	
साविक गाविसखंडा	हाल वडा	कि.नं.	क्षेत्रफल (....)	क्षेत्र	एकाइमूल्य (प्र .....)		प्रकार	तला	किसिम	प्रयोग	क्षेत्रफल (व.फि.)	सुरुको मूल्यांकन			हास कट्टी
एकीकृत सम्पत्तिको जम्मा मूल्य															
एकीकृत सम्पत्ति कर रु															
व्यवशाय शुल्क रु															
अन्य शुल्क (.....) रु															
कुल जम्मा रु															

आ.व. ....का लागि तपाईंको सम्पत्तिमा उपरोक्त बमोजिम कर तथा शुल्कहरू निर्धारण भएको हुँदा समयभित्रै कर भुक्तानी गर्नुहुन अनुरोध गरिन्छ । कर निर्धारण सम्बन्धी कुनै कुरामा चिन्त नबुझेमा ३५ दिनभित्र अध्यक्ष/प्रमुख समक्ष निवेदन गर्न सकिने व्यहोरा समेत अनुरोध गरिन्छ ।  
बिल तयार गर्नेको दस्तखत

स्वीकृत गर्नेको

दस्तखत:  
नाम:  
पद:

नाम:  
पद:







अनुसूची(२३)  
(दफा २६ को उपदफा (१४) सँग सम्बन्धित)  
रामधुनी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
भुम्का, सुनसरी

मिति :-२०.../.../...

विषय: बोलपत्र आह्वान/ठेक्का सम्बन्धी सूचना

रामधुनी नगरपालिकाद्वारा आ.ब.२०.../.... का लागि यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०७४ अनुसारका आन्तरिक आयहरू मध्ये ..... को ठेक्काद्वारा बन्दोवस्त गर्नु पर्ने भएकोले इच्छुक दर्तावाला फर्महरूले देहायका शर्त तथा बन्देजको अधिनमा रही गोप्य शिलवन्दी बोलपत्र पेश गर्नु हुन सम्बन्धित सबैको जानकारीकोलागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । सम्पूर्ण विवरण सहितको सूचना जिल्ला प्रशासन कार्यालय सुनसरी, जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालय सुनसरी, कोष तथा लेखा नियन्त्रण कार्यालय सुनसरी, इलाका प्रहरी कार्यालय इटहरी, पूर्व क्षेत्रिय ट्राफिक प्रहरी कार्यालय इटहरी तथा रामधुनी नगरपालिका नगर कार्यपालिकाको कार्यालय र सबै वडाका सूचना पार्टीमा टाँस गरिएको छ । तोकिएको मिति समय भित्र खरिद गरी वा सोहि दिन कार्यलयसमय भित्र शिलवन्दी बोलपत्र रामधुनी नगरपालिकाको कार्यालयमा पेश गर्न हुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । थप जानकारीको लागि यस कार्यालयको आर्थिक प्रशासन शाखामा सम्पर्क राख्न सकिनेछ ।

१. बोलपत्र फारम तोकिएको दस्तुर (पछि फिर्ता नहुने गरी) तिरी यो सूचना प्रथम पटक प्रकाशित भएको मितिले यस सूचनामा तोकिएको मिति र समय भित्र यसनगरपालिकाको आर्थिक प्रशासनशाखा बाट खरिद गरी लिन सकिने छ ।
२. शिलवन्दी बोलपत्र साथ जमानतवापत कबोल गरेको अंकको नेपाली नागरिक भए .... प्रतिशतले हुन आउने रकम यस कार्यालयको धरौटी खाता नं. .... मा जम्मा गरेको सक्कलै बैंक भौचर संलग्न राखी तपसिलको मिति र समय भित्र यस कार्यालय मा दाखिला गर्न सकिनेछ ।
३. बोलपत्र फारम खरिद गर्ने अन्तिम दिन वा बोलपत्र दाखिला गर्ने दिन सार्वजनिक विदा पर्न गएमा सो को भोलिपल्ट उल्लेखित कार्यहरू गर्न सकिनेछ ।
४. छुट्टा छुट्टै विषयको बोलपत्र फारम छुट्टा छुट्टै खाममा शिलवन्दी गरी खामको बाहिर ठेक्काको विषय खोली यस कार्यालयको नाम उल्लेख गरी मिति ..... दिनको ..... बजे भित्र पेश गर्नु पर्ने छ ।
५. रीतपूर्वक दाखिला भएका शिलवन्दी बोलपत्रहरू देहाय अनुसारको मिति र समयमा यसै कार्यालयमा विभिन्न कार्यालयका प्रतिनिधि र बोलपत्र दाता वा निजका प्रतिनिधिको रोहवरमा खोलिने छ । तर बोलपत्र दाता वा निजका प्रतिनिधि उपस्थित नभए पनि बोलपत्र खोल्न बाधा पर्ने छैन ।
६. म्याद नाघी आएको वा रित नपुगेको वा कुनै शर्तराखी पेश भएको बोलपत्रलाई मान्यता दिईने छैन ।
७. बोलपत्र खरिद गर्न र पेशगर्न आन्तरिक राजश्वकार्यालयमा फर्म दर्ता भइ आ.ब. ....को कर चुक्ता भएको हुनुपर्ने छ । र पेश गर्ने फर्म नविकरण भएको प्रमाणित प्रतिलिपी, स्थानीय फर्मको हकमा व्यवसाय कर प्रमाणपत्र प्रतिलिपी र मुल्य अभिवृद्धी कर दर्ता प्रमाणपत्रको प्रमाणित प्रतिलिपी अनिवार्य संलग्न हुनु पर्ने छ ।

८. ठेक्का सम्बन्धमा प्रचलित कानून अनुसारका बुझाउनु पर्ने कर, दस्तुर, महशुल ठेकेदार आफैले बुझाउनु पर्ने छ।
९. ठेक्का स्वीकृत भएको जानकारी पाएको मितिले ७ दिन भित्र नियमानुसार संभौता गर्न उपस्थित हुनुपर्ने छ।
१०. बोलपत्रमा कबोल गरिए बमोजिमको ठेक्का रकमलाई सोहि आर्थिक वर्षको सुरु महिना बाटै लागु हुने भए १२ महिनाको किस्ता वा ठेक्का लागेको मिति बाट सोहि आ.व.को बाँकि महिनालाई आधार मानि किस्ता निर्धारण गरिने छ । कुल ठेक्का रकम मध्ये प्रथम २ महिनाको सम्पूर्ण रकम तथा बाँकि रकमको बैंक ग्यारेण्टी सम्भौताका बखत नै बभ्नुनु पर्नेछ ।
११. आफूले कबोल गरेको रकम एकमुष्ट बुझाई सम्भौता गरेमा यस नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०७४ बमोजिम ..... प्रतिशत छुट दिईने छ ।
१२. संभौता गर्दा किस्ता बुझाई बाँकी रहेको किस्ता रकमको हकमा प्रत्येक महिनाको मसान्त भित्र बुझाउनु पर्ने छ । तोकिएको अवधि भित्र किस्ता नबुझाएमा नियमानुसार हर्जना बुझाउनु पर्ने छ ।
१३. ठेकेदारले तोकिएको अवधि भित्र अर्थात नियमानुसार बुझाउनु पर्ने ठेक्काको सम्पूर्ण किस्ता रकम नबुझाएमा निजले पेश गरेको बैंक ग्यारेण्टी बाट उक्त बाँकी रकम अशुल गरिने छ ।
१४. आय संकलक संग सम्बन्धित ठेक्काको हकमा ठेकेदारले नगरपालिकाले तोकेको दर भन्दा बढी लिन पाईने छैन । बढी लिएको पाइएमा वा लिएको ठहरेमा ठेकेदारलाई जरिवाना अशुल गरी आवश्यक कारवाही समेत गर्न सकिनेछ ।
१५. ठेक्का संचालन गर्दा नगरपालिका लाई कुनै किसिमको हानी नोक्सानी पुऱ्याएमा सो को हर्जना अशुल उपर गरी ठेकेदारलाई आवश्यक कारवाही गरिने छ ।
१६. ठेकेदारले कुनै कारण देखाई ठेक्का रकममा मिनाहा, छुट, हर्जना, सहूलियत माग गर्न पाउने छैन ।
१७. कर, शुल्क, दस्तुर असुल गर्ने प्रयोजनका लागि नगर कार्यपालिकाको कार्यालयले तोकेको ढाँचाको रसिद ठेकेदारले आफ्नो तर्फबाट छपाई नगरपालिका मा अभिलेख गराई छाप लगाएर मात्र प्रयोग गर्न पाइनेछ ।
- १८ बोलपत्र स्वीकृत भएको जानकारी पाएको ७ (सात) दिन भित्र सम्भौता गर्न नआएमा ठेकेदारले राखेको धरौटी रकम जफत गरी प्रचलित ऐन नियमानुसार गरिनेछ ।
१९. साविक गा.वि.स. तथा साविक रामधुनी नगरपालिकाले लगाएको ठेक्का लिई कबोल अंक चुक्ता नगरेको ठेकेदार वा निजसंग सम्बन्धित ब्यक्तिको ठेक्का बक्यौता रकम चुक्ता नभएमा निजबाट दाखिला हुन आएको बोलपत्र स्वतह रद्ध हुनेछ ।
२०. यस नगरपालिकाको आधिकारिक बोलपत्र पेश गर्न तयार पारेको इ(विडिड) वा यस कार्यालयमा सोभै उपस्थित भई पेश भएको बोलपत्र बाहेका कुनैपनि चिठ्ठी, तार, टेलिफोन फ्याक्सबाट आएको बोलपत्रलाई मान्यता दिइने छैन ।
२१. यस बोलपत्र सम्बन्धमा कुनै किसिमको विवाद उत्पन्न भएमा नगर कार्यपालिकाको निर्णय अन्तिम हुनेछ ।
२२. बोलपत्र स्वीकृत गर्ने वा नगर्ने वा आंशिक स्वीकृति गर्ने सर्वाधिकार यस नगरपालिकामा सुरक्षित रहने छ ।
२३. नेपाल सरकार, अदालत र नगरपालिकाको आदेश निर्देशन निर्णयको बोलपत्रदाताले अक्षरस पालना गर्नु पर्ने छ ।
२४. यस सूचनामा उल्लेख भएका सर्त यसै बमोजिम र नभएका कुराहरु को हकमा प्रचलित ऐन कानून बमोजिम हुनेछ ।

२५. कार्यालय खुलेको दिन कार्यालय समय भित्र यस नगर कार्यपालिकाको आर्थिक प्रशासन शाखामा आई विस्तृत विवरण बुझ्न सकिने छ ।
२६. कर, दस्तुर शुल्क संकलनको दररेट सहितको सूची बोलपत्रसाथ उपलब्ध गराईनेछ । उक्त सूचिमा उल्लेखित दर रेट र स्थान वाहेकको ठाउंमा कर दस्तुर शुल्क उठाउन पाईने छैन ।
२७. सवारी पार्किर तथा सफाई शुल्क उठाउन पाईने क्षेत्र नगरकार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।
२८. अन्य प्रावधानको हकमा बोलपत्र आह्वान गर्ने बखत नगरकार्यपालिकाले निर्धारण गरे बमोजि हुनेछ ।

क्र.सं.	ठेक्का नं.	ठेक्काको नाम	ठेक्का अवधि	न्यूनतम ठेक्का अङ्क	बोलपत्र दस्तुर रु	बोलपत्र खरिद गर्ने अन्तिम मिति	बोलपत्र बुझाउने अन्तिम मिति र समय	बोलपत्र खोलिने मिति र समय	कैफियत

नोट: अन्य विस्तृत जानकारीकालागि रामधुनी नगरपालिका, नगरकार्यपालिकाको कार्यालयको आर्थिक प्रशासन शाखामा सम्पर्क राख्न सक्नु हुनेछ ।

.....

जय प्रकाश चौधरी  
नगर प्रमुख  
रामधुनी नगरपालिका  
प्रमाणिकरण मिति : २०७५/०३/१६